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Na co wydamy 
300 tysięcy?

WĄBRZEŹNO  Do 30 czerwca można zgłaszać swoje pomysły 
w ramach piątej edycji budżetu obywatelskiego. Do rozdyspo-
nowania jest 300 tys. zł
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– Szanowni Mieszkańcy, 
w ramach budżetu obywatel-
skiego zrealizowaliśmy i realizu-
jemy w mieście szereg cennych 
i ciekawych projektów, jak na 
przykład nowa przystań nad Je-
ziorem Zamkowym, harcówka, 
katamaran ratowniczy, kompleks 
boisk, place zabaw, letnia świe-
tlica, ścieżka czy też psilandia, 
która powstanie w tym roku – 
mówi burmistrz Leszek Kawski. 
– Wszystkie te obiekty powstały 
dzięki Waszemu zaangażowaniu 
w sprawy naszego miasta! Dla-
tego też z wielką radością zapra-
szam do udziału w piątej edycji 
naszego budżetu obywatelskiego 
i oddaję do Państwa dyspozycji 
300 tys. zł. Zgłaszajcie swoje po-

mysły, zmieniajcie swoją okolicę, 
miasto i decydujcie, na co wydać 
te pieniądze.

Każdy mieszkaniec Wąbrzeź-
na, który ukończył 16 lat, może 
złożyć jeden projekt, poparty 
przez co najmniej sześć osób 
(swojego poparcia można udzie-
lać dowolnej liczbie projektów). 
Pomysł należy złożyć w ramach 
formularzu „ankieta-wniosek”, 
dołączając listę poparcia, w se-
kretariacie urzędu miasta (ul. 
Wolności 18, pok. nr 20), prze-
słać pocztą (z dopiskiem „Budżet 
obywatelski) lub mailem na ad-
res: opinie@wabrzezno.com. 

Można zgłaszać pomysły 
inwestycyjne, modernizacyjne, 
dotyczące zagospodarowania 

przestrzeni, organizacji imprez 
kulturalnych, sportowych itp. 
Muszą być możliwe do wykona-
nia w danym roku budżetowym 
i nie mogą generować kosztów 
niewspółmiernych w stosun-
ku do wartości proponowanego 
zadania. Szacowana kwota nie 
może przekroczyć 300 tys. zł. 

– W odróżnieniu od po-
przednich edycji, tym razem 
nasze pomysły muszą dotyczyć 
inwestycyjnych zadań – tłuma-
czy Anna Borowska z magistratu. 
– Oznacza to, że z puli budżetu 
obywatelskiego nie będzie moż-
na sfinansować drobnych zaku-
pów, takich jak np. zakup stro-
jów, ubrań ochronnych, jakiegoś 
innego drobnego wyposażenia. 
Muszą to być środki trwałe, któ-
re będą służyły mieszkańcom 
dłuższy okres czasu.

Projekty zostaną zweryfiko-
wane pod względem formalnym, 
prawnym i technicznym przez 
pracowników z poszczególnych 
wydziałów magistratu. Lista za-
kwalifikowanych propozycji zo-
stanie ogłoszona do 10 sierpnia. 
Głosowanie ruszy dzień później 
i potrwa do 14 września, do godz. 
14.00. 

Dokończenie na str. 3

WĄBRZEŹNO  Dni miasta pełne atrakcji

Miniony weekend upłynął pod znakiem święta miasta. Mieszkańcy mogli 
wziąć udział w jarmarku ekologicznym, wystawie zabytkowych motocykli 
czy maratonie zumby. Muzyczną gwiazdą wieczoru była Sylwia Grzesz-
czak (na zdjęciu). Więcej na stronach 6, 7 i 8.

(ToB)
fot. Aleksandra Góralska
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WĄBRZEŹNO  We wtorek 5 czerwca burmistrz wręczył nagrody i stypendia najlepszym sportowcom 
z naszego miasta

Sportowcy nagrodzeni 
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Stypendia sportowe, nagrody 
i wyróżnienia otrzymują osoby, 
które osiągają sukcesy w następu-
jących dyscyplinach: piłka nożna, 
piłka ręczna, karate, pływanie, 
rugby, lekkoatletyka, brydż spor-
towy, taniec, kulturystyka, fitness 
oraz podnoszenie ciężarów.

– Stypendia i nagrody spor-
towe to forma wyrazu uznania 
dla osiągnięć i poziomu sporto-
wego naszych zawodników w róż-
nych dyscyplinach i ich trenerów 
– mówi Anna Borowska z ma-
gistratu. – Corocznie otrzymują 
je wąbrzeźnianie, którzy osiąga-
ją najwyższe wyniki. Jest to też 

– jak na uroczystości powiedział 
burmistrz Leszek Kawski – po-
dziękowanie za sławienie naszego 
miasta w Polsce.

Wniosek o przyznanie sty-
pendium sportowego może złożyć 
każdy zainteresowany. Przyzna-
wane jest ono mieszkańcom Wą-
brzeźna, którzy w ciągu ostatnich 
dwunastu miesięcy (przed złoże-
niem wniosku) zostali powołani 
do Polskiej Reprezentacji Olimpij-
skiej lub Polskiej Reprezentacji Pa-
raolimpijskiej albo zajęli miejsca 
od I do III w mistrzostwach świa-
ta, Europy, Polski, pucharze Polski 
czy też ogólnopolskiej olimpiadzie 

młodzieży, albo są zawodnikami 
zespołu, który brał udział w półfi-
nale zawodów szczebla centralne-
go. Wysokość stypendium wynosi 
od 100 do 500 zł miesięcznie i jest 
przyznawane na okres od marca 
do sierpnia oraz od września do 
lutego. Wnioski można składać 
w sekretariacie Urzędu Miasta (ul. 
Wolności 18, pok. nr 20) do 15 lu-
tego oraz do 15 sierpnia każdego 
roku.

W tym roku stypendia otrzy-
mali: Mikołaj Krasowiak z Wąbrze-
skiego Klubu Sportów i Sztuk Wal-
ki za III miejsce w kat. kumite 11-12 
lat junior (rocznik 2006 i 2005) + 

50 kg w XIII Mistrzostwach Polski 
Juniorów PFKK Shinkyokushin do 
lat 18; Jonasz Kiepe zWąbrzeskie-
go Klubu Sportów i Sztuk Walki 
za II miejsce w kat. kumite 13-14 
lat junior (rocznik 2004 i 2003) – 
50 kg w XIII Mistrzostwach Polski 
Juniorów PFKK Shinkyokushin do 
lat 18; Paweł Oskwarek – Wąbrze-
ski Klub Sportów i Sztuk Walki 
-  za II miejsce w kat. kata do lat 
12 (rocznik 2005 i powyżej) w XIII 
Mistrzostwach Polski Juniorów 
PFKK Shinkyokushin do lat 18.

Z kolei o nagrody sportowe 
i wyróżnienia można występo-
wać w każdym czasie w ciągu 
roku. Przyznawane są one miesz-
kańcom, którzy zajęli od I do VI 
miejsca w Igrzyskach Olimpijskich 
lub Paraolimpijskich albo I – VI 
miejsca w mistrzostwach świa-
ta, Europy, Polski, Pucharze Pol-
ski, ogólnopolskiej olimpiadzie 
młodzieży albo w mistrzostwach 
wojewódzkich lub międzywoje-
wódzkich; oraz trenerom, którzy 
doprowadzili zawodników do jed-
nego z tych sukcesów. Nagrody 
są jednorazowe i w zależności od 
osiągniętego wyniku wynoszą od 
100 do 1 500 zł. Wyróżnieniem 
może być medal, dyplom, puchar 
bądź nagroda rzeczowa.

Nagrody otrzymali: Mariusz 

Palcowski – za II miejsce w kate-
gorii 74 kg senior w Mistrzostwach 
Polski Seniorów, Juniorów do lat 18 
i 23 oraz Weteranów w Wyciskaniu 
Leżąc z wynikiem 210 kg; Mikołaj 
Krasowiak z Wąbrzeskiego Klubu 
Sportów i Sztuk Walki za I miej-
sce w kumite chłopców 11-12 lat 
w Mistrzostwach Polski Północnej 
Polskiej Federacji Kyokushin Ka-
rate; Jonasz Kiepe z Wąbrzeskiego 
Klubu Sportów i Sztuk Walki za 
II miejsce w kat. kumite chłop-
ców 13-14 lat w Mistrzostwach 
Polski Północnej Polskiej Fede-
racji Kyokushin Karate; Paweł 
Oskwarek z Wąbrzeskiego Klubu 
Sportów i Sztuk Walki za I miej-
sce w kat. kata chłopców do lat 10 
w Mistrzostwach Polski Północ-
nej Polskiej Federacji Kyokushin 
Karate; Lucyna Sobecka z UKS 
Vambresia-Worwo za I miejsce 
w Mistrzostwach Polski Juniorek 
Młodszych 2017; Weronika We-
ber z UKS Vambresia- Worwo za 
I miejsce w Mistrzostwach Polski 
Juniorek Młodszych 2017, Robert 
Kuć za  IV miejsce w kategorii 105 
kg weteran grupa I w Mistrzo-
stwach Polski Seniorów, Junio-
rów do lat 18 i 23 oraz Weteranów 
w Wyciskaniu Leżąc.

(ToB)
fot. UM Wąbrzeźno

dwudziestolatek z marihuaną
Policjanci Komendy Powiatowej Policji w Wąbrzeźnie zatrzymali młodego posiadacza nar-

kotyków. Zgodnie z prawem, nie można mieć nawet najmniejszej ilości środków narkotycznych, 
dlatego dwudziestolatek stanie przed sądem.

– W piątek po północy, w trakcie patrolowania miejscowości Węgorzyn, policjanci zauważyli podej-
rzanie zachowującego się młodego mężczyznę. Kiedy sprawdzili przyczynę jego nerwowego zachowa-
nia, okazało się, że 20-latek posiadał przy sobie narkotyki. Funkcjonariusze zabezpieczyli znajdujące się 
w plecaku 0,45 grama marihuany – informuje sierż. szt. Michał Gębocki. 

Mężczyzna został zatrzymany, noc spędził w policyjnym areszcie. Następnego dnia usłyszał zarzut 
posiadania środka narkotycznego.

Rowerzystka potrącona w Wałyczu 
Policjanci wyjaśnią okoliczności zdarzenia drogowego, do którego doszło w Wałyczu. W wyni-

ku zdarzenia 64-letnia rowerzystka trafiła do szpitala. 
– W sobotę po godz. 13.00 wąbrzescy policjanci zostali powiadomieni o zdarzeniu drogowym w miej-

scowości Wałycz – mówi Michał Głębocki. – Na miejsce funkcjonariusze wstępnie ustalili, iż 38-letni 
kierujący fordem podczas manewru wyprzedzania uderzył w prawidłowo jadącą rowerzystkę. Kobieta 
trafiła do szpitala – dodaje. 

Policjanci prowadzą czynności, które mają wyjaśnić okoliczności zdarzenia.
(krzan), fot. nadesłane

na Sygnale

Kierowca forda potrącił rowerzystkę

Wyróżnią ogrody
Do 29 czerwca mieszkańcy gminy Płużnica mogą nad-
syłać zgłoszenia do konkursu „Piękna Zagroda 2018”. 

Gmina Płużnica

Konkurs, ogłoszony przez 
wójta gminy Płużnica, zostanie 
przeprowadzony w dwóch eta-
pach – gminnym i powiatowym. 
Zgłaszać można zagrody wiej-
skie i działki siedliskowe.

Warunkiem udziału w kon-
kursie jest wypełnienie do  
29 czerwca karty zgłoszenia, 
którą można otrzymać w urzę-
dzie gminy w Płużnicy lub po-
brać ze strony pluznica.pl. Na 
tej samej stronie można znaleźć 
także regulamin. 

(ToB)
fot.ilustracyjne
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POWIAT  Gminy z naszego powiatu otrzymały dotacje z urzę-
du marszałkowskiego na modernizację dróg dojazdowych do 
gruntów rolnych 

Są pieniądze na drogi

Wąbrzeźno

Spotkanie z pisarką
Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna im. Wi-
talisa Szlachcikowskiego w Wąbrzeźnie zaprasza 
wszystkich fanów literatury na spotkanie autorskie 
z polską pisarką, publicystką i felietonistką Joanną 
Bator, które będzie miało miejsce w piątek 15 czerw-
ca o godzinie 17.00 w nowym gmachu placówki przy 
ulicy Matejki.

Bator, uważana przez kryty-
ków literackich za jedną z naj-
ważniejszych pisarek współ-
czesnych, w swojej twórczości 
porusza kwestię kobiet i femi-
nizmu. Jest też autorką prac 
o charakterze reportażowym, 
w których snuje refleksje na te-
mat Japonii i jej mieszkańców. 
Do najbardziej popularnych po-
wieści Bator należą: „Chmurda-
lia”, „Japoński wachlarz”, czy też 
„Piaskowa góra”. Wielokrotnie 
nominowana do Nagrody Li-

terackiej „Nike”, pisarka otrzy-
mała ją wreszcie w 2013 roku za 
powieść kryminalno – psycho-
logiczną „Ciemno, prawie noc” 
(ekranizację powieści zapowie-
dział reżyser Borys Lankosz). 

Spotkanie autorskie zosta-
nie zorganizowane w ramach 
akcji „Tu czytam” i prężnie dzia-
łającego w bibliotece Dyskusyj-
nego Klubu Książki. Wstęp na 
wydarzenie jest bezpłatny.

Aleksandra Góralska
fot. nadesłane

Dokończenie ze str. 1
Głosować może każdy mieszka-
niec Wąbrzeźna, który w dniu 
głosowania ma co najmniej 16 
lat. Poparcia możemy udzielić 
dowolnej liczbie projektów z za-
strzeżeniem, że ich ogólna war-
tość nie przekroczy 300 tys. zł. 
Swój głos będzie można oddać 
poprzez „ankietę-głosowanie”, 
następnie złożyć w urzędzie mia-
sta (osobiście, pocztą tradycyjną 
lub elektroniczną). 

Wyniki zostaną ogłoszone do 
15 października. Projekty, które 
uzyskają największą liczbę gło-
sów, aż do wyczerpania kwoty 
300 tys. zł, zostaną umieszczone 
w projekcie budżetu na 2019 rok. 
Ankiety i formularze są dostępne 
na stronie internetowej urzędu 
miasta oraz w sekretariacie ma-
gistratu.

(ToB)
fot. ilustracyjne

Wąbrzeźno

Na co wydamy...

Łącznie ponad 10 milionów 
złotych trafi w tym roku na 
naprawę 79 kilometrów dróg 
dojazdowych do gruntów rol-
nych w 110 gminach regionu. 
Uroczyste podpisanie umów 
na dofinansowanie inwestycji 
z przedstawicielami samorzą-
dów lokalnych miało miejsce 
w środę 6 czerwca w Urzędzie 
Marszałkowskim w Toruniu. 

– Co roku kujawsko-po-
morskie gminy wiejskie mogą 
skorzystać z dotacji z budżetu 
województwa na poprawiające 
jakość gruntów rolnych inwesty-
cje związane z budową i moder-
nizacją dróg dojazdowych. Pula 
środków, którymi dysponujemy 

na ten cel, pochodzi opłat zwią-
zanych z wyłączeniem gruntów 
z produkcji rolniczej – tłumaczy 
marszałek Piotr Całbecki.

Pieniądze te można prze-
znaczać na szeroko rozumiane 
działania na rzecz poprawy ja-
kości gruntów rolnych, w tym 
na budowę dróg dojazdowych 
do pół i pastwisk. Finansowane 
w ten sposób przedsięwzięcia 
polegają najczęściej na poło-
żeniu twardej lub utwardzonej 
nawierzchni w wybranej przez 
lokalne władze technologii, bu-
dowie zjazdów i odwodnieniu 
drogi.

Po 144 tys. zł trafią do 
gmin: Dębowa Łąka i Ryńsk. 

W miejscowościach: Niedźwiedź 
i Orzechówko na odcinkach 800 
metrów od podstaw zostanie 
położona warstwa bitumicz-
na. Z kolei 57,6 tys. zł otrzyma 
gmina Książki, na wykonanie 
w miejscowości Blizno podobnej 
inwestycji, ale na istniejącej już 
podbudowie. 

Ogółem, w latach 2007-2017 
proces modernizacji objął 854 
kilometry dróg na obszarach 
wiejskich. Samorząd wojewódz-
twa wsparł te przedsięwzięcia  
77 milionami złotych.

(ToB)
fot. Urząd Marszałkowski/

Szymon Zdziebło, 
tarantoga.pl

Umowę podpisał m.in. Stanisław Szarowski, wójt gminy Dębowa Łąka (drugi z prawej)

Gmina Ryńsk

Chemiczne odpady 
w Nielubiu
Na terenie po byłym PGR w Nielubiu składowane są 
nielegalne odpady. Mieszkańcy się obawiają, wójt in-
terweniuje, a prokuratura wszczyna postępowanie. 
Okazuje się, że odpady mogą być szkodliwe dla zdro-
wia i mają zostać natychmiast zutylizowane.

Odpady, a właściwie substan-
cje ciekłe w pojemnikach typu 
mauser i blaszanych beczkach 
wykryto na terenie po byłym 
Państwowym Gospodarstwie Rol-
nym w Nielubiu. Łącznie ponad 
100 sztuk. Mieszkańcy w obawie 
o swoje zdrowie powiadomili 
urząd gminy i prokuraturę. 

Ta, po wizji lokalnej, potwier-
dziła, że skład oraz sposób skła-
dowania tych substancji, stanowi 
zagrożenie dla zdrowia i życia lu-
dzi oraz może powodować istotne 
obniżenie jakości wody, powietrza 
i powierzchni ziemi. Substancje 
zawarte w beczkach i pojemni-
kach zawierają m.in.: związki ni-
tro, acetonu, chlorowcopochodne 
węglowodorów alifatycznych oraz 
pozostałości filtracyjne. 

W sprawie interweniował też 
włodarz gminy. Decyzją urzędu 
gminy z 6 czerwca właściciel zo-
stał wezwany do utylizacji odpa-
dów w trybie natychmiastowym, 
ponieważ decyzja miała charak-
ter natychmiastowej wykonal-
ności. Na miejscu pojawili się 
też pracownicy  Wojewódzkiego 
Inspektoratu Ochrony Środowi-
ska oraz biegły z zakresu chemii, 
który określił stopień zagrożenia 
substancji dla ludzi oraz środowi-
ska jako wysoki. Powołano sztab 
kryzysowy.

Właściciel zobowiązał się zu-
tylizować odpady najszybciej jak 
się da. Prokuratura jednak wsz-
częła w tej sprawie śledztwo. Do 
tematu powrócimy.

(nał)

Wąbrzeźno

Wandale na moście
Nad Jeziorem Zamkowym trwa remont mostu, ale 
okazuje się, że nie każdemu nowa inwestycja przy-
padła do gustu. Niedawno ktoś próbował podpalić 
konstrukcję. 

– Budowa mostu nie jest 
jeszcze zakończona, ale już mo-
żemy powiedzieć, że na Jeziorze 
Zamkowym stoi piękna i solidna 
budowla. Przebieg tej inwestycji 
z ciekawością obserwują niektórzy 
mieszkańcy miasta. Nie wszyst-
kim chyba jednak nowy obiekt się 
podoba. Pracownicy zauważyli śla-
dy osmolenia, tak jakby ktoś pró-
bował go podpalić. Teren budowy 
jest zabezpieczony i dostanie się w 
tamto miejsce wymagało zapewne 
specjalnych zabiegów. Jeżeli ktoś 
widział jakieś niepożądane zacho-
wania, służby porządkowe będą 

wdzięczne za informację – infor-
muje magistrat. 

Wykonawcą inwestycji jest 
Przedsiębiorstwo Robót Specja-
listycznych „DŹWIGAR” z Wło-
cławka. Koszt remontu to ponad  
1,1 mln zł brutto. Jest on finanso-
wany z budżetu miasta i ze środ-
ków unijnych, przyznanych w ra-
mach poddziałania 19.2 „Wsparcie 
na wdrożenie operacji w ramach 
strategii rozwoju lokalnego kiero-
wanego przez społeczność”, obję-
tego Programem Rozwoju Obsza-
rów Wiejskich na lata 2014 – 2020.

oprac. (ToB)
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Różnorodność propozycji LGD
POWIAT  Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania Ziemia Wąbrzeska proponuje kolejne inicjatywy na 
rzecz aktywizacji naszej społeczności. Co tym razem czeka na mieszkańców powiatu i organizacje pozarzą-
dowe np. KGW?

Domowy przepis 
na zdrowie
Ciekawie zapowiada się kon-

kurs „Bez recepty, czyli domowy 
przepis na zdrowie”. Uczestnicy 
mogą zgłaszać przepisy na pro-
dukty lecznicze pochodzenia 
roślinnego. Do udziału w kon-
kursie zapraszane są organi-
zacje pozarządowe, działające 
na obszarze objętym Lokalną 
Strategią Rozwoju, tj. z miasta 
Wąbrzeźna oraz gmin: Dębowa 
Łąka, Książki i Ryńsk.

– Poza nadrzędnymi celami, 
którymi są: aktywizacja miesz-
kańców oraz propagowanie 
i animacja realizacji Lokalnej 
Strategii Rozwoju obszaru Ziemi 
Wąbrzeskiej na lata 2016-2022, 
poprzez konkurs pragniemy 
zwrócić uwagę na bogactwo lo-
kalnej roślinności. Swoiste dzie-
dzictwo kulturowe lokalnych 
społeczności stanowią produkty 
lecznicze wytwarzane z roślin 
– wyjaśnia Maciej Rataj. – Dla-
tego też tym razem zachęcamy 
do udziału w konkursie przede 

wszystkim organizacje pozarzą-
dowe, a szczególnie koła gospo-
dyń wiejskich, aby podzieliły się 
recepturami na przygotowanie 
takich specyfików. Konkurs po-
trwa od 11 czerwca do 30 wrze-
śnia, czyli jest zbieżny z najwięk-
szą dostępnością kwiatostanów 
czy owoców, które są wyko-
rzystywane do przygotowania 
produktów leczniczych. Mamy 
nadzieję, że lokalne organizacje 
pozarządowe licznie włączą się 
do udziału w projekcie. Zgłoszo-
ne na konkurs przepisy zamie-
rzamy wykorzystać w publikacji 
– dodaje dyrektor biura LGD. 

Jak ocenia Michalina Bala-
wajder, animatorka projektów 
społecznych biura LGD, podczas 
różnego rodzaju targów lub 
wystaw rolniczych coraz więk-
szym zainteresowaniem cieszą 
się stoiska, na których lokalni 
producenci oferują syropy, wy-
ciągi, olejki, wyciśnięte soki czy 
nalewki. 

– Stąd nasz pomysł, aby wy-
korzystać produkty lecznicze 

jako przewodni temat konkursu. 
Poprzez taką propozycję z jed-
nej strony pragniemy podnieść 
świadomość społeczną w zakre-
sie wykorzystania naturalnych 
produktów o działaniu prozdro-
wotnym, natomiast z drugiej 
umożliwiamy promocję lokal-
nym organizacjom, szczegól-
nie kołom gospodyń wiejskich 
– mówi Michalina Balawajder. 
– Chyba każdy z nas cierpiał 
na przeziębienie czy infekcję 
gardła. W takiej niedyspozycji 
z pomocą często przychodził 
syrop z kwiatu czarnego bzu 
czy młodych pędów sosny. Z ko-
lei za towar luksusowy uchodzi 
sok z brzozy, znany także jako 
oskoła, stosowany w medycy-
nie ludowej jako lek przeciwno-
wotworowy. Wiele osób uważa 
także, iż sok z brzozy łagodzi 
bóle reumatyczne i objawy cho-
roby wrzodowej. Rośliny mogą 
być wykorzystywane także do 
przygotowania mocniejszych 
trunków. A nalewka z malin, 
aronii czy jarzębiny to również 
roślinny produkt leczniczy, zaś 
alkohol używany do sporządza-
nia nalewek pozwala wyciągnąć 
z roślin nierozpuszczalne w wo-
dzie substancje czynne, które 
mają walory lecznicze – dodaje. 

Na organizacje, które we-
zmą udział w konkursie czekają 
nagrody – artykuły gospodar-
stwa domowego, o łącznej war-
tości 3 tys. zł. Regulamin kon-
kursu dostępny jest na stronie 
internetowej: lgdwabrzezno.pl. 
O szczegółach konkursu można 
również dowiedzieć się w Biurze 
Stowarzyszenia, które mieści się 
przy ul. Mickiewicza 12/1 w Wą-
brzeźnie.

ABC 
pozarządowego biznesu
Stowarzyszenie Lokalna 

Grupa Działania Ziemia Wą-

brzeska zaprasza też lokalnych 
liderów do wzięcia udziału 
w szkoleniu wyjazdowym pn. 
„ABC pozarządowego biznesu - 
ekonomia społeczna w prakty-
ce”. Szkolenie ma formę wizyty 
studyjnej w Wiosce Mydlarskiej 
i Parku Linowym, które prowa-
dzone są przez spółdzielnię so-
cjalną „Teodoryk” w Górznie. 

– Najważniejszym celem 
szkolenia jest wskazanie do-
brych praktyk w zakresie akty-
wizacji społeczności lokalnej, 
przyczyniających się do popra-
wy warunków życia na obsza-
rach wiejskich poprzez rozwój 
ekonomii społecznej w oparciu 
o funkcjonowanie spółdzielni 
socjalnej – wyjaśnia Maciej Ra-
taj. – Spółdzielnia socjalna staje 
się co raz bardziej rozpoznawal-
ną formą prowadzenia działal-
ności gospodarczej, która łączy 
aspekty ekonomiczne i społecz-
ne. Stąd też pomysł, aby naszym 
lokalnym liderom pokazać przy-
kład funkcjonowania takiej wła-
śnie organizacji pozarządowej. 
Być może wśród naszych miesz-
kańców zrodzi się pomysł, aby 
utworzyć wioskę tematyczną 
lub kolejną spółdzielnię socjalną 
– dodaje dyrektor biura LGD.

Szkolenie wyjazdowe do 
Wioski Mydlarskiej i Parku Li-
nowego w Górznie odbędzie 
się 27 czerwca. Projekt adreso-
wany jest do społeczników, np. 
radnych, sołtysów, członków 
organizacji pozarządowych lub 
podmiotów nieformalnych, któ-
rzy aktywnie działają na rzecz 
rozwoju lokalnych społeczności 
na terenie Miasta Wąbrzeźna 
oraz gmin: Dębowa Łąka, Książ-
ki i Ryńsk. 

– Powszechnie panuje prze-
konanie, że termin „ekonomia 
społeczna” jest zestawieniem 
wyrazów o wykluczającym się 

znaczeniu. Z jednej strony eko-
nomia wiąże się z materialnym 
wymiarem prowadzenia dzia-
łalności, ale ważne są również: 
oddolny charakter inicjatywy, 
demokratyczny systemem za-
rządzania, możliwie wspólno-
towy charakter działania czy 
wreszcie ograniczona dystrybu-
cją zysków, podkreślająca spo-
łeczny charakter takiej formy 
działalności – uważa Michalina 
Balawajder. – Szkolenie „ABC 
pozarządowego biznesu - eko-
nomia społeczna w praktyce” 
ma na celu wskazać korzyści, 
jakie może przynieść działal-
ność podmiotów ekonomii spo-
łecznej, którymi są spółdzielnie 
socjalne, czyli organizacje uzna-
jące prymat działania na rzecz 
ludzi, w tym członków i pod-
opiecznych, nad maksymalizacją 
zysku – dodaje.

W ubiegłym roku LGD Zie-
mia Wąbrzeska organizowała 
podobne szkolenie w Spółdziel-
niach Socjalnych: „Spiżarnia Ku-
jawska” i „Lubiczanka”. 

Udział w szkoleniu jest bez-
płatny. Osoby zainteresowa-
ne udziałem mogą zgłaszać się 
w terminie 18-22 czerwca bezpo-
średnio w Biurze LGD lub prze-
słać zgłoszenie drogą elektro-
niczną na adres: aktywizacja@
lgdwabrzezno.pl. Więcej infor-
macji na stronie www.lgdwa-
brzezno.pl.

Szkolenie realizowane jest 
w ramach Programu Rozwo-
ju Obszarów Wiejskich na lata 
2014-2020. Działanie 19 Wsparcie 
dla rozwoju lokalnego w ramach 
inicjatywy LEADER dla poddzia-
łania 19.4 Koszty bieżące i akty-
wizacja. Projekt współfinanso-
wany ze środków Europejskiego 
Funduszu Rolnego na rzecz Roz-
woju Obszarów Wiejskich.

(krzan)

Wąbrzeźno

Słoneczne wakacje w WDK
Z myślą o zbliżających się wakacjach Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza dzieci, któ-
re ukończyły 7 lat, do udziału w bezpłatnych warsztatach tematycznych. Już od  
2 lipca w ramach Słonecznych wakacji czekają na Was animatorzy zabaw.

– Podczas tygodniowych 
spotkań nie zabraknie warsz-
tatów plastycznych, podczas 
których uczestnicy będą mogli 
wykazać się zdolnościami manu-
alnymi. Ponadto przygotowali-
śmy szereg zabaw i tańców ani-
macyjnych. Miłośnicy bajek będą 

mieli okazję do obejrzenia przed-
stawienia teatralnego  pt. „Pchła 
krętaczka” w wykonaniu aktorów 
z teatru KRAK-ART z Krakowa – 
zachęcają organizatorzy.

Warsztaty będą trwać od 
godz. 11.00 do godz. 13.00. Zapi-
sać trzeba się osobiście w Dziale 

Animacji Kultury WDK (wymaga-
ne jest wypełnienie karty zgło-
szenia). Liczba miejsc ograniczo-
na. Informacje pod numerem 
telefonu 566881727, wew. 24. 

(krzan)
fot. archiwum
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Dramat pana Artura. 
chce odszkodowania
REGION  Artur Kowalczyk z Dobrzynia nad Wisłą odbywał 
karę pozbawienia wolności w Zakładzie Karnym w Bydgosz-
czy-Fordonie. Tam doszło do dramatycznych sytuacji z próbą 
samobójczą osadzonego włącznie. Teraz mieszkaniec Dobrzy-
nia cierpi na nieuleczalną chorobę i zamierza walczyć o od-
szkodowanie za nieudzielenie właściwej pomocy medycznej

Pan Artur zgłosił się do naszej 
redakcji z prośbą o interwencję. 
Przedstawił nam wstrząsającą 
historię swojej odsiadki. Łamią-
cym się głosem mówił o pobycie 
w ZK Bydgoszcz-Fordon, próbie 
samobójczej i problemach zdro-
wotnych.

– Problemy zdrowotne za-
częły się od lipca ubiegłego roku. 
Przy wyjściu na spacer czułem, 
że ciężko mi było wrócić. Zgła-
szałem to wielokrotnie kierow-
nictwu zakładu, ale nic z tym 
nie robiono. Lekarz powiedział 
mi wprost, że przyszedł symu-
lant. Prosiłem o rozmowę z dy-
rektorem, bezskutecznie. Gdy 
umieszczono mnie w celi dla 
niebezpiecznych więźniów, nie 
wytrzymałem psychicznie i za-
żyłem dużą ilość tabletek na-
sennych. Trafiłem do szpitala na 
płukanie żołądka, potem do wię-
ziennej lecznicy. Gdy doszedłem 
do siebie, dopiero wtedy zrobi-
li mi badania i zdiagnozowano 
chorobę, stwardnienie rozsiane 
– mówi Artur Kowalczyk.

Nieuleczalna choroba
Obecnie mieszkaniec Dobrzy-

nia nad Wisłą przebywa w domu, 
ma przerwę w odbywaniu kary, 
którą zasądzono ze względu na 
jego problemy zdrowotne. – 
Wcześniej nic nie wiedziałem 
o chorobie. Gdy to wyszło na jaw, 
dostałem przerwę w odbywaniu 
kary. Obecnie przechodzę lecze-
nie, zażywam drogie leki, które 

Artur Kowalczyk z Dobrzynia nad Wisłą chce 300 tys. zł odszkodowania 
od ZK Bydgoszcz-Fordon

mam refundowane. Lekarze mó-
wią, że choroba jest nieuleczal-
na, można ją jedynie spowolnić. 
Dzisiaj czuję się dobrze, ale jutro 
mogę nie wstać z łóżka – dodaje 
nasz rozmówca.

Chce odszkodowania
Jak poinformował nas Artur 

Kowalczyk, jeszcze będąc w ZK, 
pisał do różnych instytucji ze-
wnętrznych z prośbą o pomoc. 
Teraz zamierza walczyć o od-
szkodowanie, bo uważa, że zakład 
karny nie udzielił mu właściwej 
pomocy medycznej. – Trzy mie-
siące temu złożyłem dokumenty. 
Domagam się zadośćuczynienia 
w wysokości 300 tys. zł. Gdyby 
szybciej mnie zdiagnozowano, 
mój stan zdrowia byłby lepszy – 
uważa Kowalczyk.

My zwróciliśmy się do kie-
rownictwa placówki peniten-
cjarnej z prośbą o wyjaśnienie 
sytuacji mieszkańca Dobrzynia 
nad Wisłą. Odpowiedzi pisem-
nej udzieliła nam porucznik 
Agnieszka Wollmann, rzecznik 
prasowy dyrektora Zakładu Kar-
nego w Bydgoszczy-Fordonie. 
Z jej informacji wynika, że osa-
dzony podczas pobytu w ZK miał 
w pełni zapewniony dostęp do 
lekarzy pierwszego kontaktu, 
wraz z szeregiem wykonanych 
badań i konsultacji specjalistycz-
nych zmierzających do pełnej 
diagnostyki zgłaszanych przez 
niego dolegliwości.

Było 19 konsultacji

– Osadzony po przybyciu do 
jednostki w dniu 25.11.2016 roku 
już w dniu 02.12.2016 roku zo-
stał przyjęty przez lekarza, gdzie 
druga wizyta odbyła się w dniu 
19.12.2016 roku. W samym 2017 
roku był konsultowany przez ZAZ 
w ZK w Bydgoszczy-Fordonie 19 
razy. Na uwagę zasługuje fakt, 
że od momentu zgłoszenia do-
legliwości związanych z czuciem 
i poruszaniem się (20.07.2017 
roku), do czasu zdiagnozowania 
choroby tj. 03.11.2017 roku minę-
ły niespełna 4 miesiące. W wy-
niku przeprowadzonych badań 
szybko ustalono jednostkę cho-
robową i już w dniu 09.11.2017 
roku właściwy Sąd Penitencjarny 
udzielił przerwy w wykonaniu 
kary – mówi mjr mgr Marcin 
Klimczyk, dyrektor Zakładu Kar-
nego w Bydgoszczy-Fordonie.

W odpowiedzi od ZK czyta-
my też, że z uwagi na ochronę 
danych osobowych nie można 
przekazać nam szczegółów zwią-
zanych ze stanem zdrowia osa-
dzonego i jego leczeniem. Jednak 
zgodnie z przepisami o takie in-
formacje mogą wystąpić najbliż-
si Artura Kowalczyka. A co z za-
rzutami o nieudzielenie pomocy 
i z roszczeniami naszego Czytel-
nika? Tutaj kierownictwo zakładu 
karnego nie ma wątpliwości.

Różne wersje
– Jak wynika z zadanych 

przez redakcję pytań, osadzo-
ny przedstawił fakty wybiórczo, 
część twierdzeń osadzonego jest 
wprost sprzeczna z prawdą, co 
potwierdzają także dokumen-
ty medyczne znane skazanemu. 
Dokonywane przez niego samo-
uszkodzenia, jednoznacznie in-
strumentalne, nie miały wpływu 
na planowaną diagnostykę i le-
czenie, które zgodnie z opisem 
powyżej wykonywane były wie-
lokrotnie, z dużą wnikliwością 
i częstotliwością – dowodzi dy-
rektor ZK mjr mgr Marcin Klim-
czyk.

Jak widać, Zakład Karny 
w Bydgoszczy-Fordonie utrzy-
muje, że zapewnił osadzonemu 
właściwą opiekę. Ale Artur Ko-
walczyk uważa inaczej i swoich 
praw chce dochodzić w sądzie.

Tekst i fot. (ak)

14-latek zmarł 
w szpitalu
Dramatyczny finał ma zdarzenie, do którego doszło 
w minionym tygodniu w Dobrzyniu nad Wisłą. 14-
latek, który tonął w Wiśle, niestety zmarł w szpitalu.

Region

Przypomnijmy, że do zdarze-
nia doszło 7 czerwca na przystani 
w Dobrzyniu nad Wisłą. Zgłosze-
nie o tonącej osobie trafiło do ko-
mendy powiatowej PSP w Lipnie 
o godz. 14.30. Na przystań przy ul. 
Zjazd wysłano strażaków z Lip-
na oraz ochotników z Wielgiego 
i Dobrzynia. 14-latka wyciągnęli 
z wody ci ostatni. Natychmiast 
rozpoczęli reanimację, którą pro-
wadzili do momentu przyjazdu 
załogi z Lipna.

– Na razie nie wiadomo, co 
się stało. Świadek nie widział mo-
mentu, w którym chłopak wpadł 
do wody. Na miejsce przyjechała 
też specjalistyczna grupa nurków 
z Włocławka. Prowadzili akcję przy 
użyciu defibrylatora, następnie 
po ok. 40 minutach od zgłoszenia 
przyjechał zespół ratownictwa 
medycznego. Nie było oddechu, 
ale ratownik wyczuł, że jest krą-
żenie – mówił nam w czwartek 
Jerzy Fydrych z Państwowej Stra-

ży Pożarnej w Lipnie.
14-letni mieszkaniec gminy 

Dobrzyń nad Wisłą został prze-
niesiony do karetki i w stanie bar-
dzo ciężkim pojechał do szpitala. 
Tam walczył o życie. Niestety tę 
walkę przegrał. Teraz sprawą zaj-
muje się lipnowska prokuratura, 
która zbada okoliczności zda-
rzenia. – Trwają czynności w tej 
sprawie. Na razie za wcześnie na 
wnioski – wyjaśnia prokurator 
rejonowy z Lipna Alicja Cichosz.

Zadaniem prokuratury jest 
m. in. ustalenie czy był to nie-
szczęśliwy wypadek, czy samo-
bójstwo. Kluczowe może być 
ustalenie, czy udział w zdarzeniu 
mogły mieć osoby trzecie. Jeśli 
do takich wniosków doprowa-
dziłoby śledztwo, karę mogłaby 
ponieść osoba, która np. podże-
gałaby chłopca do desperackiego 
kroku.

Do sprawy wrócimy.
Tekst i fot. (ak)

O niezwykłych ludzi
21 czerwca o 17.00 w Wąbrzeskim Domu Kultury 
planowana jest promocja drugiego tomu publikacji 
„Wąbrzeskie wspomnienia. Niezwykłe losy zwykłych 
ludzi”.

Wąbrzeźno

Nowość wydawnicza stanowi 
zbiór tekstów napisanych przez 
uczniów Zespołu Szkół Ogólno-
kształcących w Wąbrzeźnie, na 
Wojewódzki Konkurs im. gen. bryg. 
prof. Elżbiety Zawackiej „Oni two-
rzyli naszą historię”. 

– Ideą konkursu jest upamięt-
nienie legendarnej „cichociemnej” 
a zarazem zarażenie młodych lu-
dzi jej pasją – dokumentowaniem 
historii. Warto wspomnieć, że au-
torzy wszystkich opracowań otrzy-
mali tytuł laureata konkursu bądź 
zostali w nim wyróżnieni. W publi-
kacji wykorzystane zostały wspo-
mnienia spisane współcześnie ale 
także pamiętniki oraz źródła ikono-
graficzne znajdujące się w domo-
wych archiwach – mówi Grzegorz 

Banaś, autor wstępu promowanej 
publikacji. – Książka podzielona 
jest na dwie części. W pierwszej 
znalazły się wspomnienia miesz-
kańców ziemi wąbrzeskiej, świad-
ków „wielkiej historii” i jej wpływu 
na losy ich i ich rodzin. Na drugą 
część publikacji składają się opraco-
wania lub wspomnienia o ludziach, 
którzy swoje życie poświęcili wal-
ce o wolną i niepodległą ojczyznę. 
Znajdziemy tutaj prace poświęco-
ne: powstańcowi wielkopolskiemu 
z Wąbrzeźna, żołnierzom: Polskich 
Sił Zbrojnych na Zachodzie, Armii 
Krajowej, wąbrzeskim „wyklętym” 
z oddziału NSZ AK „Ruczaj” – do-
daje Banaś.

 Wydawcą publikacji jest WDK.
oprac. (ToB)



SpołeczeńStwo6 Czwartek 14 czerwca 2018

W piątek została otwarta wystawa artysty malarza Andrzeja Sobczyka

Akcja czytelnicza cieszyła się dużym zainteresowaniem

W sobotę na rynku można było kupić m.in. rękodzieło

Kasia Sumińska i zaprzyjaźnieni instruktorzy w piątek poprowadzili maraton 
zumby

Uczestnicy gry „Escape room” w bibliotece

Książkę można promować tańcem

WABRZEZNO–CWA.PL

W czwartek w bibliotece 
sześć czteroosobowych drużyn 
(chętnych było więcej, ale ogra-
niczenia czasowe uniemożliwiły 
udział wszystkim) wzięło udział 
w grze „Escape room”.  

– Zabawa ta ma swoje korze-
nie w świecie gier wirtualnych, 
które polegały na tym, by roz-
wiązać zagadki i uciec z zamknię-
tego pomieszczenia. W krótkim 
czasie gra przeniosła się z kom-
putera do realnego świata i dziś 
grają w nią wszyscy – wyjaśnia 
bibliotekarka Agnieszka Błaszak.

Motywem przewodnim wą-
brzeskiego „escape room” była 
postać marszałka Piłsudskiego. 
Wybór tematu był nieprzypad-
kowy. W tym roku bowiem ob-
chodzimy 100-lecie odzyskania 
przez Polskę niepodległości.

– Scenariusz zabawy zakła-
dał, że marszałek został porwany 
przez nieznanych sprawców, ale 
jako wybitny mąż stanu prze-
widział kilka ruchów naprzód 
swoich przeciwników i zostawił 
zakamuflowane wskazówki, któ-
re mogły naprowadzić graczy na 
jego trop – mówi Agnieszka Bła-
szak. – Wszyscy świetnie radzili 
sobie z rozwiązywaniem zaga-
dek, odgadli miejsce przetrzy-
mywania marszałka, a o zwycię-
stwie zdecydowały sekundy.

Pierwsze miejsce zajęła dru-
żyna w składzie: Daria Wojdyło, 

Dawid Wojdyło, Mateusz Czar-
necki, Kacper Czachorowski. 
Na drugim znaleźli się: Wikto-
ria Studzińska, Natalia Klimek, 
Kornelia Mitura, a na trzecim: 
Joanna Czyżak, Marcin Walter, 
Bartłomiej Grzębski, Bachir Na-
sser. Zainteresowanie grą było 
tak duże, że biblioteka planuje 
powtórzyć zabawę. Tego samego 
dnia na rynku chętni mogli po-
grać w gry planszowe i warcaby, 
a w Wąbrzeskim Domu Kultury 
rozegrany został turniej brydża 
sportowego. 

W piątek rynek stał się sce-
ną dla akcji „Jak nie czytam, jak 
czytam”, w której wzięli udział 
uczniowie wąbrzeskich szkół. 
Czytając na scenie fragmenty 
książek zachęcali mieszkańców 
do lektury. W tym czasie na roz-
stawionych na rynku stoiskach 
można było zrobić zakupy. 
W ofercie wystawców znalazły 
się m.in. naturalne smakołyki 
oraz rękodzieło. Późnym popo-
łudniem Plac Jana Pawła II zajęli 
miłośnicy zumby. Mimo upału 
– pod kierunkiem organizatorki 
maratonu zumby Kasi Sumińskiej 
i zaprzyjaźnionych z nią instruk-
torów – gubili kalorie, doskonale 
się przy tym bawiąc. 

W tym czasie w Wąbrzeskim 
Domu Kultury została otwarta 
wystawa warszawskiego artysty 
malarza Andrzeja Sobczyka za-

tytułowana „Wąbrzeźno w ma-
larstwie”. To już druga wystawa 
tego artysty, zainspirowana na-
szym miastem. Pierwszy raz jego 
prace związane z Wąbrzeźnem 
mieliśmy okazję oglądać cztery 
lata temu. Teraz pokazał całkiem 
nowe, głównie akwarele.

– Przy każdej wizycie w Wą-
brzeźnie staram się coś namalo-
wać i ta dzisiejsza wystawa jest 
efektem moich pobytów tutaj. 
Traktuję ją jako taki dziennik ma-
larski – mówi Andrzej Sobczyk. – 
Artysta musi być twórczy nawet 
przez spojrzenie. Jeden motyw 
można malować setki razy, ale za 
każdym razem z nowym podej-
ściem. Mnie najbardziej inspirują 
podwórka. Im bardziej zaniedba-
ne, tym bardziej mnie pociągają, 
bo są bardzo malarskie.

Jak co roku od lat Wąbrzeski 
Dom Kultury w sierpniu organi-
zuje warsztaty malarskie z An-
drzejem Sobczykiem.

– W tym roku podniosłem 
poprzeczkę i zajmiemy się mo-
tywem w skali mikro. Będą to 
wybrane fragmenty pejzażu. To 
jakby wyższy pułap w kompono-
waniu pracy – zdradza artysta.

Obrazy Andrzeja Sobczyka 
można podziwiać w Wąbrzeskim 
Domu Kultury do końca czerw-
ca.

Paulina Grochowalska
fot. (pg) i nadesłane

Działo się w weekend
WĄBRZEŹNO  „Escape room”, akcja promująca czytelnictwo, jarmark ekologiczny, maraton zumby oraz 
wystawa obrazów artysty malarza Andrzeja Sobczyka – to tylko część atrakcji, które wypełniły tegoroczne 
Dni Wąbrzeźna
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Pieniądze na zabytki 
Ruszają dwa ogłoszone przez zarząd województwa 
nabory wniosków o dofinansowanie inwestycji ze 
środków Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich. 
Chodzi o przedsięwzięcia z zakresu kształtowania 
przestrzeni publicznej oraz ochronę zabytków i bu-
downictwa tradycyjnego. Do podziału między samo-
rządy lokalne i instytucje kultury jest w sumie 6,3 
miliona złotych.

Region

Muzyczna odsłona imprezy roku
WĄBRZEŹNO  9 czerwca na stadionie Unii Wąbrzeźno zaśpiewała długo wyczekiwana przez mieszkańców 
Sylwia Grzeszczak. Muzyczne wydarzenie zostało zorganizowane w ramach Dni Wąbrzeźna

– W kujawsko-pomorskim od 
lat przekazujemy znaczne wspar-
cie na remonty konserwatorskie 
w zabytkowych obiektach oraz 
rewitalizację i ożywienie ogólno-
dostępnej przestrzeni publicznej. 
Środki z Programu Rozwoju Obsza-
rów Wiejskich to komplementarne 
wsparcie wobec funduszy, którymi 
dysponujemy w ramach naszego 
Regionalnego Programu Opera-
cyjnego. Dzięki tym projektom 
odmieniamy oblicze kujawsko-po-
morskich miast, miasteczek i wsi – 
mówi marszałek Piotr Całbecki.

W naborze wniosków na 
wsparcie inwestycji z zakresu 
kształtowania przestrzeni pu-
blicznej samorządy lokalne mogą 
pozyskać wsparcie między innymi 
na odnawianie centrów miejsco-
wości, budowę siłowni zewnętrz-
nych, tras nordic walking, ścieżek 
dydaktycznych, altan wypoczyn-

kowych, miejsc ogniskowych, alei 
spacerowych oraz zagospodarowa-
nie terenów zielonych (w szczegól-
ności parków) i tworzenie na tych 
terenach infrastruktury do gier 
zewnętrznych. Suma wsparcia to 
około 4,2 miliona złotych.

Około 2,1 miliona złotych trafi 
na realizację przedsięwzięć, któ-
rych przedmiotem jest odnowa 
lub poprawa stanu zabytkowych 
obiektów. Możliwy jest też zakup 
obiektów budowlanych charaktery-
stycznych dla tradycji budownictwa 
w danym regionie z przeznacze-
niem na cele publiczne. O wsparcie 
mogą aplikować samorządy lokalne 
i instytucje kultury.

Wysokość wsparcia to 63,63 
procent wartości przedsięwzięcia 
i maksymalnie 500 tysięcy złotych 
na miejscowość. Nabory potrwają 
do 23 lipca.

oprac. (ToB)

Pierwsi fani popisów wokal-
nych autorki czterech niezwykle 
popularnych w Polsce płyt takich 
jak: „Ona i on” (z Liberem), „Sen 
o przyszłości”, „Komponując sie-
bie” oraz „Tamta dziewczyna”, 
czekali na koncert Grzeszczak na 
stadionie już od godziny 15.00. 
Organizatorzy wydarzenia za-
pewniali wytrwałym festiwalo-
wiczom nieustanne atrakcje. 

Przed główną gwiazdą wie-
czoru wystąpili lokalni artyści: 
tancerze ze szkoły tańca nowo-
czesnego „Flex” oraz Agata Julia 
Kołpacka i Wiktor Chmiel, którzy 
wykonali piosenki m.in. Zdzisła-
wy Sośnickiej i Bruno Marsa.

Grzeszczak supportowała 
wąbrzeska rockowa grupa Mo-

lekuły. Jej członkowie: Joanna 
Świętoń, Marcin Veith, Mariusz 
Leśniewicz oraz Michał Mar-
kowski zaprezentowali szerszej 
publiczności swoje autorskie 
piosenki, nad którymi pracowali 
rok.

Tegoroczne Dni Wąbrzeźna 
ponownie pokazały, że wśród 
mieszkańców miasta, dla któ-
rych muzyka jest wartością, 
znajduje się liczne grono mło-
dych i niezwykle zdolnych osób. 
Po wysłuchaniu koncertu Sylwii 
Grzeszczak, uczestnicy sobotnie-
go wydarzenia bawili się do póź-
nych godzin wieczornych przy 
muzyce pop i disco polo. 

Tekst i fot.
Aleksandra Góralska

Zatańczyła grupa Flex

Frekwencja dopisała
Publiczność mogła usłyszeć 
Wiktora Chmiela

Gwiazdą wieczoru 
była Sylwia Grzeszczak

Zespół Molekuły 
zaprezentował autorski materiał

Wąbrzeźno

Brydżowy akcent Dni Wąbrzeźna
W ramach obchodów święta miasta Wąbrzeski Klub Brydżowy, wraz z Urzę-
dem Miasta Wąbrzeźno, zorganizował 7 czerwca w kawiarni „STYL” Wąbrzeskie-
go Domu Kultury otwarty turniej par. Zwycięstwo przypadło parze Gaja Osińska 
i Andrzej Rzeźniczak z Wąbrzeźna z wynikiem 60,32%.

Do zawodów zgłosili się bry-
dżyści z Jabłonowa Pomorskie-
go, Brodnicy, a także naszego 
miasta.

– Po uroczystym otwarciu 

przystąpiono do rywalizacji, 
w której wystartowało 7 par – 
informuje Marek Niemir. – Po 
rozegraniu 21 rozdań na zapis 
maksymalny wyłoniono najlep-

sze pary. Rywalizacja okazała się 
bardzo wyrównana do ostatnie-
go rozdania, a na pudle stanęły 
trzy pary mikstowe – dodaje.

Puchary oraz upominki 
ufundowane przez urząd mia-
sta wręczył burmistrz Leszek 
Kawski. Drugie miejsce zajęły ex 
aequo pary – Elżbieta i Bogumił 
Kupczykowie z Brodnicy oraz 
Anna Borowska i Marek Niemir 
z Wąbrzeźna, uzyskując wynik 
54,76%. 

– Zawody rozegrano spraw-
nie, w spokojnej i przyjacielskiej 
atmosferze – podkreśla Marek 
Niemir. 

Turniej zaliczany był rów-
nież do cyklu Grand Prix Wą-
brzeźna sezonu 2017/2018. Był to 
ósmy turniej tego cyklu, w któ-
rym do tej pory udział wzięło 35 
brydżystów. Jak informuje Ma-
rek Niemir, ostatni turniej, któ-
ry wyłoni zwycięzców tej edycji, 
zostanie rozegrany na przeło-
mie czerwca i lipca.

(krzan)
fot. nadesłane

Zwycięska para Gaja Osińska – Andrzej Rzeźniczak otrzymała pucha 
z rąk burmistrza miasta
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Patronat nad konkursem 
objął wąbrzeski burmistrz Le-
szek Kawski, w skład jury nato-
miast weszli znawcy i miłośnicy 
dziejów historii i kultury Ziemi 
Chełmińskiej: pracownik nauko-
wy Wydziału sztuk pięknych Uni-
wersytetu Mikołaja Kopernika 
w Toruniu dr Małgorzata Geron, 
dyrektor Gimnazjum nr 1 w Wą-
brzeźnie Ewa Sajkowska, sekre-
tarz Urzędu Miasta Wąbrzeźna 
Dorota Stempska, dyrektor Miej-
skiej i Powiatowej Biblioteki Pu-
blicznej w Wąbrzeźnie Aleksan-
dra Kurek oraz dyrektor Liceum 
Ogólnokształcącego w Wąbrzeź-

nie Aleksander Czarnecki. 
– Chciałyśmy propagować 

wśród młodzieży wiedzę o re-
gionie, kultywować jego tradycję, 
wzbudzać dumę i kształtować 
przywiązanie do naszej małej oj-
czyzny – tłumaczą organiatorki 
i pomysłodawczynie konkursu 
– nauczycielka historii i wiedzy 
o społeczeństwie Małgorzata 
Rutkowska oraz polonistka Mag-
dalena Lewandowska.

W drugiej edycji wydarzenia 
wzięło udział 28 uczniów gim-
nazjów i VII klas szkół podsta-
wowych województwa kujaw-
sko-pomorskiego. Na pytania 

odpowiadała więc młodzież z ta-
kich miejscowości jak Moglino, 
Świecie, Dębowa Łąka, Podwie-
sek, Jabłonowo Pomorskie, Nowa 
Wieś Królewska. Uczestnicy kon-
kursu pisali test online na te-
mat wybranych zabytków Ziemi 
Chełmińskiej, musieli wykonać 
także pracę plastyczną obrazu-
jącą wybrany zabytkowy obiekt 
regionu oraz przygotować ustną 
prezentację na jego temat. Pra-
ce uczestników konkursu można 
podziwiać w świetlicy gimna-
zjum.

Aleksandra Góralska
fot. nadesłane

Wśród zabytkowych motocy-
kli, które można było podziwiać na 
niedzielnej wystawie znalazły się 
Sokoły, Junaki, SHL-ki, WSK-i i Har-
leye. Pan Grzegorz z Torunia regu-
larnie uczestniczy w wąbrzeskich 
wystawach motocykli. W tym roku 
przyjechał na modelu Honda CB 
550 z 1977 r.

– Impreza się rozrasta. Na 
początku było kilkanaście motocy-
kli, teraz jest już kilkadziesiąt. Jest 
fajna atmosfera – mówi. – Lubi-
my się spotykać, bo każdy chce się 
pochwalić tym co ma i tym co przy 
maszynie zrobił.

Pan Sebastian z Torunia chwa-
lił się swoim motorem Honda CB 
650 z 1982 r.

– Jest piękny i niepowtarzal-
ny. Stara stylizacja, chromy. Pew-
nych części brakowało i musiałem 
sprowadzić je z zagranicy – wspo-
mina.

Miłość do zabytkowych jed-
nośladów często ma charakter ro-

dzinnej pasji.
– Często tak jest, że to ojco-

wanie zaszczepiają. Miałem 12, 13 
lat to już jeździłem jakimiś komar-
kami i Żakami. Moje dzieci nie po-
łknęły tego bakcyla, ale wnuk się  
garnie i chce jeździć – opowiada 
pan Andrzej z Bydgoszczy.  – Na-
sze kobiety wspierają nas w tej pa-
sji, bo nie ma sensu z tym walczyć. 
Zabieramy je na wspólne wypady 
motocyklowe.

Organizatorzy przygotowali 
dla uczestników różne konkursy. 
Statuetkę i nagrodę za najlepszą 
stylizację otrzymali: Mieczysław 
Łata z Radzynia Chełmińskiego 
i Dariusz Wiśniewski z Wąbrzeź-
na. Najstarszymi motorami ósmej 
edycji wąbrzeskiej wystawy okaza-
ły się: NSU 251 z 1928 roku Krzysz-
tofa Woźniaka z Osięcin oraz DKW 
E 200 z 1928 roku – Bartosza 
Szambelana z Łabiszyna. Za naj-
oryginalniejszy motocykl uzna-
no WSK PUK Ryszarda Repecia 

z Kowalewa Pom. Właścicielami 
najcichszych maszyn okazali się 
Marek Kawecki z Tlenia oraz Sta-
nisław Socha z Torunia. Najwięcej 
hałasu robiły natomiast motocy-
kle Przemysława Czerwińskiego 
z Kornatowa i Krzysztofa Fabi-
szewskiego z Rypina. Konkurencję 
na najwolniejszą jazdę wygrali Do-
minik Kowalczyk z Inowrocławia, 
Przemysław Urbański z Kowalewa 
Pom. oraz Krzysztof Fabiszewski 
z Rypina. Najlepszy rzut butem 
motocyklisty wykonał Przemysław 
Czerwiński z Kornatowa. Zwycięz-
cy poszczególnych kategorii otrzy-
mali okolicznościowe statuetki, 
pamiątkowe dyplomy oraz nagro-
dy rzeczowe.

Zwieńczeniem wystawy była 
wycieczka do strażnicy PSP i spo-
tkanie przy grillu w Niedźwiedziu. 
Organizatorem przedsięwzięcia 
był Wąbrzeski Dom Kultury.

Tekst i fot.
Paulina Grochowalska Pan Grzegorz z Torunia ze swoją maszyną Hondą CB 550 z 1977 r.

Pan Andrzej z Bydgoszczy ze swoim motocyklem

Pomiar hałasu wyłonił właścicieli najcichszych i najgłośniejszych maszyn

Wąbrzeźno

Specjaliści od historii i sztuki 
28 maja w Gimnazjum nr 1 im. ks. Stefana Kardynała Wyszyńskiego została prze-
prowadzona druga edycja wojewódzkiego konkursu plastyczno-historycznego 
o Ziemi Chełmińskiej. W poszczególnych konkurencjach nastoletni uczestnicy 
musieli wykazać się wiedzą na temat zabytków tego regionu.

WABRZEZNO–CWA.PL

Motozabytki w centrum miasta
WĄBRZEŹNO  Wystawa zabytkowych maszyn na wąbrzeskim rynku zgromadziła ponad 150 stalowych ru-
maków. Impreza była zwieńczeniem Dni Wąbrzeźna
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DOBRZE TO WIEDZIEĆ

oprac. (ToB)

Niskie bezrobocie

Stopa bezrobocia w maju spadła w porównaniu z poprzednim 
miesiącem o 0,2 proc. – do 6,1 proc., szacuje resort rodziny, 
pracy i polityki społecznej. Spadek, od 0,2 do 0,6 proc., od-
notowano we wszystkich województwach. Najbardziej liczba 
bezrobotnych zmniejszyła się w warmińsko-mazurskim (o 5,7 
proc.), opolskim (o 5,5 proc) i zachodniopomorskim (o 5 proc.). 
Liczba wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej 
zgłoszonych przez pracodawców do urzędów pracy wyniosła 
140,4 tys.

Będzie opłata emisyjna od paliw

W ubiegłym tygodniu Sejm RP przyjął nowelę 

ustawy o biokomponentach i biopaliwach ciekłych. 

Zgodnie z tą propozycją, opłata emisyjna od pa-

liw wyniesie 80 zł od każdego 1 tys. litrów paliwa. 

Środki z opłaty w 85 proc. mają trafić do Narodo-

wego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 

Wodnej, a w 15 proc. – do Funduszu Niskoemisyj-

nego Transportu. Przepisy skrytykowała opozycja 

sugerując, że to nowy, ukryty podatek. Nowe pra-

wo pozwoli też miastom pobierać 2,5 zł/h za wjazd 

do strefy czystego transportu. Opłata będzie obo-

wiązywać w godz. 9-17. 

Fundusz alimentacyjny 
– wyższe kryterium dochodowe

Resort rodziny, pracy i polityki społecznej opiniuje pro-
jekt, zgodnie z którym do 800 zł zwiększy się kryterium 
dochodowe uprawniające do świadczeń z funduszu ali-
mentacyjnego. Obecnie kryterium to jest ustalone na 
poziomie 725 zł. Ministerstwo szacuje, że na zmianach 
może skorzystać nawet 60 tys. dzieci. Nowe przepisy 
miałyby obowiązywać od października 2019 roku. Koszt 

ich wprowadzenia to 77 mln zł w 2019 i ok. 260 mln zł 
w 2020 roku. 

Zmiany w szacowaniu szkód łowieckich
Posłowie PiS przygotowali projekt noweli-zacji prawa łowieckiego. Zgodnie z nim, to nie sołtys, ale przedstawiciel wojewódz-kiego ośrodka doradztwa rolniczego będzie członkiem zespołu szacującego szkody ło-wieckie. Zmieni się też miejsce składania wniosku o szacowanie szkód. Nie będzie to gmina, lecz zarządca albo dzierżawca obwodu łowieckiego. Projekt wpłynął do Sejmu RP i czeka na pierwsze czytanie.  

Nowy termin obliczania dywersy� kacji upraw 

Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa podaje, że 1 czerw-
ca zostało opublikowane rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwo-
ju Wsi z dnia 30 maja 2018 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie 
okresu obliczania udziału różnych upraw w celu dywersy� kacji upraw. 
W związku z tym, przesunięciu ulega rozpoczęcie okresu obliczania 
udziału różnych upraw – z 15 maja na 1 czerwca – i zakończenia – 
z 15 lipca na 31 lipca. ARiMR zwraca uwagę, że wskazywany w legi-
slacji okres obliczania udziału różnych upraw w celu dywersy� kacji 
upraw nie oznacza dla rolników obowiązku utrzymania upraw na polu 
w tym okresie oraz nie rodzi dla rolników żadnych dodatkowych ob-
ciążeń, bo nie ingeruje w proces produkcji rolnej.

Wysokie kary za manipulowanie 

Sejm przyjął nową ustawę o tachografach. Za 
podłączenie do tachografu (urządzenia kon-
trolującego czas pracy kierowcy ciężarówki 
lub autokaru) oprogramowania do przerabia-
nia danych ma grozić maksymalnie kara 15 tys. 
zł. Ustawa wprowadza ponadto zakaz reklamy 
i sprzedaży tego rodzaju urządzeń. Za złamanie 
zakazu będzie grozić kara grzywny, ogranicze-
nia wolności lub pozbawienia wolności do 2 lat. 

Wsparcie dla zadłużonych rolników 

Rząd przyjął program wsparcia dla prawie 2 tys. rolników, któ-
rzy mają problem ze spłatą kredytów z powodu szkód wywołanych 
zjawiskami atmosferycznymi czy kryzysami na rynku. Wsparcie ma 
zostać skierowane do osób, które prowadziły działalność rolniczą 
przez co najmniej trzy lata przed dniem utraty zdolności do obsłu-
gi zadłużenia. Przewidziano cztery formy pomocy: udzielanie przez 
ARiMR dopłat do oprocentowania bankowych kredytów restruktu-
ryzacyjnych; udzielanie przez ARiMR pożyczek na spłatę zadłużenia 
podmiotów prowadzących gospodarstwo rolne znajdujące się w trud-
nej sytuacji ekonomicznej; udzielanie przez Krajowy Ośrodek Wsparcia 
Rolnictwa gwarancji spłaty bankowych kredytów restrukturyzacyjnych 
oraz przejęcie zadłużenia podmiotów prowadzących gospodarstwo rol-
ne przez Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa.
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Ostatki w kwalifikowanym
DOPŁATY  Do 25 czerwca rolnicy mogą składać wnioski o przyznanie dopłaty z tytułu zużytego do siewu 
lub sadzenia materiału siewnego kategorii elitarny lub kwalifikowany, mającej charakter pomocy de mini-
mis w rolnictwie

Wnioski można składać 
w biurach powiatowych Agencji 
Restrukturyzacji i Modernizacji 
Rolnictwa. 25 maja weszło w życie 
tzw. RODO, czyli rozporządzenie 
o ochronie danych osobowych. 
W związku z tym obowiązuje 
nowy wzór wniosku. Jest on do-
stępny na stronie internetowej 
ARiMR oraz w biurach powia-
towych. Dokument nieznacznie 
różni się od poprzedniego. Doszły Dopłaty obejmują m.in. ziemniaki

nowe rubryki dotyczące wykorzy-
stywania danych osobowych. 

Stawka dopłaty zostanie 
określona do 30 września przez 
rząd. Dopłatami z tytułu zuży-
tego do siewu lub sadzenia ma-
teriału siewnego kategorii elitar-
ny lub kwalifikowany obejmuje 
się zboża (jęczmień, owies (nagi, 
szorstki, zwyczajny), pszenica 
(twarda, zwyczajna), pszenżyto, 
żyto), rośliny strączkowe (bobik, 

groch siewny (odmiany roślin rol-
niczych), łubin (biały, wąskolistny, 
żółty), soja, wyka siewna) oraz 
ziemniaki. 

Całkowita kwota pomocy 
de minimis przyznana jednemu 
producentowi rolnemu nie może 
przekroczyć wysokości 15 000 
euro w okresie trzech lat podat-
kowych (obrotowych). 

(pw)
fot. pixabay/ilustracyjne

Mechanizacja

Cichy i elektryczny
Ta maszyna jest inna od wszystkich. Nie słychać jej na 
drodze, a „tankujemy” ją w gniazdku.

Fendt e100 Vario to traktor 
o napędzie elektrycznym. Posiada 
68-konny silnik zasilany z prądem 
z baterii litowo-jonowej. Pozwala 
to przepracować na pełnym aku-
mulatorze kilka godzin. Ładowa-
nie jest proste i zajmuje około 
godziny. Zasilanie odbywa się przy 

pomocy gniazda CEE - dostępnego 
w każdym gospodarstwie. Mimo 
elektrycznego silnika, maszyna 
nie różni się wiele od traktorów 
na paliwa płynne. To, co rzuca się 
w oczy, to oczywiście brak ko-
mina oraz układu wydechowego 
i paliwowego. W ich miejsce za-

montowano baterię. 
Oszczędności są takie, że rol-

nik nie wydaje nic na olej i inne 
rzeczy związane z użytkowaniem 
silników spalinowych. 

Traktor trafił do ograniczonej 
sprzedaży. Początkowo w okoli-
cach fabryki Fendta, by sprawdzić 
jak sprawuje się w realnych wa-
runkach. Maszyna robi wrażenie 
m.in. cichym trybem pracy. By-
łaby prawie zupełnie bezgłośna, 
gdyby nie charakterystyczne opo-
ny, które muszą posiadać typowo 
traktorowy bieżnik. 

(pw)

Kontrole

Nowe terminy kontroli 
Dywersyfikacja upraw to jeden z wymogów stawianych rolnikom. Niebawem 
zmieni się okres obliczania udziału upraw oraz okres kontroli. 

Do tej pory dywersyfikację 
obliczano między 15 maja a 15 lip-
ca. Minister Rolnictwa i Rozwoju 
Wsi zmienił ten termin i obecnie 
przypada on na okres od 1 czerw-
ca do 31 lipca. W tym czasie do 
rolnika może przybyć kontrola, 
która sprawdzi, czy w gospodar-
stwie rośliny zajmują wymagany 
odsetek powierzchni gruntów or-
nych. Jeśli kontrola stawi się na 
miejscu już po żniwach, wówczas 

dywersyfikację ocenia się na pod-
stawie pozostałości żniwnych. 
Dzieje się tak nawet po zaoraniu 
uprawy. 

Praktyka dywersyfikacji 
upraw polega na utrzymaniu od-
powiedniej liczby i powierzchni 
upraw na gruntach ornych w go-
spodarstwie rolnym w danym 
roku. W przypadku gospodarstw 
od 10 do 30 ha wymagane są mi-
nimum dwie różne uprawy na 

gruntach ornych, w tym uprawa 
główna nie powinna zajmować 
więcej niż 75 proc. gruntów or-
nych. Powyżej 30 hektarów wy-
magane są minimum 3 uprawy na 
gruntach ornych; w tym uprawa 
główna nie może zajmować wię-
cej niż 75 proc. gruntów ornych, 
a dwie uprawy główne łącznie 
nie mogą zajmować więcej niż  
95 proc. gruntów ornych.

(pw)

KRUS

Pomocnik ubezpieczony
Pomocnik rolnika – ta forma zatrudnienia została wprowadzona 18 maja. Rolnik 
musi teraz pamiętać o zgłoszeniu pracownika do KRUS-u.

Praca pomocnika oparta jest 
o umowę o pomocy przy zbiorach. 
Umowa taka trwa 120 dni. Obo-
wiązkiem rolnika jest zgłoszenie 
pomocnika w ciągu 7 dni od mo-
mentu zawarcia umowy do KRU-
S-u. Ubezpieczony w ten sposób 
uzyskuje ubezpieczenie wypad-
kowe, chorobowe i macierzyńskie 
w zakresie ograniczonym do świad-
czeń z tytułu wypadku przy pracy 

rolniczej oraz ubezpieczenie zdro-
wotne. To drugie dotyczy jednak 
tylko pomocnika, a nie członków 
jego rodziny. Zgodnie z obowią-
zującymi stawkami, składka zdro-
wotna wyniesie 142 zł, natomiast 
wypadkowa 42 zł.

Nie wszystkie czynności wyko-
nywane w gospodarstwie rolnym 
mogą być objęte umową o pomocy 
przy zbiorach. Pomoc dotyczy je-

dynie ściśle określonej grupy pro-
duktów rolnych. 

Bardzo ważne jest to, że nowa 
forma umowy nie jest związana 
z przepisami dotyczącymi stawek 
godzinowych oraz minimalnego 
wynagrodzenia. Mówiąc w skrócie 
strony, czyli rolnik i jego pomocnik, 
uzgadniają stawkę godzinową lub 
jednostkową między sobą. 

(pw)

Kolejna Dni Pola
Już 16 i 17 czerwca w Grubnie nieopodal Chełmna od-
będzie się impreza rolnicza pod nazwą Dni Pola. 

Zaproszenie

Dni Pola są co roku organizo-
wane przez Kujawsko-Pomorski 
Ośrodek Doradztwa Rolniczego 
oddział w Przysieku. Tegoroczna 
edycja będzie już 22. 

W Grubnie na obszarze kilku 
hektarów znajdują się poletka, 
na których zasiano około 250 od-
mian zbóż, kukurydzy, rzepaku, 
ziemniaka, roślin strączkowych 
i pastewnych. Kolekcja odmian 
dostępna jest dla zwiedzających 
aż do zbiorów, a w sezonie we-

getacyjnym odbywają się semi-
naria i warsztaty polowe. 

Podczas Dni Pola dostęp-
ne będą także wystawowe eg-
zemplarze maszyn rolniczych 
oraz kiermasz roślin ozdobnych 
i owocowych. W wystawie rolni-
czej co roku uczestniczy około 
200 firm, a Grubno odwiedza 
ok. 20 tys. osób. Zarówno wstęp, 
jak i miejsce na parkingu są bez-
płatne. 

(pw), fot. ilustracyjne

Sądne dni systemu
Pod koniec okresu składania wniosków o dopłaty 
bezpośrednie aplikacja do ich wypełniania przecho-
dzi największą próbę.

Dopłaty

Aplikacja nie działa przez całą 
dobę i siedem dni w tygodniu. 
Potrzebne są przerwy na jej kon-
serwację i usprawnienie. Rolni-
kom zależy jednak na czasie, więc 
samorząd rolniczy zwrócił się do 
ARiMR o skrócenie przerw konser-
watorskich. Agencja przychyliła się 
do tego wniosku i organiczyła wy-
łączenia aplikacji do trzech okienek 
w tygodniu: we wtorki od 22.00 
do 2.00, w czwartek od 22.00 do 
2.00 oraz w niedzielę od 22.00do 
5.00. ARiMR zastrzega jednak, 

że powyższe przerwy mogą ulec 
wydłużeniu w zależności od ilości 
wdrożenia zmian, które będą się 
odbywać w danym dniu. O zmia-
nach w dostępności eWniosekPlus 
ARiMR, tak jak dotychczas, infor-
muje na bieżąco na stronie www.
arimr.gov.pl.

Czas na wypełnienie dekla-
racji mija 15 czerwca. Następnym 
razem warto jednak nie czekać na 
ostatnią chwilę i składać wnioski 
z odpowiednim wyprzedzeniem. 

(pw)
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Kilka pytań o… lokale socjalne
ADWOKAT RADZI  Czym jest lokal socjalny i na jakich zasadach można go uzyskać – o tym w dzisiejszym 
odcinku naszego cyklu

W tej rubryce adwokat Anna 
Krawczyk-Koźmińska, prowa-
dząca Kancelarię Adwokacką 
w Wąbrzeźnie (ulica Wolności 4, 
tel. 663 018 891), w formie przy-
stępnych pytań i odpowiedzi 
przybliża Czytelnikom zawiłości 
prawa. 

– Czym jest lokal socjal-
ny?

– Jest to lokal, który gmina 
jest zobowiązana przyznać oso-
bom, których nie stać na samo-
dzielne wynajęcie mieszkania. 

– Na jakich zasadach moż-
na taki lokal uzyskać?

– Są dwie możliwości uzy-

skania lokalu socjalnego. Jed-
na związana jest ze złożeniem 
stosownego wniosku do gminy 
i wykazaniem swojej trudnej sy-
tuacji materialnej. Poszczególne 
gminy mają własne wewnętrzne 
uregulowania, które określają 
progi dochodowe umożliwiają-
ce otrzymanie takiego lokalu. 
Z praktyki wiadomo, że oczeki-
wanie na tego typu lokal trwa 
jednak najdłużej, dlatego że 
znacznie więcej mieszkań po-
chodzących z zasobów gminy 
przyznawanych jest osobom, 
które uzyskują go w drugi spo-
sób, tzn. po przyznaniu takiego 

lokalu przez sąd. 
– Kiedy sąd może przy-

znać taki lokal?
– O przyznaniu lokalu so-

cjalnego sąd decyduje, niezależ-
nie od wniosku strony, w każdej 
sprawie o eksmisję. Z praktyki 
wiem, że lokale te przyznawane 
są dosyć często, ale też wynika 
to z tego, że najczęściej eksmi-
towane są osoby w trudnej sy-
tuacji materialnej.

– Kiedy sąd musi obowiąz-
kowo przyznać lokal socjalny?

– Takich przypadków jest 
kilka, dotyczą one m. in. kobiet 
w ciąży, małoletnich, obłożnie 

chorych czy osób bezrobot-
nych. Co jednak najważniejsze, 
od wielu lat obowiązek przy-
znania lokalu socjalnego wystę-
puje tylko wtedy, gdy eksmisja 
następuje z lokalu gminnego. 
W przypadku eksmisji z lokali 
prywatnych obowiązku takiego 
nie ma, chyba że umowa najmu 
zawarta była wcześniej, kilkana-
ście lat temu, kiedy to zmieniały 
się przepisy, o których mówimy. 
Tu jednak każdorazowo należy 
poczynić dokładne ustalenia.

– Co daje przyznanie loka-
lu socjalnego w wyroku eks-
misyjnym?

– Osoby eksmitowane uzy-
skują wtedy prawo do zajmowa-
nia lokalu, z którego ma nastą-
pić eksmisja do momentu, kiedy 
gmina zaoferuje im lokal socjal-
ny. Niestety, osoby eksmitowane 
z reguły nie płacą właścicielowi 
czynszu najmu czy opłat eksplo-
atacyjnych, a okres oczekiwania 
na przyznanie lokalu socjalnego 
wynosi zazwyczaj kilka lat.

– Czy oznacza to, że wła-
ściciele mieszkań na wynajem 
przez wiele lat są pokrzyw-
dzeni tego typu orzeczeniami 

sądów?
– Nie, z mojego doświad-

czenia w tego typu sprawach 
wynika, że interesy tych osób 
można bardzo dobrze zabezpie-
czyć, o ile wiedzą one, z jakimi 
roszczeniami należy wystą-
pić. Za cały okres przebywa-
nia w mieszkaniu osób, wobec 
których sąd orzekł eksmisję, 
można uzyskać odszkodowanie 
bezpośrednio od gminy. Sprawy 
takie nie są jednak oczywiste, 
wymagają przedstawienie spe-
cyficznego rodzaju dowodów, 
ale nieraz udaje się uzyskać dla 
takiej osoby (właściciela miesz-
kania) kilkanaście lub kilkadzie-
siąt tysięcy złotych odszkodo-
wania, szczególnie, gdy dotyczy 
to długiego okresu, w którym 
nie przyznano eksmitowanym 
lokalu socjalnego, a mieszkanie 
miało dużą powierzchnię lub 
było położone w atrakcyjnym 
miejscu. 

adw. Anna 
Krawczyk-Koźmińska

fot. pixabay/ilustracyjne

Prawo

Twoje dane – Ty decydujesz
Kto z nas nie odebrał telefonu, w którym sprzedawca przekonywał, że ma dla 
nas ofertę życia? Zastanawialiście się kiedyś, skąd wszystkie te firmy mają nasze 
dane? Czy RODO ma na to receptę? 

– Siedzisz na ważnym spo-
tkaniu, prowadzisz samochód 
albo spędzasz czas z rodziną. 
Dzwoni telefon. Wychodzisz 
więc ze spotkania, zatrzymujesz 
samochód albo przerywasz swo-
ją wolną chwilę. Odbierasz. Oka-
zuje się, że dzwoni sprzedawca 
z ofertą garnków, pościeli, cze-

gokolwiek, o co nie prosiłeś, 
czego nie zamawiałeś. Szybko 
kończysz tego typu rozmowę. 
Znajoma scena? – pyta w naj-
nowszym odcinku „Oto RODO” 
Jakub Płodzich z Ministerstwa 
Cyfryzacji. – RODO to zmieni – 
dodaje. 

Jak? Chcesz wiedzieć wię-

cej - obejrzyj https://youtu.be
/73cHR1Qe6dY

Po pierwsze, od 25 maja 
każdy z nas ma prawo do by-
cia zapomnianym, czyli prawo 
do zażądania usunięcia wszyst-
kich naszych danych osobowych 
z wszystkich miejsc, w których 
są przechowywane. Firmy, od 

których tego zażądamy będą 
musiały zrobić to niezwłocznie 
(uwaga: będą mogły odmówić 
usunięcia, jeśli narażają się na 
przyszłe ewentualne roszcze-
nia). Po drugie, to my jesteśmy 
jedynymi dysponentami na-
szych danych. – I tylko my mo-
żemy robić z tymi danymi co 
chcemy – mówi Jakub Płodzich.

Od wejścia w życie RODO 
żadna firma nie może handlować 
naszymi danymi, ani przeka-
zywać ich innym przedsiębior-
stwom bez podstawy prawnej. 
– Wszyscy zatem odczujemy 
RODO chociażby w dużo mniej-
szej liczbie telefonów, które 

marnują nasz czas – tłumaczy 
ekspert Ministerstwa Cyfryzacji.

Ogólne Rozporządzenie 
o Ochronie Danych Osobowych 
2016/679 (RODO), które weszło 
w życie 25 maja 2018 r., swo-
im zastosowaniem obejmuje 
wszystkie podmioty prywatne 
i publiczne, które przetwarza-
ją dane osobowe i w praktyce 
większość procesów przetwa-
rzania danych. Główny cel refor-
my to lepsza ochrona naszych 
danych, ale i uwrażliwienie na 
to, że dane osobowe powinny 
być dobrze zabezpieczone.

Ministerstwo Cyfryzacji
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Muzyka

Powrót marzyciela
8 czerwca z nowym albumem „Miłość. Strona B.” 
wrócił Leski, jeden z najciekawszych artystów mło-
dego pokolenia na polskiej scenie muzycznej.

 Lipno
 21 czerwca przy hali PUK w Lipnie mieszkańcy będą mogli oficjal-

nie powitać lato, biorąc udział w imprezie pod hasłem „Koncert na łące”. 
Początek o 18.00. W programie m.in. konkurs na najpiękniejszy wianek, 
warsztaty pieczenia podpłomyków, zabawy i konkursy. Gwiazdą wieczoru 
będzie zespół Same Suki. Grupa wykonuje muzykę folk. Formacja pojawi 
się na scenie około 21.00. Organizatorem wydarzenia jest Stowarzyszenie 
„Zielona Lipa”.

 31 sierpnia w parku miejskim w Lipnie po raz jedenasty zostanie zor-
ganizowany festiwal muzyczny „Lipa”. Zespoły, które w tym roku chciałyby 
zaprezentować się przed lipnowską publicznością i wziąć udział w części 
konkursowej, mogą nadsyłać zgłoszenia. Formularz jest dostępny na 
stronie www.zielonalipa.pl. Festiwal jest dofinansowany przez urząd 
marszałkowski.

 Golub-Dobrzyń
 25 i 26 czerwca o 19.00 w domu kultury planowana jest premiera spek-

taklu „Cienie”. Bilety kosztują 10 zł i są do nabycia w sekretariacie. Szczegóły 
pod nr. tel. 56 683 24  08.

 Wąbrzeźno
 15 czerwca Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza najmłodszych do udziału 

w Wojewódzkim Przeglądzie Piosenki Przedszkolnej „Uśmiechnięte nutki”. 
Spotkanie z piosenką skierowane jest do dzieci w wieku przedszkolnym oraz 
uczniów zerówek. Celem festiwalu jest rozbudzenie zamiłowania do śpiewu, 
integrowanie środowisk przedszkolnych oraz wspólna zabawa. 

 22 lipca od godz. 10.00 klasyczna motoryzacja ponownie zagości 
na wąbrzeskim rynku. A wszystko to za sprawą Wystawy Zabytkowych 
Pojazdów„18+”, organizowanej już po raz kolejny przez Wąbrzeski Dom Kul-
tury. Wszyscy właściciele pojazdów zabytkowych zarejestrowani w Biurze Or-
ganizacyjnym WDK do 16 lipca otrzymają pamiątkowe gadżety oraz zostaną 
zaproszeni do uczestnictwa w rajdzie. Wpisowe 5 zł. Zapisy oraz bliższe in-
formacje w Dziale Animacji Kultury WDK, tel. 56 6881727, wew. 24 lub drogą 
mailową na adres: animacja@wdkwabrzezno.pl.

 Rypin
 20 czerwca o godz. 16.00 w Sali Wystaw i Promocji centrali MPBP 

w Rypinie przy ul. Warszawskiej 20 odbędzie się kolejne spotkanie Klubu 
Filmowego oraz projekcja filmu „Czas mroku” z 2017 r. w reżyserii Joe Wrigh-
ta. W roli głównej Gary Oldman jako Winston Churchill. Kreacja nagrodzona 
tegorocznym Oscarem w kategorii: najlepszy aktor pierwszoplanowy. Maj 
1940 roku. Rząd Chamberlaina podaje się do dymisji. Jego następca Win-
ston Churchill jawi się jako sarkastyczny i apodyktyczny polityk, który wielu 
wydawał się skończony. Mamrocze, popala cygaro za cygarem, whisky pije 
już do śniadania. Ale Joe Wright pozwala nam dostrzec w tej postaci nie tylko 
człowieka, który na przestrzeni nadchodzących kilku tygodni dojrzeje do roli 
przywódcy, ale wręcz zbawcę Europy. Wstęp wolny.

 W poniedziałek 25 czerwca o 17.00, przy okazji dni miasta, gościem 
rypińskiej książnicy będzie Wojciech Waglewski – muzyk, lider zespołu 
Voo Voo. Waglewski odwiedzi Rypin w związku z wydaną w ubiegłym roku 
książką „Wagiel. Jeszcze wszystko będzie możliwe”. Z muzykiem rozmawiał 
Wojciech Bonowicz, poeta i publicysta, kilkukrotnie nominowany do Nagrody 
Nike, autor wywiadów m.in. z Janiną Ochojską czy ks. Michałem Hellerem. 
Organizatorzy przygotowali także inne atrakcje. W weekend zagra legenda 
polskiej muzyki – Lady Pank.

 W sobotę 25 sierpnia na placu przy ul. Nowy Rynek w Rypinie zagrają 
rockowe kapele w ramach szóstej edycji festiwalu „Riff Master”. Gwiazdą 
wieczoru będzie Leniwiec. Zespół pochodzi z Jeleniej Góry. Wykonuje muzykę 
z pogranicza punk-rocka, reggae i ska. Grupa wylansowała takie przeboje 
jak: „Piosenka dla zapowietrzonego” czy „Droga”. W 2013 roku ukazał się 
album „Rozpaczliwie wolny”, w którym muzycy wykorzystali teksty Edwarda 
Stachury. Dorobek Leniwca zamyka krążek „Raj” z 2016 roku. 

 Rypiński Dom Kultury ogłosił II edycję Festiwalu Filmów Amatorskich 
„Stopklatka”. Prace można nadsyłać do 27 sierpnia. Konkurs adresowany jest 
przede wszystkim do uczniów szkół podstawowych, gimnazjalnych i ponad-
gimnazjalnych, studentów oraz pozostałych miłośników amatorskiego filmo-
wania. Tematyka jest dowolna, ale czas projekcji filmu nie może przekroczyć 
30 minut (w uzasadnionych przypadkach organizator może wyrazić zgodę na 
dłuższy obraz). Zgłoszenia, wraz z płytą, należy nadsyłać do 27 sierpnia na 
adres: Rypiński Dom Kultury, ul. Warszawska 8, 87-500 Rypin. Można zgłosić 
maksymalnie dwie produkcje. Do zdobycia nagrody finansowe i rzeczowe.

oprac. (ToB)

Co? Gdzie? Kiedy?Wakacje z gwiazdami
MUZYKA  W czerwcu, lipcu i sierpniu w Toruniu, w ramach 
cyklu „Koncerty Pod Gwiazdami”, wystąpią: Tymon Tymański, 
Grupa MoCarta, Leski, Krzysztof Cugowski i Kasia Kowalska. 
Już wkrótce u nas do wygrania bilety na te wydarzenia

Płyta zawiera jedenaście 
autorskich utworów, opowiada-
jących o zakrętach, pułapkach 
i krawędziach miłości. „Miłość. 
Strona B.” jest opowieścią face-
ta, który nie boi się marzyć, ale 
też mocno stąpa po ziemi. Inspi-

ruje go codzienność, bo to w niej 
dzieją się najciekawsze i najbar-
dziej emocjonujące rzeczy.

– Nigdy wcześniej nie byłem 
tak dosłowny, jak na tej płycie. 
Są na niej zawarte emocje, któ-
re chciałem zachować w tek-

stach w nienaruszonym stanie. 
Starałem się też połączyć dwa 
światy: ten, w którym żyję obec-
nie – dynamiczny i zasysający 
nadmiarem zdarzeń generowa-
nych m.in. przez technologię, ze 
światem, w którym dorastałem 
i w którym operowało się takimi 
pojęciami jak strona A czy stro-
na B. Okazuje się, że pomimo 
tego pędzącego rozwoju, gene-
rującego każdego dnia miliony 
bodźców i niezwykłych atrakcji, 
tamten świat jest mi wciąż bliski 
i jest dla mnie niezwykle waż-
nym doświadczeniem – mówi 
Leski.

W nagraniu płyty zostały 
wykorzystane analogowe syn-
tezatory z lat 80. oraz kultowe 
automaty perkusyjne. Nie bra-
kuje także instrumentów aku-
stycznych, takich jak fisharmo-
nia czy sansula. Album promuje 
singiel „Skowyt”. Producentem 
płyty jest Marcin Bors. Zarówno 
w warstwie tekstowej, jak i mu-
zycznej jest to album bardziej 
odważny i otwarty na ekspery-
menty. Więcej na nim elektroni-
ki i chrapowatych gitar. 

(ToB)
fot. materiały promocyjne

Organizatorem cyklu jest 
Centrum Kultury Dwór Artusa 
w Toruniu.

– Astrologowie twierdzą, że 
gwiazdy mówią. My w Dworze Ar-
tusa wiemy, że nie tylko mówią, 
ale przede wszystkim śpiewają. 
I to podczas „Koncertów pod 
Gwiazdami”, festiwalu który po 
raz kolejny w lipcu i sierpniu wy-
pełni Toruń – tłumaczy Łukasz 
Wudarski, dyrektor Centrum Kul-
tury Dwór Artusa. – Jak zwykle, 
każdy znajdzie tu coś dla siebie. 
Satyrycznie uwodzić nas będą 
Piotr Bukartyk i Grupa Mozarta, 
za sprawą piosenek The Beatles 
w czasy hippisów przeniesie nas 
Tymon Tymański, a wielkie hity 
nie tylko Budki Suflera zaśpiewa 
jeden z najmocniejszych głosów 
polskiego rocka – Krzysztof Cu-
gowski. Będą też premierowe 
koncerty Leskiego i Kasi Kowal-
skiej, podczas których usłyszy-
my zupełnie nowy materiał mu-
zyczny. Nowością festiwalu będą 
audiofilskie pokazy koncertów 
gwiazd światowej sceny muzyki 
rozrywkowej. Zaprezentujemy 
je na high-endowym sprzęcie, 
jakim dysponuje Artus Cinema. 
Będzie się działo!

Pierwszy koncert już 23 
czerwca. O 20.45 na Rynku Sta-

romiejskim wystąpi Piotr Bu-
kartyk z zespołem. To poeta 
o duszy rockmana, który two-
rzy od ponad 40 lat. W Toruniu 
nie zabraknie takich przebojów 
jak: „Kup sobie psa”,  „Niestety 
trzeba mieć ambicję”, „O przy-
jaźni” czy  „W środku miasta” 
z jego najnowszej płyty „Ja, wol-
ny człowiek”. 

1 lipca o 21.00 w Sali Wielkiej 
Dworu Artusa wystąpi Tymon 
Tymański. Muzyk jest znany 
przede wszystkim z występów  
w jazzowym zespole Miłość oraz 
z solowej twórczości. Tym ra-
zem Tymański zaśpiewa utwory 
legendarnej grupy The Beatles, 
rzecz jasna, w nowych aranża-
cjach. Bilety w regularnej cenie 
kosztują 20 (ulgowy) i 25 zł.  

W czwartek 5 lipca w Amfite-
atrze Muzeum Etnograficznego 
Grupa MoCarta połączy muzykę 
z humorem. Artyści przyjadą do 
Torunia z programem zatytuło-
wanym „Ale CZAD!, czyli podró-
że Grupy MoCarta”. Tradycyjnie, 
dominować będzie muzyka kla-
syczna, okraszona kulturalnym 
żartem. Wejściówki w cenie: 
60 i 70 zł. Początek koncertu 
o 21.00. 

W niedzielę 15 lipca o 21.00 
w tym samym miejscu wystą-

pi Leski. Artysta zadebiutował 
w 2015 roku albumem „Splot”. 
Kilka dni temu ukazał się jego 
drugi krążek „Miłość. Strona B.”. 
Muzyk wykonuje tzw. alterna-
tywny pop. Bilety: 25/30 zł. 

Muzyczny lipiec zakończy się 
koncertem Krzysztofa Cugow-
skiego, legendy znanej z formacji 
Budka Suflera. Wokalista pojawi 
się na scenie amfiteatru w piątek 
27 lipca o 21.00 z programem pt. 
„Sen o dolinie”. Wykona swoje 
największe przeboje z ponad 40-
letniej kariery artystycznej. Wej-
ściówki kosztują 60 i 65 zł. 

Na zakończenie tegorocznej 
edycji „Koncertów Pod Gwiazda-
mi” w sobotę 4 sierpnia, także 
w amfiteatrze, zaśpiewa Kasia 
Kowalska. Będzie to szczególne 
wydarzenie, bo artystka obcho-
dzi w tym roku 25-lecie działal-
ności artystycznej, wydaje także 
nowy album, promowany sin-
glem „Alannah”. W Toruniu usły-
szymy też takie przeboje jak: 
„Coś optymistycznego” czy „An-
tidotum”. Bilety: 65 i 60 zł. 

Wkrótce ogłosimy konkursy, 
w których będzie można wygrać 
bezpłatne wejściówki na te wy-
darzenia. Szczegóły w kolejnych 
wydaniach naszego tygodnika! 

(ToB)





Czwartek, 14 czerwca 2018

13:55 Elif

05:55 Elif odc. 263 - serial  
06:50 Wyjątkowe maluchy w świecie 
 zwierząt odc. 2 - serial  
07:45 Alarm! Magazyn reporterów  
08:00 Wiadomości  
08:10 Pogoda poranna  
08:15 Kwadrans polityczny 
 - publicystyczny  
08:40 Skradzione serce 
 odc. 20 s. 4 - komedia 
10:15 Muzeum polskiej piosenki 
 odc. 18 
10:35 Polski grill odc. 12 
11:05 Doktor Quinn odc. 14 s. 5 - serial 
12:00 Wiadomości  
12:10 Agrobiznes Magazyn rolniczy  
12:35 Agropogoda Pogoda 
12:40 To się opłaca - magazyn 
12:55 Wyjątkowe maluchy w świecie 
 zwierząt odc. 3 - serial 
13:55 Elif odc. 264 - serial 
15:00 Wiadomości  
15:10 Pogoda  
15:15 Alarm! - magazyn
15:30 Fascynujące miejsca 
 odc. 9 - serial 
15:45 Trzecia połowa - serial 
16:00 Mistrzostwa Świata w Rosji 
 - piłka nożna  
16:30 Mistrzostwa Świata w Rosji 
 - piłka nożna  
16:45 Rosja - Arabia Saudyjska 
 - piłka nożna  
19:20 Trzecia połowa - serial 
19:30 Wiadomości  
20:05 Pogoda  
20:10 Sport 
20:15 Alarm! - magazyn 
20:35 Ojciec Mateusz 
 odc. 200 s. 16 - serial 
21:30 Sprawa dla reportera  
22:20 Sekundy, które zmieniły życie - 
dokumentalny 
22:45 Magazyn śledczy Anity Gargas 
 - magazyn 
23:25 Ocaleni odc. 12 - talk show

05:20 Ukryta prawda odc. 253 - serial 

06:25 Szpital odc. 335 - serial 

07:20 Sąd rodzinny odc. 54 - serial 

08:20 Zaklinaczka duchów 

 odc. 8 s. 3 - serial 

09:20 Magda M. odc. 3 - serial 

10:20 Mango - Telezakupy  

11:55 Ukryta prawda odc. 610 - serial 

12:55 Sąd rodzinny odc. 55 - serial 

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 

 odc. 509 - serial 

14:55 Szpital odc. 336 - serial 

15:55 Zaklinaczka duchów 

 odc. 9 s. 3 - serial 

16:55 Magda M. odc. 4 - serial 

17:55 Dr House odc. 14 s. 1 - serial 

19:00 Ukryta prawda odc. 611 - serial 

20:00 Zmiana pasa - sensacyjny 

22:10 Lucyfer odc. 15 s. 2 - serial 

23:10 Córka generała - sensacyjny 

01:40 Moc magii odc. 159

06:00 Detektywi w akcji 

 odc. 122 - serial 

07:05 The Looney Tunes Show 

 odc. 9 - serial 

07:35 The Looney Tunes Show 

 odc. 10 - serial 

08:00 Drużyna A odc. 1 - serial  

09:00 Detektyw Monk odc. 5 - serial  

10:00 Na patrolu odc. 29 - serial 

10:30 Na patrolu odc. 30 - serial 

11:00 Drużyna A odc. 2 - serial 

12:00 Detektyw Monk odc. 6 - serial 

13:00 Detektywi w akcji odc. 33 - serial 

14:00 STOP Drogówka odc. 169 

15:00 Detektywi w akcji odc. 34 - serial 

16:00 Nie igraj z aniołem odc. 172 

17:00 Nie igraj z aniołem odc. 173 

18:00 Policjantki i policjanci 

 odc. 372 - serial 

19:00 Policjantki i policjanci 

 odc. 373 - serial 

20:00 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 

 odc. 164 - serial 

21:05 Szyfry wojny - wojenny 

23:55 Wall Street - dramat

06:00 To moje życie! odc. 311 s. 4 
07:00 Dziesięć przykazań 
 odc. 78 - serial
08:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 63 s. 2 - serial 
09:00 Gliniarz i prokurator 
 odc. 9 s. 5 - serial 
10:00 Gliniarz i prokurator 
 odc. 10 s. 5 - serial 
11:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 2 s. 14 - serial 
12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 11 s. 6 - serial 
12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 14 s. 6 - serial 
13:50 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 85 s. 2 - serial 
14:50 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 4 s. 14 - serial 
15:55 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 5 s. 14 - serial 
17:00 Gwiazdy lombardu 
 odc. 382 s. 16 - serial 
17:30 Gwiazdy lombardu 
 odc. 383 s. 16 - serial 
18:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 63 s. 2 - serial 
19:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 64 s. 2 - serial 
20:00 Wybuchowa para 
 - komedia sensacyjna 
21:55 Agenci bardzo specjalni 
 - komedia kryminalna 
00:05 Życie - komedia kryminalna

08:00 Dezerterzy - publicystyczny 

08:35 Informacje kulturalne 

08:50 Narodziny - animowany 

09:10 Barwy ochronne - dramat 

11:00 Janka odc. 7 - serial 

11:40 Janka odc. 8 - serial 

12:20 Studio Kultura - rozmowy 

 odc. 1297 

12:40 Mała Apokalipsa - dramat 

14:40 Głos - obyczajowy 

15:55 Spotkanie z Aleksandrem 

 Bardinim - rozmowa

17:05 The Exploding Girl - dramat 

18:30 Ród Gąsieniców odc. 4 - serial

19:40 Studio Kultura - rozmowy 

 odc. 1305 

20:00 Marzenia o karierze 

 - komedia muzyczna 

21:40 Scena klasyczna odc. 24, Recital 

22:30 Dziennik fi lozofa odc. 158 

22:40 Nic śmiesznego - komediodramat 

00:25 Spotkania z profesorem Zinem 

 odc. 65 - dokumentalny 

00:50 Mini wykłady o maxi sprawach 

 odc. 1

06:50 Był taki dzień odc. 593 - - felieton 
06:55 Po całym ciele - dokumentalny  
08:00 Wojciech Cejrowski 
 - boso przez świat odc. 18,  
08:35 Tajemnice, zamki 
 i podziemia odc. 5,  
09:10 Korona królów odc. 55 - serial 
09:40 Korona królów odc. 56 - serial 
10:15 Tajemnice, zamki 
 i podziemia odc. 12,  
10:40 Podróże z historią odc. 1 s. 1,  
11:15 Flesz historii Magazyn 
11:35 Ferdynand Ruszczyc 
 odc. 1 - serial  
12:05 Sopocianie. Czas nadziei 
 - dokumentalny  
12:55 Było, nie minęło - kronika 
 zwiadowców historii  
13:30 Sensacje XX wieku odc. 107,   
13:55 Sensacje XX wieku odc. 108,   
14:30 Encyklopedia II wojny światowej 
 odc. 91 - serial 
15:05 Normandia. Ostatni bohaterowie 
 desantu odc. 2- dokumentalny  
16:10 Ostatni partyzant 
 Rzeczypospolitej - dokumentalny 
17:15 Taśmy bezpieki 
 odc. 1, - dokumentalny 
17:45 Bodo odc. 2 - serial 
18:55 Sensacje XX wieku odc. 109,  
19:20 Sensacje XX wieku odc. 110,  
19:55 Było, nie minęło - kronika 
 zwiadowców historii  
20:30 Jak wygrać wojnę odc. 2 - serial 
21:35 Korona królów odc. 57 - serial
22:05 Korona królów odc. 58 - serial
22:40 Spór o historię odc. 21,  
23:15 Miasto Gniewu odc. 1 - serial 
23:55 Miasto Gniewu odc. 2 - serial 
00:35 Tulipan odc. 4 - serial

08:00 Informacje dnia Wiadomości 
08:15 Polski punkt widzenia 
 - publicystyczny  
08:40 Słowo życia - rozważanie 
 Ewangelii dnia   
08:45 Przygody Mobilków - serial  
09:00 Na zdrowie Magazyn 
 poradnikowy  
09:20 Nadzieja nigdy nie umiera 
 - dokumentalny 
10:00 Informacje dnia Wiadomości 
10:15 Rozmowy niedokończone 
 - publicystyczny  
11:25 Myśląc ojczyzna - felieton  
11:35 Misjonarze Afryki 
 - Ojcowie Biali odc. 2,  
11:50 Kartka z kalendarza - muzyczny  
12:00 Anioł Pański  
12:03 Informacje dnia Wiadomości 
12:20 Po stronie prawdy - reportaż  
13:20 Bioetyczny detektyw 
 odc. 15, - dokumentalny 
13:40 Zofi a Czeska - błogosławiona na 
 nasze czasy odc. 4 - serial 
14:00 Póki nadzieja - dokumentalny 
15:15 Ziemia Święta - ziemia bez 
 chrześcian - reportaż 
15:45 Święty na każdy dzień   
15:50 Ma się rozumieć   
16:00 Informacje dnia Wiadomości 
16:10 Z wędką nad wodę 
 w Polskę i świat  
16:35 Porady medyczne Bonifratrów  
17:00 Przegląd tygodnika rodzin 
 katolickich „Źródło”   
17:05 Subukia - Narodowe Sanktuarium 
 Maryjne w Kenii - reportaż 
17:25 Kartka z kalendarza - muzyczny  
17:30 Okiem kamery   
18:00 Anioł Pański  
18:05 Informacje dnia Wiadomości 
18:15 Rozmowy niedokończone 
 - publicystyczny  
19:25 Przegląd katolickiego tygodnika 
 „Niedziela” - publicystyczny  
19:30 Superksięga odc. 14 s. 2 - serial 
20:00 Informacje dnia Wiadomości 
20:20 Różaniec  
20:50 Głos Polski - felieton  
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
 Cudownego Obrazu Matki 
 Bożej Częstochowskiej 
 na Jasnej Górze  
21:20 Informacje dnia Wiadomości 
21:40 Polski punkt widzenia 
 - publicystyczny  
22:00 Fryderyk Chopin 
 i jego muzyka odc. 4

05:55 Na dobre i na złe 
 odc. 638 - serial 
06:50 Podróże z historią odc. 14 s. 2,  
07:20 Na sygnale odc. 77 - serial 
07:55 Pytanie na śniadanie - magazyn  
11:00 Panorama  
11:05 Pogoda - fl esz pogoda 
11:15 Pytanie na śniadanie 
 - ekstra magazyn 
11:25 Trzecia połowa odc. 13 - serial 
11:55 Barwy szczęścia 
 odc. 1882 - serial 
12:30 Koło fortuny  
13:05 Tylko z tobą odc. 153 - serial 
13:55 Alternatywy 4 odc. 4 - serial 
14:55 Postaw na milion  
16:00 Familiada  
16:30 Koło fortuny  
17:15 Czarna Perła odc. 28 - serial 
18:00 Panorama  
18:25 Pogoda  
18:30 Sport-telegram 
18:35 Rodzinka.pl odc. 105 s. 5 - serial 
19:05 Na sygnale odc. 77 - serial 
19:35 Barwy szczęścia 
 odc. 1882 - serial 
20:10 Barwy szczęścia 
 odc. 1883 - serial 
20:40 Trzecia połowa odc. 12 - serial 
21:05 Trzecia połowa odc. 13 - serial 
21:35 Deutschland 83 odc. 7 - serial 
22:30 Deutschland 83 odc. 8 - serial 
23:30 Huzar - obyczajowy

05:40 Mango - Telezakupy  

06:50 Kuchenne rewolucje odc. 11 s. 5 

07:50 Doradca smaku odc. 22 s. 8 

08:00 Dzień Dobry TVN odc. 2271 

10:55 Ukryta prawda odc. 558 - serial  

12:00 Szkoła odc. 300 - serial  

13:00 Szpital odc. 444 - serial  

14:00 Ślub od pierwszego wejrzenia 

 odc. 2 s. 2 - serial 

15:00 Kuchenne rewolucje odc. 3 s. 15 

16:00 Szkoła odc. 301 - serial 

17:00 Ukryta prawda odc. 559 - serial 

18:00 Szpital odc. 445 - serial 

19:00 Fakty  

19:35 Sport 

19:45 Pogoda  

19:50 Uwaga! odc. 5341 

20:10 Doradca smaku odc. 35 s. 8 

20:15 Na Wspólnej odc. 2696 - serial 

20:55 Milionerzy odc. 70,  

21:30 Kuchenne rewolucje odc. 7 s. 15 

22:30 Gliniarz z Beverly Hills - komedia 

00:45 Non-Stop - sensacyjny

06:00 Nowy dzień z Polsat News  

07:50 Trudne sprawy odc. 701 - serial 

08:50 Malanowski i Partnerzy 

 odc. 508 - serial 

09:20 Malanowski i Partnerzy 

 odc. 509 - serial 

09:50 Dzień, który zmienił moje życie 

 odc. 56 - serial 

10:50 Dlaczego ja? odc. 829 - serial 

11:50 Gliniarze odc. 180 - serial 

12:50 Trudne sprawy odc. 747 - serial 

13:50 Sekrety rodziny odc. 3 - serial  

14:50 Dlaczego ja? odc. 792 - serial 

15:50 Wydarzenia  

16:10 Pogoda  

16:15 Interwencja odc. 3651 

16:40 Gliniarze odc. 122 - serial 

17:40 Sekrety rodziny odc. 4 - serial 

18:50 Wydarzenia  

19:20 Sport 

19:25 Pogoda  

19:30 Świat według Kiepskich 

 odc. 7 - serial 

20:10 To tylko seks 

 - komedia romantyczna 

22:30 To Twoja wina odc. 2 - serial 

23:35 Papierowe miasta - melodramat

07:20 Sąd rodzinny 19:00 Policjantki 
i policjanci 09:00 Gliniarz i prokurator 11:00 Janka 13:30 Sensacje XX wieku

18:35 Rodzinka.pl 08:00 Dzień Dobry TVN 19:30 Świat według 
Kiepskich

Tajny agent Roy Miller czeka na samolot do Bostonu. 
Na lotnisku wpada mu w oko atrakcyjna blondynka 
June Havens. Ofi cer FBI śledzi każdy ruch Millera 
i jasnowłosej kobiety.

Jamie poznaje Dylana z Los Angeles, którego 
namawia na przeprowadzkę do Nowego Jorku. 
Szybko się zaprzyjaźniają i, jako wrogowie 
romantycznej miłości, postanawiają spróbować 
związku bez zobowiązań.

„To tylko seks”
(2011r.) Polsat 20:10

„Wybuchowa para”
(2010r.) TV Puls 20:00



Piątek, 15 czerwca 2018

13:50 Egipt - Urugwaj

05:55 Elif odc. 264 - serial  
06:50 Wyjątkowe maluchy w świecie 
 zwierząt odc. 3 - serial  
07:45 Alarm! Magazyn reporterów  
08:00 Wiadomości  
08:10 Pogoda poranna  
08:15 Kwadrans polityczny 
 - publicystyczny  
08:40 Rosja - Arabia Saudyjska 
 - piłka nożna  
10:50 Muzeum polskiej 
 piosenki odc. 46 
11:05 Doktor Quinn 
 odc. 15 s. 5 - serial 
12:00 Wiadomości  
12:10 Agrobiznes  
12:25 Agropogoda Pogoda 
12:35 Rok w zagrodzie odc. 4 
12:50 Planeta lasów odc. 1 - serial 
13:30 Mistrzostwa Świata w Rosji 
 - piłka nożna  
13:50 Egipt - Urugwaj - piłka nożna  
17:00 Teleexpress  
17:15 Pogoda  
17:25 Orły Nawałki odc. 10 - serial 
17:55 Grand Prix CSIO 
 w Sopocie - konkurs skoków  
19:00 Trzecia połowa - serial 
19:05 Pogoda  
19:10 Sport 
19:20 Wiadomości  
19:40 Mistrzostwa Świata w Rosji 
 - piłka nożna  
19:50 Portugalia - Hiszpania 
 - piłka nożna  
22:10 Trzecia połowa - serial 
22:15 Alarm! Magazyn reporterów 
22:35 Ekstradycja odc. 1 - serial 
23:45 Penelope - komedia 
01:35 Miasto śmierci - sensacyjny

05:20 Ukryta prawda odc. 254 - serial 

06:25 Szpital odc. 336 - serial 

07:20 Sąd rodzinny odc. 55 - serial 

08:20 Zaklinaczka duchów 

 odc. 9 s. 3 - serial 

09:20 Magda M. odc. 4 - serial 

10:20 Mango - Telezakupy  

11:55 Ukryta prawda odc. 611 - serial 

12:55 Sąd rodzinny odc. 56 - serial 

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 

 odc. 510 - serial 

14:55 Szpital odc. 337 - serial 

15:55 Zaklinaczka duchów 

 odc. 10 s. 3 - serial 

16:55 Magda M. odc. 5 - serial 

17:55 Dr House odc. 15 s. 1 - serial 

19:00 Ukryta prawda odc. 612 - serial 

20:00 Wyprawa Kon-Tiki - przygodowy 

22:25 Następne 48 godzin 

 - komedia sensacyjna 

00:30 Uprowadzona odc. 3 - serial

06:00 Detektywi w akcji 
 odc. 123 - serial 
07:05 The Looney Tunes Show 
 odc. 10 - serial 
07:35 The Looney Tunes Show 
 odc. 11 - serial 
08:00 Drużyna A odc. 2 - serial 
09:00 Detektyw Monk odc. 6 - serial  
10:00 Na patrolu odc. 31 - serial 
10:30 Na patrolu odc. 32 - serial 
11:00 Drużyna A odc. 3 - serial 
12:00 Detektyw Monk odc. 7 - serial 
13:00 Galileo odc. 692 
14:00 Galileo odc. 693 
15:00 Detektywi w akcji odc. 35 - serial 
16:00 Nie igraj z aniołem odc. 174 
17:00 Nie igraj z aniołem odc. 175 
18:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 373 - serial 
19:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 374 - serial 
20:00 Aligator kontra anakonda 
 - science fi ction 
21:55 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 
 odc. 161 - serial 
23:00 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 
 odc. 162 - serial 
00:00 Uliczny wojownik - pięść zabójcy 
 - sensacyjny

06:00 To moje życie! odc. 312 s. 4 
07:00 Dziesięć przykazań 
 odc. 79 - serial
08:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 64 s. 2 - serial 
09:00 Gliniarz i prokurator 
 odc. 10 s. 5 - serial 
10:00 Gliniarz i prokurator 
 odc. 11 s. 5 - serial 
11:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 3 s. 14 - serial 
12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 12 s. 6 - serial 
12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 15 s. 6 - serial 
13:50 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 86 s. 2 - serial 
14:50 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 5 s. 14 - serial 
15:55 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 6 s. 14 - serial 
17:00 Gwiazdy lombardu 
 odc. 383 s. 16 - serial 
17:30 Gwiazdy lombardu 
 odc. 384 s. 16 - serial 
18:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 64 s. 2 - serial 
19:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 65 s. 2 - serial 
20:00 Połączenie - thriller 
21:55 Maczeta zabija - sensacyjny 
00:00 Pirania 3D - thriller

08:00 Chuligan literacki - publicystyczny 
08:30 Studio Kultura - rozmowy 
 odc. 1305 
08:45 Sport i rywalizacja 
 odc. 2 - studyjny 
08:55 Budujemy stadion 
 - krótkometrażowy 
09:00 Ściana emocji - krótkometrażowy 
09:05 Sport i rywalizacja 
 odc. 2 - studyjny 
09:10 Mój mały Everest 
 - krótkometrażowy 
09:20 Sport i rywalizacja 
 odc. 2 - studyjny 
09:25 Triathlon odc. 20, - dokumentalny 
09:45 We dwoje - obyczajowy 
11:00 Janka odc. 9 - serial 
11:40 Janka odc. 10 - serial 
12:20 Studio Kultura - rozmowy 
 odc. 1305 
12:35 Chopin i jego Europa 2016 
 - Eric Lu i Szymon 
 Nehring - koncert 
14:35 Antyfonie odc. 1, - publicystyczny 
15:10 Rifi fi  po sześćdziesiątce 
 - komedia 
16:45 Mur - obyczajowy 
18:15 Videofan odc. 77 - studyjny 
18:40 Ród Gąsieniców odc. 5 - serial
19:40 Informacje kulturalne
20:00 Z krwi i kości - dramat 
22:10 Szwedzka teoria miłości 
 - dokumentalny 
23:35 Dziennik fi lozofa odc. 159 
23:50 Projekt „Harnasie” - reportaż 
00:40 Marzenia o karierze 
 - komedia muzyczna

06:50 Był taki dzień odc. 594 - - felieton 
07:00 Ostatni partyzant 
 Rzeczypospolitej - dokumentalny  
08:05 Wojciech Cejrowski 
 - boso przez świat odc. 19,  
08:40 Klasztory polskie 
 odc. 4, - dokumentalny 
09:20 Korona królów odc. 57 - serial 
09:55 Korona królów odc. 58 - serial 
10:25 Ferdynand Ruszczyc 
 odc. 2 - serial  
11:00 Podróże z historią odc. 42 s. 4,  
11:35 Taśmy bezpieki 
 odc. 2 - dokumentalny 
12:05 Publicznie - dokumentalny 
12:40 Juliusz Bursche - mity 
 i świadectwa - reportaż 
13:10 Było, nie minęło 
 - kronika zwiadowców historii  
13:35 Sensacje XX wieku odc. 109,   
14:05 Sensacje XX wieku odc. 110,   
14:35 Encyklopedia II wojny światowej 
 odc. 25 - serial 
15:05 Dawne światy odc. 1 - serial 
16:10 Klamra - dokumentalny 
17:10 Kraina wina i monastyrów 
 - reportaż 
17:40 Bodo odc. 3 - serial 
18:50 Sensacje XX wieku odc. 111,  
19:20 Sensacje XX wieku odc. 112,  
19:55 Niecała nieprawda czyli PRL 
 w DTV odc. 9, - reportaż 
20:30 Kulisy II wojny światowej 
 odc. 5 - serial 
21:35 Korona królów odc. 59 - serial
22:05 Korona królów odc. 60 - serial
22:40 Szerokie tory odc. 64,  
23:20 Kazimierz Mikulski - na granicy 
 snu i groteski - dokumentalny 
00:35 Tulipan odc. 5 - serial 

08:00 Informacje dnia 
08:15 Polski punkt widzenia 
 - publicystyczny  
08:40 Słowo życia - rozważanie 
 Ewangelii dnia   
08:45 Superksięga odc. 14 s. 2 - serial  
09:10 Z wędką nad wodę 
 w Polskę i świat
09:35 Święty na każdy dzień   
09:45 Duc in altum   
10:00 Informacje dnia 
10:15 Rozmowy niedokończone 
 - publicystyczny  
11:25 Głos Polski - felieton  
11:35 Poradnik szczęśliwego 
 małżeństwa odc. 11 - serial 
11:50 Przypowieści Jezusa - serial 
12:00 Anioł Pański  
12:03 Informacje dnia Wiadomości 
12:20 Filmowe życiorysy  
13:30 Ja głuchy - reportaż 
13:55 Święty na każdy dzień   
14:00 Misericordia. Głos Boga 
 - dokumentalny 
14:45 Pocztówka z Indii - Chennai 
 - miasto św. Tomasza Apostoła 
 - dokumentalny 
14:55 Słowo życia - rozważanie 
 Ewangelii dnia   
15:00 Modlitw a w Godzinie 
 Miłosierdzia z Koronką 
 do Bożego Miłosierdzia  
15:20 Mocni w wierze   
15:50 Ma się rozumieć   
16:00 Informacje dnia
16:10 Siódmy sakrament  
16:35 Świat na wyciągnięcie ręki - serial  
17:00 Fundusze Europejskie 
 - dostępne dla wszystkich 
 odc. 5 - edukacyjny  
17:30 Okiem kamery   
18:00 Anioł Pański  
18:05 Informacje dnia Wiadomości 
18:15 Westerplatte młodych 
 - dla młodzieży  
18:55 Przegląd katolickiego tygodnika 
 „Niedziela” - publicystyczny  
19:00 Warto zauważyć… w mijającym 
 tygodniu - publicystyczny  
19:30 Superksięga odc. 14 s. 2 - serial  
20:00 Informacje dnia Wiadomości 
20:20 Różaniec  
20:50 Myśląc ojczyzna - felieton  
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
 Cudownego Obrazu Matki 
 Bożej Częstochowskiej 
 na Jasnej Górze  
21:20 Informacje dnia Wiadomości 
21:40 Polski punkt widzenia 
 - publicystyczny  
22:00 Uciec z klatki - obyczajowy

06:00 Na dobre i na złe 
 odc. 639 - serial 
06:55 Włoska kuchnia jak u babci 
 odc. 12 - serial 
07:20 Na sygnale odc. 78 - serial 
07:55 Pytanie na śniadanie Magazyn  
11:00 Panorama  
11:05 Pogoda - fl esz Pogoda 
11:15 Pytanie na śniadanie 
 - ekstra Magazyn 
11:25 Rodzinka.pl odc. 105 s. 5 - serial 
11:55 Barwy szczęścia 
 odc. 1883 - serial 
12:30 Koło fortuny  
13:05 Tylko z tobą odc. 154 - serial 
14:00 Coś dla Ciebie - publicystyczny 
14:25 Makłowicz w podróży odc. 194 
14:55 Postaw na milion  
16:00 Familiada  
16:35 Mistrzostwa Świata w Rosji 
 - piłka nożna  
16:50 Maroko - Iran - piłka nożna  
19:35 Barwy szczęścia 
 odc. 1883 - serial 
20:05 Pociąg do podróży 
 odc. 2- miniserial
20:10 Barwy szczęścia 
 odc. 1884 - serial 
20:40 Dobry rok - komediodramat 
22:50 La La Poland odc. 8 
23:40 Eddie - komedia 
01:30 Huzar - obyczajowy

05:40 Mango - Telezakupy  

06:50 Kuchenne rewolucje odc. 12 s. 5 

07:50 Doradca smaku odc. 35 s. 8 

08:00 Dzień Dobry TVN odc. 2272 

10:55 Ukryta prawda odc. 559 - serial  

12:00 Szkoła odc. 301 - serial  

13:00 Szpital odc. 445 - serial  

14:00 Ślub od pierwszego wejrzenia 

 odc. 3 s. 2 - serial 

15:00 Kuchenne rewolucje odc. 4 s. 15 

16:00 Szkoła odc. 302 - serial 

17:00 Ukryta prawda odc. 560 - serial 

18:00 Szpital odc. 446 - serial 

19:00 Fakty  

19:35 Sport 

19:45 Pogoda  

19:50 Uwaga! odc. 5342 

20:00 Pretty Woman 

 - komedia romantyczna 

22:35 Mission: Impossible - sensacyjny 

00:50 Gliniarz z Beverly Hills - komedia

06:00 Nowy dzień z Polsat News  

07:50 Trudne sprawy odc. 702 - serial 

08:50 Malanowski i Partnerzy 

 odc. 510 - serial 

09:20 SuperPies odc. 1 poradnikowy 

09:50 Dzień, który zmienił moje życie 

 odc. 57 - serial 

10:50 Dlaczego ja? odc. 830 - serial 

11:50 Gliniarze odc. 181 - serial 

12:50 Trudne sprawy odc. 748 - serial 

13:50 Sekrety rodziny odc. 4 - serial  

14:50 Dlaczego ja? odc. 793 - serial 

15:50 Wydarzenia  

16:10 Pogoda  

16:15 Interwencja odc. 3652 

16:40 Gliniarze odc. 123 - serial 

17:40 Sekrety rodziny odc. 5 - serial 

18:50 Wydarzenia  

19:20 Sport 

19:25 Pogoda  

19:30 Świat według Kiepskich 

 odc. 9 - serial 

20:05 Wojna żeńsko-męska - komedia 

22:35 Umów się ze mną. 

 Take me out odc. 1 

23:55 Egzorcyzmy Molly Hartley 

 - horror

07:20 Sąd rodzinny 13:00 Galileo

13:50 Lombard. 
Życie pod zastaw 18:40 Ród Gąsieniców 08:05 Wojciech Cejrowski  

- boso przez świat

11:55 Barwy Szczęścia 08:00 Dzień Dobry TVN 08:50 Malanowski 
i Partnerzy

Rok 1947. Młody norweski naukowiec wyrusza 
razem z pięcioma innymi śmiałkami w rejs na 
tratwie o nazwie Kon-Tiki. Po 101 dniach żeglugi 
docierają do wysp Tuamotu.

Po serii tajemniczych zdarzeń przy życiu pozostaje 
tylko jeden agent CIA z grupy działającej w Europie 
Wschodniej. Obwiniony o zdradę i śmierć kolegów 
musi zdobyć pewną dyskietkę i znaleźć zdrajcę.

„Wyprawa Kon-Tiki”
(2012r.) TVN 7 20:00

„Mission: Impossible”
(1996r.) TVN 22:35



Sobota, 16 czerwca 2018

06:00 Klan

06:00 Klan odc. 3294 
06:30 Sprawa dla reportera   
07:25 Pełnosprawni Magazyn sportowy 
07:50 Rok w ogrodzie 
 - magazyn poradnikowy 
08:15 Rok w ogrodzie extra 
 - magazyn poradnikowy 
08:35 Weterynarze z sercem 
 odc. 44 - serial  
08:55 Sekundy, które zmieniły życie 
 - dokumentalny 
09:20 Maroko - Iran - piłka nożna 
11:35 Doktor Quinn odc. 16 s. 5 - serial 
12:35 Opole na bis - koncert 
13:05 Wyjątkowe maluchy w świecie 
 zwierząt odc. 4 - serial 
14:00 Poznaj dobrą żywność - reportaż  
14:30 Mistrzostwa Świata w Rosji 
 - piłka nożna  
14:50 Argentyna - Islandia
  - piłka nożna  
17:30 Teleexpress  
17:50 Pogoda  
17:55 Program rozrywkowy  
19:00 Orły Nawałki odc. 11 - serial 
19:30 Wiadomości  
20:00 Pogoda  
20:05 Sport 
20:25 Mistrzostwa Świata w Rosji 
 - piłka nożna  
20:50 Chorwacja - Nigeria - piłka nożna  
23:10 Trzecia połowa - serial 
23:20 Kompania X odc. 1 - serial 
00:15 Afera Thomasa Crowna 
 - kryminalny

05:45 Ukryta prawda odc. 255 - serial 

06:50 Mango - Telezakupy  

08:55 Magda M. odc. 1 - serial  

10:00 Columbo odc. 5 - serial 

12:10 Legendy sowiego królestwa: 

 Strażnicy Ga’Hoole - animowany 

14:15 Miasto cienia - science fi ction 

16:25 Blues Brothers 

 - komedia sensacyjna 

19:00 Heca w zoo - komedia 

21:10 Charlie St. Cloud - melodramat 

23:15 Jak to się robi w Chicago 

 - sensacyjny 

01:35 Moc magii odc. 161  

03:45 Druga strona medalu odc. 1 

 - talk show 

04:20 Druga strona medalu odc. 2 

 - talk show

06:00 Jeźdźcy smoków: Obrońcy Berk 
 odc. 7 - serial 
06:35 Jeźdźcy smoków: Obrońcy Berk 
 odc. 8 - serial 
07:05 Jeźdźcy smoków: Obrońcy Berk 
 odc. 9 - serial 
07:35 Jeźdźcy smoków: Obrońcy Berk 
 odc. 10 - serial 
08:05 Tom i Jerry Show odc. 3 - serial 
08:35 Tom i Jerry Show odc. 4 - serial 
09:00 Tajemnicza wyspa Juliusza 
 Verne’a - przygodowy 
11:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 370 - serial 
12:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 371 - serial 
13:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 372 - serial 
14:00 STOP Drogówka odc. 170 
15:00 Akta Golgoty - przygodowy 
17:00 Domy za grube miliony 
 odc. 3 - serial 
18:00 Żona dla milionera odc. 3 
19:00 Galileo odc. 662 
20:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 373 - serial 
21:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 374 - serial 
22:00 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 
 odc. 163 - serial 
23:00 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 
 odc. 164 - serial 
00:20 Demon: Historia prawdziwa 
 - horror

06:00 Skorpion odc. 22 s. 2 - serial 

07:00 Taki jest świat odc. 63 s. 3 

07:50 Niesamowite! odc. 3 - serial 

08:20 Tajemnice medyczne 

 odc. 26 - serial 

09:15 Lombard. Życie pod zastaw 

 odc. 61 s. 2 - serial 

10:15 Lombard. Życie pod zastaw 

 odc. 62 s. 2 - serial 

11:10 Lombard. Życie pod zastaw 

 odc. 63 s. 2 - serial 

12:10 Lombard. Życie pod zastaw 

 odc. 64 s. 2 - serial 

13:05 Lombard. Życie pod zastaw 

 odc. 65 s. 2 - serial 

14:00 Miłość, tropiki i piraci 

 - przygodowy 

16:20 SexiPistols Western 

18:00 Jurassic Park III - sensacyjny 

20:00 Wpół do śmierci - sensacyjny 

22:00 Zasady walki II - Zdrada 

 - sensacyjny 

00:05 Purpurowe rzeki - thriller 

02:20 Taki jest świat Magazyn

08:00 Wszystkie stworzenia 

 duże i małe odc. 1 - serial 

09:05 Gwiazdy tamtych lat odc. 4,  

09:45 Fresh Dressed - dokumentalny 

11:20 Wino truskawkowe 

 - komediodramat 

13:25 Aria dla atlety - obyczajowy 

15:10 Wydarzenie aktualne - reportaż 

15:45 Mężczyźni wolą blondynki 

 - komedia 

17:25 Małe stłuczki - obyczajowy 

19:05 Brian Johnson: Życie w trasie 

 odc. 3 - serial 

20:00 Kwiat pustyni - biografi czny 

22:15 Placebo live in London - MTV 

 Unplugged - koncert 

23:30 Mściciel Western 

01:25 Pozycja dziecka - dramat 

03:25 Pamiętnik Andrzeja Kondratiuka 

 - dokumentalny

06:50 Był taki dzień odc. 595 - - felieton 
07:00 Opowieść o Indiach 
 odc. 1, - dokumentalny 
08:05 Regiony z historią 
 odc. 3, - dokumentalny 
08:25 Podróże z historią odc. 42 s. 4,   
09:05 Egipt odc. 2 - serial 
10:00 Okrasa łamie przepisy odc. 133 
10:30 Wielki test o Europie 
 odc. 50 - quiz  
12:00 Sprint przez historię Przemysława 
 Babiarza odc. 9 - sportowy 
12:30 Życie odc. 3 - serial 
13:35 Szerokie tory odc. 79,  
14:10 Wielka gra odc. 109,  
15:05 Spór o historię odc. 23,  
16:05 Był taki ktoś - dokumentalny 
17:15 Z głębokości wołam 
 - dokumentalny 
17:45 Noce i dnie odc. 6 - serial 
18:50 Jak wygrać wojnę odc. 2 - serial  
19:55 Wojownicy czasu 
 odc. 1, - dokumentalny 
20:35 Ekstradycja odc. 9 s. 3 - serial 
21:45 Ku pokrzepieniu powstańczych 
 serc - dokumentalny 
22:35 Historia świata według Andrew 
 Marra odc. 6, - dokumentalny 
23:35 Historia w postaciach zapisana 
 odc. 5 - serial 
01:35 Zazdrość i medycyna 
 - melodramat 

08:00 Informacje dnia Wiadomości 
08:15 Westerplatte młodych 
 - dla młodzieży  
08:55 Słowo życia - rozważanie 
 Ewangelii dnia   
09:00 Sanktuarium św. Anny w Auray 
 - dokumentalny 
09:50 Niezwykłości przyrody 
 Nowej Zelandii  
10:00 Informacje dnia Wiadomości 
10:15 Myśląc ojczyzna - felieton  
10:30 Święty na każdy dzień   
10:35 Polski punkt widzenia 
 - publicystyczny  
11:00 XIX Pielgrzymka Podwórkowych 
 Kół Różańcowych Dzieci  
15:00 Filmowe życiorysy  
15:30 Wierzę w Boga   
15:45 Spotkania z ekologią odc. 22 
16:00 Informacje dnia Wiadomości 
16:10 Próba wiary odc. 1 - serial 
17:00 Z Parlamentu Europejskiego 
 - publicystyczny  
17:30 Okiem kamery   
18:00 Anioł Pański  
18:05 Informacje dnia Wiadomości 
18:15 Rozmowy niedokończone 
 - publicystyczny  
19:25 Przegląd katolickiego tygodnika 
 „Niedziela” - publicystyczny  
19:30 Katecheza ks. bp. 
 Antoniego Długosza   
20:00 Informacje dnia Wiadomości 
20:20 Różaniec  
20:50 Myśląc ojczyzna - felieton  
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
 Cudownego Obrazu Matki 
 Bożej Częstochowskiej 
 na Jasnej Górze  
21:20 Informacje dnia Wiadomości 
21:40 Polski punkt widzenia 
 - publicystyczny  
22:00 Brat naszego Boga 
 - spektakl teatralny 

05:40 Koło fortuny  
06:20 Na sygnale odc. 195 - serial 
06:50 Barwy szczęścia 
 odc. 1880 - serial 
07:20 Barwy szczęścia 
 odc. 1881 - serial 
07:55 Pytanie na śniadanie  
11:30 Mistrzostwa Świata w Rosji 
 odc. 33, - piłka nożna  
11:50 Francja - Australia - piłka nożna  
14:30 Koło fortuny  
15:15 Festiwal Zaczarowanej Piosenki 
 - koncert fi nałowy - koncert 
16:20 Rodzinka.pl - serial 
16:50 Rodzinka.pl - serial 
17:20 Słowo na niedzielę  
17:40 Mistrzostwa Świata w Rosji 
 - piłka nożna  
17:50 Peru - Dania - piłka nożna  
20:20 XXX Międzynarodowy Festiwal 
 Zespołów Cygańskich Romane 
 Dyvesa. Gorzów Wielkopolski 
 2018 odc. 1- festiwal 
21:15 XXX Międzynarodowy Festiwal 
 Zespołów Cygańskich Romane 
 Dyvesa. Gorzów Wielkopolski 
 2018 odc. 2- festiwal 
22:20 Gala wręczenia nagród Ministra 
 Kultury i Dziedzictwa 
 Narodowego Relacja 
23:20 Czas śmierci odc. 4 - serial 
00:20 Deutschland 83 odc. 7 - serial 
01:15 Deutschland 83 odc. 8 - serial 
02:10 Artur - komedia romantyczna

05:40 Mango - Telezakupy  

07:50 Wyjątkowa chwila odc. 8 

08:00 Dzień Dobry TVN odc. 1084 

11:00 Na Wspólnej odc. 2694 - serial  

11:25 Na Wspólnej odc. 2695 - serial  

12:00 Na Wspólnej odc. 2696 - serial  

12:25 Ugotowani odc. 1 s. 13  

13:25 Efekt domina odc. 4 s. 5,  

13:55 Mistrzowskie cięcie odc. 2 s. 2 

14:55 Agent - gwiazdy odc. 2 s. 3 

16:00 Domowe rewolucje odc. 4 s. 2 

17:00 Projekt Lady odc. 4 s. 3  

18:00 Kuchenne rewolucje odc. 7 s. 15  

19:00 Fakty  

19:25 Sport 

19:35 Pogoda  

19:45 Uwaga! odc. 5343 

20:00 Pożyczony narzeczony 

 - komedia romantyczna 

22:20 Okrucieństwo nie do przyjęcia 

 - komedia romantyczna 

00:35 Paranormal Activity III - horror

06:00 Nowy dzień z Polsat News  

07:35 Listonosz Pat i wielki świat 

 - animowany 

09:25 My3 odc. 33 - program dla 

 dzieci i młodzieży 

09:55 My3 odc. 34 - program dla 

 dzieci i młodzieży 

10:25 Ewa gotuje odc. 296 

11:00 Czterej pancerni i pies 

 - serial 

13:35 Ojciec panny młodej II - komedia 

15:50 Joker odc. 42,  

16:50 Emsi na tropie odc. 2 - talk show 

17:50 Chłopaki do wzięcia 

 odc. 75 dokumentalna 

18:20 Chłopaki do wzięcia 

 odc. 76 dokumentalna 

18:50 Wydarzenia  

19:20 Sport 

19:25 Pogoda  

19:30 Świat według Kiepskich 

 odc. 8 - serial 

20:10 Karate Kid - przygodowy 

23:05 Gala Boksu Zawodowego Boks 

00:10 W stronę słońca - science fi ction

10:00 Columbo 14:00 STOP Drogówka 09:15 Lombard. Zycie pod 
zastaw

15:45 Mężczyźni wolą
blondynki 10:00 Okrasa łamie 

przepisy

14:30 Koło fortuny 11:00 Na Wspólnej 10:25 Ewa gotuje

Opowieść o perypetiach statecznej prawniczki, która 
zakochuje się w narzeczonym najlepszej przyjaciółki. 
Rachel, rozważna młoda kobieta, pewnego dnia 
budzi się w łóżku z przystojnym mężczyzną.

Dre jest prześladowany przez kolegów ze szkoły. 
Z pomocą przychodzi mu pan Han, dozorca 
domu, w którym chłopiec mieszka. Zgadza się on 
nauczyć Dre kung-fu, by ten mógł bronić się przed 
oprawcami.

„Karate Kid”
(2010r.) Polsat 20:10

„Pożyczony nażeczony”
(2011r.) TVN 20:00



Niedziela, 17 czerwca 2018

22:10 Trzecia połowa

06:05 Słownik polsko@polski  
06:40 Wojsko-polskie.pl Magazyn 
07:00 Msza święta z Sanktuarium 
 Bożego Miłosierdzia 
 w Krakowie Łagiewnikach  
08:00 Tydzień Aktualności 
08:35 Ziarno odc. 652 
09:10 Peru - Dania - piłka nożna 
11:15 Weterynarze z sercem 
 odc. 45 - serial 
11:45 Między ziemią a niebem
12:00 Anioł Pański  
12:15 Między ziemią a niebem
12:55 Z pamięci - rozmowy z 
 Andrzejem Doboszem 
 odc. 11, - publicystyczny 
13:00 Planeta lasów odc. 2 - serial 
13:40 Mistrzostwa Świata w Rosji 
 - piłka nożna  
13:50 Kostaryka - Serbia 
 - piłka nożna  
17:00 Teleexpress  
17:20 Pogoda  
17:25 Orły Nawałki odc. 12 - serial 
18:10 Film dokumentalny 
19:00 Trzecia połowa - serial 
19:05 Pogoda  
19:10 Sport 
19:20 Wiadomości  
19:40 Mistrzostwa Świata w Rosji 
 - piłka nożna  
19:50 Brazylia - Szwajcaria 
 - piłka nożna  
22:10 Trzecia połowa - serial 
22:20 Nocny recepcjonista 
 odc. 1 - serial 
23:20 Na kłopoty - Rosa 
 odc. 1 - komedia 
00:55 Z pamięci - rozmowy 
 z Andrzejem Doboszem 
 odc. 11, - publicystyczny

06:00 Jeźdźcy smoków: Obrońcy Berk 

 odc. 9 - serial 

06:35 Jeźdźcy smoków: Obrońcy Berk 

 odc. 10 - serial 

07:05 Jeźdźcy smoków: Obrońcy Berk 

 odc. 11 - serial 

07:35 Jeźdźcy smoków: Obrońcy Berk 

 odc. 12 - serial 

07:55 Tom i Jerry Show odc. 5 - serial 

08:30 Kosmaty zawodnik - komedia 

10:20 Galileo odc. 693 

11:20 Galileo odc. 662 

12:30 Youngblood - dramat 

14:45 Wesołe świry - komedia 

16:45 Potyczki z tatą - komedia 

19:00 Galileo odc. 663 

20:00 Bestia - sensacyjny 

22:00 Niebezpieczna strefa - sensacyjny 

00:00 Komando Foki atakuje 

 - sensacyjny 

02:00 Galileo: Tajemnicze historie 

 odc. 10

06:00 Skorpion odc. 23 s. 2 - serial 

07:00 Przygody Merlina 

 odc. 6 s. 3 - serial 

08:00 Miki i raźni rajdowcy 

 odc. 2 - serial 

08:35 Jake i piraci z Nibylandii 

 odc. 2 s. 4 - serial 

09:05 Hotel Zacisze odc. 1 - serial 

09:50 Hotel Zacisze odc. 2 - serial 

10:25 Wojciech Cejrowski. Boso 

 - Meksyk/Paragwaj odc. 12,  

10:55 Wojciech Cejrowski. 

 Boso Etiopia odc. 1,  

11:30 Jurassic Park III - sensacyjny 

13:30 Najpiękniejsze baśnie braci 

 Grimm - fantastyczny 

14:40 Najpiękniejsze baśnie braci 

 Grimm - fantastyczny 

15:55 Teściowie - komedia sensacyjna 

17:50 Wybuchowa para 

 - komedia sensacyjna 

20:00 Robin Hood: książę złodziei 

 - przygodowy 

22:55 Połączenie - thriller 

00:55 Uwikłana odc. 2 s. 2 - serial 

01:50 Taki jest świat odc. 63 s. 3

08:00 Wszystkie stworzenia duże 
 i małe odc. 2 - serial 
09:00 Currentzis - Buntownik wśród 
 klasyków - dokumentalny 
10:10 Trzeci punkt widzenia 
 odc. 241, - publicystyczny 
10:45 Duma i uprzedzenie 
 odc. 1 - serial 
11:50 Kwiat pustyni - biografi czny  
16:05 IX Konkurs Dyrygencki im. 
 Grzegorza Fitelberga - koncert 
16:45 IX Konkurs Dyrygencki im. 
 Grzegorza Fitelberga - koncert 
17:05 Pomniki historii - serial 
17:15 Studio Kultura - niedziela z... 
 odc. 522 kulturalny 
18:05 Magazyn muzyczny studia Gama 
 - artystyczny 
19:05 Co się stało? - recital Haliny 
 Kunickiej 
19:50 20 minut z Haliną Kunicką 
 - koncert 
20:20 Ida - dramat 
21:55 Scena Alternatywna 
 w Opolu - koncert 
22:30 Trzeci punkt widzenia 
 odc. 241, - publicystyczny 
23:10 Maksimum przyjemności 
 - dokumentalny 
00:10 Albert Lee/Shemekia Copeland - 
 Rawa Blues Festival 2016 
 - koncert 
01:15 Kochanek królowej 
 - dramat historyczny

06:50 Był taki dzień odc. 596 - felieton 
06:55 Wszystkie kolory świata 
 odc. 9 - serial 
08:05 Droga od Chrystusa do 
 Konstantyna odc. 1 - serial 
09:05 Chłop i baba odc. 7 - serial 
09:35 Chłop i baba odc. 8 - serial 
10:05 Okrasa łamie przepisy odc. 134 
10:45 Ziemia, planeta roślin 
 odc. 1, - dokumentalny 
11:50 Planeta dinozaurów odc. 1 - serial 
12:50 Tropem niedźwiedzi odc. 1 - serial 
13:55 Szerokie tory odc. 88,  
14:30 Strachy - dramat 
16:20 Wielka gra odc. 108,  
17:15 Ex libris Magazyn 
17:45 Noce i dnie odc. 7 - serial 
18:45 Kulisy II wojny światowej 
 odc. 5 - serial  
19:50 U pana Boga za piecem 
 - komedia 
21:40 Wielki test o Chopinie 
 odc. 54 - quiz 
23:15 Hydrozagadka - komedia 
 sensacyjna 
00:35 Chciałbym się ogolić 
 - krótkometrażowy 
01:00 Historia świata według Andrew 
 Marra odc. 6, - dokumentalny

08:00 Słowo życia - rozważanie 
 Ewangelii dnia   
08:05 Polski punkt widzenia 
 - publicystyczny  
08:25 Święty na każdy dzień   
08:30 Z Parlamentu Europejskiego 
 - publicystyczny  
09:00 Myśląc ojczyzna - felieton  
09:10 Spotkanie z Magdą Buczek 
 - dla dzieci  
09:15 Katecheza ks. bp. 
 Antoniego Długosza   
09:30 Msza Święta z kaplicy 
 Cudownego Obrazu Matki 
 Bożej Częstochowskiej 
 na Jasnej Górze  
10:35 Przegląd katolickiego tygodnika 
 „Niedziela” - publicystyczny  
10:40 Śladami apostoła Pawła 
 odc. 6 - serial 
11:35 Syria - Klasztor Mar Musa 
 - reportaż 
11:55 Kartka z kalendarza - muzyczny  
12:00 Anioł Pański z Ojcem 
 Świętym Franciszkiem  
12:20 100 cudownych miejsc 
 na świecie - serial  
12:30 Jubileusz 100-lecia obecności 
 redemptorystów w Warszawie  
14:30 Święty na każdy dzień   
14:35 Misjonarz - dokumentalny 
15:30 Generał John Roth - wywiad 
16:00 Informacje dnia 
16:10 -Koncert życzeń - muzyczny  
17:00 Tam, gdzie Bóg płacze - serial  
17:30 Okiem kamery   
18:00 Anioł Pański  
18:05 Informacje dnia 
18:15 Rozmowy niedokończone 
 - publicystyczny  
19:25 Retrospekcja - publicystyczny  
19:30 Moja katolicka rodzina - serial 
20:00 Informacje dnia
20:20 Różaniec  
20:50 Myśląc ojczyzna - felieton  
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
 Cudownego Obrazu Matki 
 Bożej Częstochowskiej 
 na Jasnej Górze  
21:20 Informacje dnia
21:40 Cuda Jezusa Serial obyczajowy 
22:25 Trzy wyspy - trzy światy 
 - dokumentalny 
22:35 Kartka z kalendarza - muzyczny  
22:40 Tydzień z Ziemi Świętej Magazyn     

06:05 Słowo na niedzielę  

06:15 Barwy szczęścia 

 odc. 1882 - serial 

06:45 Barwy szczęścia 

 odc. 1883 - serial 

07:20 Barwy szczęścia 

 odc. 1884 - serial 

07:55 Pytanie na śniadanie  

10:45 Nasz Kasprowy - dokumentalny 

11:40 Chorwacja - Nigeria 

 - piłka nożna 

14:00 Familiada  

14:35 Koło fortuny  

15:20 Festiwal Zaczarowanej Piosenki 

 - koncert fi nałowy 

16:25 Mistrzostwa Świata w Rosji 

 odc. 99, - piłka nożna  

16:50 Niemcy - Meksyk - piłka nożna  

19:25 Pociąg do podróży 

 odc. 3- miniserial

19:30 Rodzinka.pl - serial 

20:10 Artur - komedia romantyczna 

22:05 Sherlock - serial 

23:50 Psy II. Ostatnia krew 

 - sensacyjny 

01:45 Eddie - komedia

05:45 Mango - Telezakupy  

08:00 Dzień Dobry TVN odc. 1085 

11:00 Iron Majdan odc. 6 

12:00 Co za tydzień odc. 854 

12:30 36,6 °C odc. 4 s. 3 poradnikowy 

13:30 Sknerus - komedia 

15:45 Niania - komedia 

17:50 Wyjątkowa chwila odc. 9 

18:00 Ugotowani odc. 2 s. 13 

19:00 Fakty  

19:25 Sport 

19:35 Pogoda  

19:45 Uwaga! odc. 5344 

20:00 Dziewczyna moich koszmarów 

 - komedia romantyczna  

22:35 Dowód życia - sensacyjny 

01:20 Sekrety lekarzy odc. 4 s. 4

06:00 Nowy dzień z Polsat News  

07:55 Jeźdźcy smoków: Obrońcy Berk 

 odc. 14 - serial 

08:25 Jeźdźcy smoków: Obrońcy Berk 

 odc. 15 - serial 

08:55 My3 odc. 35 - program dla 

 dzieci i młodzieży 

09:25 Stitch! Misja - animowany 

10:45 Jak długo jeszcze? - komedia 

12:50 Karate Kid - przygodowy  

15:40 W rytmie serca odc. 3 - serial 

16:45 W rytmie serca odc. 4 - serial 

17:50 Nasz nowy dom odc. 49 

18:50 Wydarzenia  

19:20 Sport 

19:25 Pogoda  

19:30 Państwo w państwie 

 odc. 277, - publicystyczny 

20:05 Świętokrzyska Gala Kabaretowa 

23:25 Cenny ładunek - sensacyjny 

01:25 Niesamowity Spider-Man 

 - fantastyczny

05:30 Ukryta prawda odc. 256 - serial 

06:35 Mango - Telezakupy  

08:40 Magda M. odc. 2 - serial 

09:45 Magda M. odc. 3 - serial 

10:45 Columbo odc. 6 - serial 

12:30 Uwolnić orkę - przygodowy 

14:50 Rewolwer Western 

16:50 Heca w zoo - komedia 

19:00 Lucyfer odc. 15 s. 2 - serial 

20:00 Dzień zagłady 

 - katastrofi czny  

22:30 Wystrzałowe dziewczyny 

 - western 

00:45 Columbo odc. 6 - serial 

02:25 Moc magii odc. 162

08:40 Magda M. 10:20 Galileo

10:25 Wojciech Cejrowski. 
Boso

10:45 Duma i uprzedzenia 10:05 Okrassa łamie 
przepisy

14:00 Familiada 19:45 Uwaga! 07:55 Jeźdźcy smoków

Doktor Alan Grant godzi się wziąć udział w wyprawie 
na Isla Sorna, zorganizowanej przez małżeństwo 
Kirbych. Samolot rozbija się o drzewa. Grant i jego 
towarzysze zostają uwięzieni na wyspie.

Historia nietypowej pary przyjaciół _ 12-letniego 
chłopca i siedmiometrowej orki. Gdy okazuje się, 
że właściciel oceanarium chce uśmiercić zwierzę, 
Jesse postanawia wypuścić Willy’ego na wolność.

„Uwolnić orkę”
(1993r.) TVN 7 12:30

„Jurasic Park III”
(2001r.) TV Puls 11:30



Poniedziałek, 18 czerwca 2018

11:00 Krawcowa z Madrytu

05:30 Telezakupy  
06:05 Kowboj Western 
07:45 Alarm! Magazyn reporterów  
08:00 Wiadomości  
08:10 Pogoda poranna  
08:15 Kwadrans polityczny 
 - publicystyczny  
08:40 Niemcy - Meksyk - piłka nożna 
11:00 Krawcowa z Madrytu 
 odc. 14 - serial 
12:00 Wiadomości  
12:10 Agrobiznes Magazyn rolniczy  
12:35 Agropogoda Pogoda 
12:45 Planeta lasów odc. 3 - serial 
13:20 Teraz Polska - sylwetki - felieton 
13:25 Mistrzostwa Świata w Rosji 
 - piłka nożna  
13:50 Szwecja - Korea Południowa 
 - piłka nożna  
16:50 Zapowiedź Teleexpressu 
17:00 Teleexpress  
17:20 Pogoda  
17:30 Jaka to melodia?  muzyczny 
18:30 Jeden z dziesięciu  
19:00 Trzecia połowa - serial 
19:05 Pogoda  
19:10 Sport 
19:20 Wiadomości  
19:40 Mistrzostwa Świata w Rosji 
 - piłka nożna  
19:50 Tunezja - Anglia - piłka nożna  
22:10 Trzecia połowa - serial 
22:15 Alarm! Magazyn reporterów 
22:35 Bez tożsamości odc. 1 - serial 
23:25 Syria - legiony świętej wojny 
 - dokumentalny 
00:35 Nocny recepcjonista 
 odc. 1 - serial

05:20 Ukryta prawda odc. 257 - serial 

06:25 Szpital odc. 337 - serial 

07:20 Sąd rodzinny odc. 56 - serial 

08:20 Zaklinaczka duchów 

 odc. 10 s. 3 - serial 

09:20 Magda M. odc. 5 - serial 

10:20 Mango - Telezakupy  

11:55 Ukryta prawda odc. 612 - serial 

12:55 Sąd rodzinny odc. 57 - serial 

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 

 odc. 511 - serial 

14:55 Szpital odc. 338 - serial 

15:55 Zaklinaczka duchów 

 odc. 11 s. 3 - serial 

16:55 Magda M. odc. 6 - serial 

17:55 Dr House odc. 16 s. 1 - serial 

19:00 Ukryta prawda odc. 613 - serial 

20:00 Nietykalni - sensacyjny 

22:30 Uprowadzona odc. 4 - serial 

23:35 Śmierć się śmieje - horror 

01:15 Tajemnice Laury 

 odc. 10 s. 2 - serial

06:00 Detektywi w akcji 
 odc. 124 - serial 
07:05 The Looney Tunes Show 
 odc. 11 - serial 
07:35 The Looney Tunes Show 
 odc. 12 - serial 
08:00 Drużyna A odc. 3 - serial 
09:00 Detektyw Monk odc. 7 - serial 
10:00 Na patrolu odc. 33 - serial 
10:30 Na patrolu odc. 34 - serial 
11:00 Drużyna A odc. 4 - serial 
12:00 Detektyw Monk odc. 8 - serial 
13:00 Detektywi w akcji odc. 36 - serial 
14:00 STOP Drogówka odc. 112 
15:00 Detektywi w akcji odc. 37 - serial 
16:00 Nie igraj z aniołem odc. 176 
17:00 Nie igraj z aniołem odc. 177 
18:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 374 - serial 
19:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 375 - serial 
20:00 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 
 odc. 165 - serial 
21:05 Śmierć na 1000 sposobów 
 odc. 8 - serial 
21:35 Śmierć na 1000 sposobów 
 odc. 9 - serial 
22:00 Galileo odc. 662 
23:00 Galileo odc. 663 
00:00 Eksperyment SS - horror

06:00 To moje życie! odc. 313 s. 4 
07:00 Dziesięć przykazań 
 odc. 80 - serial
08:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 65 s. 2 - serial 
09:00 Gliniarz i prokurator 
 odc. 11 s. 5 - serial 
10:00 Gliniarz i prokurator 
 odc. 12 s. 5 - serial 
11:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 4 s. 14 - serial 
12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 13 s. 6 - serial 
12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 16 s. 6 - serial 
13:50 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 87 s. 2 - serial 
14:50 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 6 s. 14 - serial 
15:55 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 7 s. 14 - serial 
17:00 Gwiazdy lombardu 
 odc. 384 s. 16 - serial 
17:30 Gwiazdy lombardu 
 odc. 385 s. 16 - serial 
18:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 65 s. 2 - serial 
19:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 66 s. 2 - serial 
20:00 Apocalypto - przygodowy 
22:40 Anakonda - thriller 
00:35 Taki jest świat odc. 63 s. 3

08:00 Białoruski klimat odc. 2,  

08:30 Rzecz Polska  

08:55 Obiekt - krótkometrażowy 

09:20 Mur - obyczajowy 

11:00 Janka odc. 11 - serial 

11:40 Janka odc. 12 - serial 

12:25 Studio Kultura - rozmowy 

 odc. 1305 

13:05 Rysa - dramat 

14:40 Cud purymowy - komedia 

15:55 Piosenki z autografem 

 - Katarzyna Gaertner Muzyka. 

 - dokument 

16:50 Żegnaj, Solo - dramat 

18:35 Ród Gąsieniców odc. 6 - serial

19:40 Informacje kulturalne

20:00 Szpital przemienienia - dramat 

21:40 Beuys. Sztuka to rewolucja 

 - dokumentalny 

23:40 Którędy po sztukę 

 odc. 42, - publicystyczny 

23:45 Videofan odc. 71 - studyjny 

00:05 Dziennik fi lozofa Magazyn 

00:25 Ewolucja hip hopu odc. 1 - serial

06:50 Był taki dzień odc. 597 - - felieton 
07:00 Klamra - dokumentalny 
08:10 Wojciech Cejrowski 
 - boso przez świat odc. 20,  
08:40 1200 muzeów odc. 1 - serial 
09:10 Korona królów odc. 59 - serial 
09:40 Korona królów odc. 60 - serial 
10:15 Życie odc. 3 - serial  
11:15 Niecała nieprawda czyli PRL 
 w DTV odc. 12, - reportaż 
11:45 Święty Augustyn odc. 2, 
 - biografi czny 
13:40 Sensacje XX wieku odc. 111,   
14:10 Sensacje XX wieku odc. 112,   
14:40 Encyklopedia II wojny światowej 
 odc. 80 - serial 
15:10 Spór o historię odc. 47,  
15:45 Tropem niedźwiedzi odc. 1 - serial  
16:50 Ex libris Magazyn 
17:25 Flesz historii Magazyn 
17:50 Bodo odc. 4 - serial 
19:00 Sensacje XX wieku odc. 5,  
19:55 Było, nie minęło - kronika 
 zwiadowców historii  
20:30 Największe oblężenia 
 średniowiecza odc. 6 - serial 
21:20 Korona królów odc. 61 - serial
21:50 Korona królów odc. 62 - serial
22:25 Senator - dokumentalny 
23:35 Historia w postaciach zapisana 
 odc. 4 - serial  
01:40 Wojciech Cejrowski 
 - boso przez świat odc. 20

08:00 Informacje dnia Wiadomości 
08:15 Święta Rita z Casci - przejmująca 
 droga wiary - dokumentalny 
09:20 Święty na każdy dzień   
09:25 Słowo życia - rozważanie 
 Ewangelii dnia   
09:30 100 cudownych miejsc 
 na świecie - serial  
09:40 Tydzień z Ziemi Świętej Magazyn  
10:00 Informacje dnia Wiadomości 
10:15 Rozmowy niedokończone 
 - publicystyczny  
11:25 Myśląc ojczyzna - felieton  
11:35 Święty na każdy dzień   
11:50 Retrospekcja - publicystyczny  
11:55 Święty na każdy dzień   
12:00 Anioł Pański  
12:03 Informacje dnia Wiadomości 
12:20 Żywe kamienie - dokumentalny 
13:10 Trzy wyspy - trzy światy 
 - dokumentalny 
13:20 - koncert życzeń - muzyczny  
14:10 Niebieska jabłoń - obyczajowy 
15:50 Ma się rozumieć   
16:00 Informacje dnia Wiadomości 
16:10 Sanktuaria polskie   
16:30 Zew natury   
16:55 Świadkowie - serial  
17:20 Święty na każdy dzień   
17:25 Kartka z kalendarza - muzyczny  
17:30 Spotkanie Rodziny Radia Maryja 
 w parafi i pw. Św. Jana 
 Ewangelisty w Szczecinie  
19:45 Jay Jay Odrzutowiec - serial 
20:00 Informacje dnia Wiadomości 
20:20 Różaniec  
20:50 Myśląc ojczyzna - felieton  
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
 Cudownego Obrazu Matki 
 Bożej Częstochowskiej 
 na Jasnej Górze  
21:20 Informacje dnia Wiadomości 
21:40 Polski punkt widzenia 
 - publicystyczny  
22:00 Stan bezpieczeństwa państwa 
 - publicystyczny  
22:10 Dziesięć przykazań 
 odc. 78 - serial

06:00 Na dobre i na złe 

 odc. 640 - serial 

06:55 Coś dla Ciebie odc. 144

 - publicystyczny 

07:20 Na sygnale odc. 79 - serial 

07:55 Pytanie na śniadanie Magazyn  

10:55 Panorama  

11:05 Pogoda - fl esz Pogoda 

11:10 Pytanie na śniadanie  

11:25 Brazylia - Szwajcaria 

 - piłka nożna 

13:40 Alternatywy 4 odc. 5 - serial 

14:45 Postaw na milion - kulisy 

 - felieton 

14:55 Postaw na milion  

16:00 Familiada  

16:30 Mistrzostwa Świata w Rosji 

 - piłka nożna  

16:50 Belgia - Panama - piłka nożna  

19:30 Barwy szczęścia 

 odc. 1850 - serial 

20:10 La La Poland odc. 8 

20:55 Ja wam pokażę! - komedia 

23:00 Ofi cer odc. 3 - serial 

00:05 Ofi cer odc. 4 - serial 

01:10 Sherlock - serial

05:50 Mango - Telezakupy  

07:00 Kuchenne rewolucje odc. 13 s. 5 

08:00 Dzień Dobry TVN odc. 2273 

10:55 Ukryta prawda odc. 560 - serial  

12:00 Szkoła odc. 302 - serial  

13:00 Szpital odc. 446 - serial  

14:00 Ślub od pierwszego wejrzenia 

 odc. 4 s. 2 - serial 

15:00 Kuchenne rewolucje 

 odc. 5 s. 15 

16:00 Szkoła odc. 303 - serial 

17:00 Ukryta prawda odc. 561 - serial 

18:00 Szpital odc. 447 - serial 

19:00 Fakty  

19:35 Sport 

19:45 Pogoda  

19:50 Uwaga! odc. 5345 

20:10 Doradca smaku odc. 12 s. 8 

20:15 Na Wspólnej odc. 2697 - serial 

20:55 Milionerzy odc. 71,  

21:30 Projekt Lady odc. 5 s. 3  

22:30 Sekrety lekarzy odc. 5 s. 4 

23:30 Pretty Woman 

 - komedia romantyczna  

02:00 Co za tydzień odc. 854 

06:00 Nowy dzień z Polsat News  

07:50 Trudne sprawy odc. 703 - serial 

08:50 Malanowski i Partnerzy 

 odc. 512 - serial 

09:20 Malanowski i Partnerzy 

 odc. 513 - serial 

09:50 Dzień, który zmienił moje życie 

 odc. 58 - serial 

10:50 Dlaczego ja? odc. 831 - serial 

11:50 Gliniarze odc. 182 - serial 

12:50 Trudne sprawy odc. 749 - serial 

13:50 Sekrety rodziny odc. 5 - serial  

14:50 Dlaczego ja? odc. 794 - serial 

15:50 Wydarzenia  

16:10 Pogoda  

16:15 Interwencja odc. 3653 

16:40 Gliniarze odc. 124 - serial 

17:40 Sekrety rodziny odc. 6 - serial 

18:50 Wydarzenia  

19:20 Sport 

19:25 Pogoda  

19:30 Świat według Kiepskich 

 odc. 221 - serial 

20:10 Niesamowity Spider-Man 

 - fantastyczny  

23:00 Najwyższy wyrok - sensacyjny 

01:05 Point Break - na fali - kryminalny

09:20 Magda M. 21:05 Śmierć na 1000 
sposobów

18:00 Lombard. 
Życie pod zastaw 18:35 Ród Gąsieniców 13:40 Sensacje XX wieku

19:30 Barwy szczęścia 12:00 Szkoła 12:50 Trudne sprawy

Agent Eliot Ness przybywa do Chicago okresu 
prohibicji. Organizuje grupę ludzi, by z ich pomocą 
położyć kres handlowi alkoholem i terrorowi 
szerzonemu przez gang Ala Capone.

Czasy cywilizacji Majów. Łapa Jaguar mieszka 
w wiosce, w której czas upływa na polowaniach, 
zabawie i troszczeniu się o bliskich. Pewnego dnia 
życie mieszkańców niszczy przybycie łowców 
niewolników.

„Apocalypto”
(2006r.) TV Puls 20:00

„Nietykalni”
(1987r.) TVN 7 20:00



Wtorek, 19 czerwca 2018

13:50 Kolumbia - Japonia

05:35 Telezakupy  
06:10 Ostatnia walka Apacza Western 
07:45 Alarm! Magazyn reporterów  
08:00 Wiadomości  
08:10 Pogoda poranna  
08:15 Kwadrans polityczny 
 - publicystyczny  
08:40 Belgia - Panama - piłka nożna 
11:00 Krawcowa z Madrytu 
 odc. 15 - serial 
12:00 Wiadomości  
12:10 Agrobiznes Magazyn rolniczy  
12:35 Agropogoda Pogoda 
12:45 Planeta lasów odc. 4 - serial 
13:25 Mistrzostwa Świata w Rosji 
 - piłka nożna  
13:50 Kolumbia - Japonia - piłka nożna  
16:20 Teleexpress  
16:30 Trzecia połowa - serial 
16:35 Mistrzostwa Świata w Rosji 
 - piłka nożna  
16:50 Polska - Senegal - piłka nożna  
19:20 Trzecia połowa - serial 
19:30 Wiadomości  
20:05 Pogoda  
20:10 Sport 
20:15 Alarm! Magazyn reporterów 
20:35 Film fabularny Film fabularny 
22:45 S.W.A.T. - jednostka specjalna 
 odc. 2 - serial 
23:40 Najdłuższa wojna nowoczesnej 
 Europy odc. 10 - serial
00:50 Czarnobyl: katastrofa i co dalej? 
 - dokumentalny 
01:55 To ja, złodziej - komedia 
 sensacyjna

05:35 W-11 - wydział śledczy 

 odc. 1140 - serial 

06:25 Szpital odc. 338 - serial 

07:20 Sąd rodzinny odc. 57 - serial 

08:20 Zaklinaczka duchów 

 odc. 11 s. 3 - serial 

09:20 Magda M. odc. 6 - serial 

10:20 Mango - Telezakupy  

11:55 Ukryta prawda odc. 613 - serial 

12:55 Sąd rodzinny odc. 58 - serial 

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 

 odc. 512 - serial 

14:55 Szpital odc. 339 - serial 

15:55 Zaklinaczka duchów 

 odc. 12 s. 3 - serial 

16:55 Magda M. odc. 7 - serial 

17:55 Dr House odc. 17 s. 1 - serial 

19:00 Ukryta prawda odc. 614 - serial 

20:00 Shaft - sensacyjny 

22:10 Pula śmierci - sensacyjny 

00:10 Masters of Sex odc. 3 s. 2 - serial

06:00 Detektywi w akcji 
 odc. 125 - serial 
07:05 The Looney Tunes Show 
 odc. 12 - serial 
07:35 The Looney Tunes Show 
 odc. 13 - serial 
08:00 Drużyna A odc. 4 - serial 
09:00 Detektyw Monk odc. 8 - serial  
10:00 Na patrolu odc. 35 - serial 
10:30 Na patrolu odc. 36 - serial 
11:00 Drużyna A odc. 5 - serial 
12:00 Detektyw Monk odc. 9 - serial 
13:00 Detektywi w akcji odc. 38 - serial 
14:00 STOP Drogówka odc. 113 
15:00 Detektywi w akcji odc. 39 - serial 
16:00 Nie igraj z aniołem odc. 178 
17:00 Nie igraj z aniołem odc. 179 
18:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 375 - serial 
19:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 376 - serial 
20:00 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 
 odc. 166 - serial 
21:00 Mroki lasu - horror 
23:00 Oczy anioła - thriller 
01:05 Galileo: Tajemnicze historie 
 odc. 16 
02:05 Graffi ti - publicystyczny

06:00 To moje życie! odc. 314 s. 4 
07:00 Dziesięć przykazań 
 odc. 81 - serial
08:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 66 s. 2 - serial 
09:00 Gliniarz i prokurator 
 odc. 12 s. 5 - serial 
10:00 Gliniarz i prokurator 
 odc. 13 s. 5 - serial 
11:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 5 s. 14 - serial 
12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 14 s. 6 - serial 
12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 17 s. 6 - serial 
13:50 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 88 s. 2 - serial 
14:50 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 7 s. 14 - serial 
15:55 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 8 s. 14 - serial 
17:00 Gwiazdy lombardu 
 odc. 385 s. 16 - serial 
17:30 Gwiazdy lombardu 
 odc. 386 s. 16 - serial 
18:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 66 s. 2 - serial 
19:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 67 s. 2 - serial 
20:00 Litewski przekręt - komedia 
 sensacyjna 
22:00 Wpół do śmierci - sensacyjny 
00:00 Trzynasty apostoł odc. 9 - serial 
01:05 Trzynasty apostoł odc. 10 - serial

08:00 Wydarzenie aktualne - reportaż 

08:35 Informacje kulturalne

08:55 Poza starością - animowany 

09:20 Żegnaj, Solo - dramat  

11:00 Janka odc. 13 - serial 

11:40 Janka odc. 14 - serial 

12:15 Studio Kultura - rozmowy 

 odc. 1305 

12:35 Kapitan z „Oriona” - dramat 

14:15 Autor wychodzi - dramat 

15:05 Spotkania z profesorem Zinem 

 odc. 8, - dokumentalny 

15:25 Słownik wyrazów obcych 

 odc. 5 kulturalny 

15:40 Słownik wyrazów obcych 

 odc. 6 kulturalny 

16:10 Miasto z morza Film historyczny 

18:20 Blisko, coraz bliżej odc. 1 - serial

19:40 Studio Kultura - rozmowy

20:00 Wesele - wstęp - rozmowa  

20:05 Wesele w Gardzienicach 

 - spektakl teatralny  

21:20 Wesele - rozmowa po spektaklu

21:50 Ona - dramat 

00:00 Dziennik fi lozofa Magazyn 

00:15 Operacja „Koza” - komedia

06:50 Był taki dzień odc. 598 - - felieton 
07:00 Gorycz i chwała - dokumentalny 
08:00 Wojciech Cejrowski 
 - boso przez świat odc. 21,  
08:35 1200 muzeów odc. 2 - serial 
09:05 Korona królów odc. 61 - serial 
09:35 Korona królów odc. 62 - serial 
10:05 Kraina wina i monastyrów 
 - reportaż  
10:40 Historia w postaciach zapisana 
 odc. 2 - serial 
12:50 Było, nie minęło - kronika 
 zwiadowców historii  
13:25 Sensacje XX wieku odc. 5,   
14:15 Encyklopedia II wojny światowej 
 odc. 29 - serial 
14:50 Największe oblężenia 
 średniowiecza odc. 6 - serial  
15:45 Delegat - Jan Piekałkiewicz 
 - dokumentalny 
16:55 Manewry - 1936 odc. 1 - serial 
17:30 Bodo odc. 5 - serial 
18:20 Autobus z napisem „Koniec” 
 - dokumentalny 
19:00 Sensacje XX wieku odc. 6,  
19:55 Zagubiony żołnierz Hitlera 
 - dokumentalny 
20:55 Było, nie minęło - kronika 
 zwiadowców historii  
21:25 Korona królów odc. 63 - serial
22:00 Korona królów odc. 64 - serial
22:35 Kto wygra mecz? - dokumentalny 
23:40 Lokis. Rękopis profesora 
 Wittembacha - horror 
01:25 Wojciech Cejrowski - boso przez 
 świat odc. 21

08:00 Informacje dnia Wiadomości 
08:15 Polski punkt widzenia 
 - publicystyczny  
08:35 Słowo życia - rozważanie 
 Ewangelii dnia   
08:40 Świadkowie - serial  
09:10 Misjonarz - dokumentalny  
10:00 Informacje dnia Wiadomości 
10:15 Jak my to widzimy - z daleka 
 widać lepiej - publicystyczny  
10:45 Zew natury   
11:05 Mocni w wierze   
11:35 Myśląc ojczyzna - felieton  
11:45 Grunt to droga  
12:00 Anioł Pański  
12:03 Informacje dnia Wiadomości 
12:20 Katedra w głębinach 
 - dokumentalny 
13:30 Świętość w codzienności 
 - św. Joanna Beretta Molla 
 - dokumentalny 
14:00 Dziesięć przykazań 
 odc. 78 - serial 
14:55 Święty mimo woli - Franciszek 
 z Asyżu - dokumentalny 
15:50 Ma się rozumieć   
16:00 Informacje dnia Wiadomości 
16:10 Jestem mamą Poradnik  
16:30 Kalejdoskop młodych   
16:50 Express studencki - magazyn  
17:00 100 cudownych miejsc 
 na świecie - serial  
17:10 Prosto o gospodarce 
 - magazyn ekonomiczny  
17:30 Okiem kamery   
18:00 Anioł Pański  
18:05 Informacje dnia Wiadomości 
18:15 Rozmowy niedokończone 
 - publicystyczny  
19:25 Święty na każdy dzień   
19:30 Każdy maluch to potrafi  
 - program dla dzieci  
19:45 Modlitwa z telefonicznym 
 udziałem dzieci  
20:00 Informacje dnia Wiadomości 
20:20 Różaniec  
20:50 Myśląc ojczyzna - felieton  
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
 Cudownego Obrazu Matki 
 Bożej Częstochowskiej 
 na Jasnej Górze  
21:20 Informacje dnia Wiadomości 
21:40 Polski punkt widzenia 
 - publicystyczny  
22:00 Strażnik swojego brata 
 - obyczajowy

05:25 Koło fortuny  

06:05 Na dobre i na złe 

 odc. 641 - serial 

07:00 Dzieci w świątyni - reportaż 

07:20 Na sygnale odc. 80 - serial 

07:55 Pytanie na śniadanie  

10:55 Panorama  

11:05 Pogoda - fl esz 

11:10 Pytanie na śniadanie 

 - ekstra magazyn 

11:25 Tunezja - Anglia - piłka nożna 

13:40 Alternatywy 4 odc. 6 - serial 

14:55 Postaw na milion  

16:00 Familiada  

16:30 Koło fortuny  

17:15 Czarna Perła odc. 29 - serial 

18:00 Panorama  

18:25 Pogoda  

18:30 Sport-telegram 

18:35 Rodzinka.pl odc. 106 s. 5 - serial 

19:05 Barwy szczęścia 

 odc. 1851 - serial 

19:35 Mistrzostwa Świata w Rosji 

 - piłka nożna  

19:50 Rosja - Egipt - piłka nożna  

22:15 Rocky II - dramat 

00:20 Ja wam pokażę! - komedia

05:40 Mango - Telezakupy  

06:50 Kuchenne rewolucje odc. 14 s. 5 

07:50 Doradca smaku odc. 12 s. 8 

08:00 Dzień Dobry TVN odc. 2274 

10:55 Ukryta prawda odc. 561 - serial  

12:00 Szkoła odc. 303 - serial  

13:00 Szpital odc. 447 - serial  

14:00 Ślub od pierwszego wejrzenia 

 odc. 5 s. 2 - serial 

15:00 Kuchenne rewolucje odc. 1 

16:00 Szkoła odc. 304 - serial 

17:00 Ukryta prawda odc. 562 - serial 

18:00 Szpital odc. 448 - serial 

19:00 Fakty  

19:35 Sport 

19:45 Pogoda  

19:50 Uwaga! odc. 5346 

20:10 Doradca smaku odc. 29 s. 8 

20:15 Na Wspólnej odc. 2698 - serial 

20:55 Milionerzy odc. 72,  

21:30 Romeo musi umrzeć 

 - sensacyjny 

23:55 Kuba Wojewódzki 

 odc. 12 s. 11 - talk show 

00:55 Lista klientów odc. 10 s. 2 - serial 

06:00 Nowy dzień z Polsat News  

07:50 Trudne sprawy odc. 704 - serial 

08:50 Malanowski i Partnerzy 

 odc. 514 - serial 

09:20 Malanowski i Partnerzy 

 odc. 515 - serial 

09:50 Dzień, który zmienił moje życie 

 odc. 59 - serial 

10:50 Dlaczego ja? odc. 832 - serial 

11:50 Gliniarze odc. 183 - serial 

12:50 Trudne sprawy odc. 750 - serial 

13:50 Sekrety rodziny odc. 6 - serial  

14:50 Dlaczego ja? odc. 795 - serial 

15:50 Wydarzenia  

16:10 Pogoda  

16:15 Interwencja odc. 3654 

16:40 Gliniarze odc. 125 - serial 

17:40 Sekrety rodziny odc. 7 - serial 

18:50 Wydarzenia  

19:20 Sport 

19:25 Pogoda  

19:30 Świat według Kiepskich 

 odc. 218 - serial 

20:10 Point Break - na fali - kryminalny  

22:40 Obsesja zazdrości - thriller 

00:20 Płytki facet - komedia 

 romantyczna

06:25 Szpital 06:00 Detektywi w akcji

08:00 Lombard. 
Życie pod zastaw 11:00 Janka 08:00 Wojciech Cejrowski 

- boso przez świat 

18:35 Rodzinka.pl 19:50 Uwaga! 09:20 Malanowski 
i Partnerzy

Han Sing ucieka z więzienia, by odszukać winnych 
śmierci brata, który zginął w wyniku porachunków 
między gangami w Oakland.

Zbuntowana nastolatka zostaje wysłana do położonej 
w głębi lasu szkoły dla dziewcząt. W placówce dzieje 
się coś dziwnego. Niebawem uczennice zaczynają 
ginąć, a ją nawiedzają upiorne wizje.

„Mroki lasu”
(2006r.) TV4 21:00

„Romeo musi umrzeć”
(2000r.) TVN 21:30



Środa, 20 czerwca 2018

17:30 Jaka to melodia?

05:30 Telezakupy  
06:05 Zakole rzeki Western 
07:45 Alarm! Magazyn reporterów  
08:00 Wiadomości  
08:10 Pogoda poranna  
08:15 Kwadrans polityczny 
 - publicystyczny  
08:40 Rosja - Egipt - piłka nożna 
11:05 Doktor Quinn odc. 17 s. 5 - serial 
12:00 Wiadomości  
12:10 Agrobiznes Magazyn rolniczy  
12:35 Agropogoda Pogoda 
12:45 Planeta lasów odc. 5 - serial 
13:20 Mistrzostwa Świata w Rosji 
 - piłka nożna  
13:50 Portugalia - Maroko - piłka nożna  
17:00 Teleexpress  
17:15 Pogoda  
17:30 Jaka to melodia?  muzyczny 
18:30 Jeden z dziesięciu  
19:00 Trzecia połowa - serial 
19:05 Pogoda  
19:10 Sport 
19:20 Wiadomości  
19:40 Mistrzostwa Świata w Rosji 
 - piłka nożna  
19:50 Iran - Hiszpania - piłka nożna  
22:10 Trzecia połowa - serial 
22:15 Alarm! Magazyn reporterów 
22:35 S.W.A.T. - jednostka specjalna 
 odc. 3 - serial 
23:30 - dokumentalny - dokumentalny 
00:35 Komandosi odc. 1- miniserial

05:20 Ukryta prawda odc. 258 - serial 

06:25 Szpital odc. 339 - serial 

07:20 Sąd rodzinny odc. 58 - serial 

08:20 Zaklinaczka duchów 

 odc. 12 s. 3 - serial 

09:20 Magda M. odc. 7 - serial 

10:20 Mango - Telezakupy  

11:55 Ukryta prawda odc. 614 - serial 

12:55 Sąd rodzinny odc. 59 - serial 

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 

 odc. 513 - serial 

14:55 Szpital odc. 340 - serial 

15:55 Zaklinaczka duchów 

 odc. 13 s. 3 - serial 

16:55 Magda M. odc. 8 - serial 

17:55 Dr House odc. 18 s. 1 - serial 

19:00 Ukryta prawda odc. 615 - serial 

20:00 Ramię za milion dolarów - dramat 

22:30 Olimp odc. 5 - serial 

23:40 Zmiana pasa - sensacyjny 

01:45 Moc magii odc. 165

06:00 Detektywi w akcji odc. 126 - serial 

07:05 The Looney Tunes Show 

 odc. 13 - serial 

07:35 The Looney Tunes Show 

 odc. 14 - serial 

08:00 Drużyna A odc. 5 - serial  

09:00 Detektyw Monk odc. 9 - serial  

10:00 Na patrolu odc. 37 - serial 

10:30 Na patrolu odc. 38 - serial 

11:00 Drużyna A odc. 6 - serial 

12:00 Detektyw Monk odc. 10 - serial 

13:00 Detektywi w akcji odc. 40 - serial 

14:00 STOP Drogówka odc. 114 

15:00 Detektywi w akcji odc. 41 - serial 

16:00 Nie igraj z aniołem odc. 180 

17:00 Nie igraj z aniołem odc. 181 

18:00 Policjantki i policjanci 

 odc. 376 - serial 

19:00 Policjantki i policjanci 

 odc. 377 - serial 

20:00 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 

 odc. 167 - serial 

21:05 Antidotum - sensacyjny 

23:05 Pirania 3DD - thriller 

00:50 Galileo: Tajemnicze historie 

 odc. 10 

01:45 Graffi ti - publicystyczny

06:00 To moje życie! odc. 315 s. 4 
07:00 Dziesięć przykazań 
 odc. 82 - serial
08:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 67 s. 2 - serial 
09:00 Gliniarz i prokurator 
 odc. 13 s. 5 - serial 
10:00 Gliniarz i prokurator 
 odc. 14 s. 5 - serial 
11:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 6 s. 14 - serial 
12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 15 s. 6 - serial 
12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 18 s. 6 - serial 
13:50 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 89 s. 2 - serial 
14:50 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 8 s. 14 - serial 
15:55 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 9 s. 14 - serial 
17:00 Gwiazdy lombardu 
 odc. 386 s. 16 - serial 
17:30 Gwiazdy lombardu 
 odc. 389 s. 16 - serial 
18:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 67 s. 2 - serial 
19:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 68 s. 2 - serial 
20:00 Anakonda - thriller 
21:50 Apocalypto - przygodowy 
00:20 Trzynasty apostoł odc. 11 - serial 
01:30 Trzynasty apostoł odc. 12 - serial

08:00 Szlakiem Kolberga 
 odc. 13 kulturalny 
08:35 Studio Kultura - rozmowy
08:50 Miasto z morza Film historyczny  
11:00 Janka odc. 15 - serial 
11:40 Niewiarygodne przygody 
 Marka Piegusa odc. 1 
 - serial młodzieżowy 
12:15 Studio Kultura - rozmowy 
12:35 Tragarz puchu - psychologiczny 
14:10 Mistrz tańca - obyczajowy 
14:50 Wieczór u Abdona - obyczajowy 
15:45 Z archiwum i pamięci Portret 
 - muzyczny 
16:10 Słownik wyrazów obcych 
 odc. 4 kulturalny 
16:40 Kocie ślady - kryminalny 
18:15 Blisko, coraz bliżej odc. 2 - serial
19:40 Informacje kulturalne Wiadomości 
20:00 Wstęp do fi lmu odc. 12 
20:05 Bitwa o Algier - wojenny 
22:15 Dziennik fi lozofa Magazyn 
22:20 Magia w blasku księżyca 
 - komedia romantyczna 
00:10 Jonasz w brzuchu Lewiatana 
 - dokumentalny 
01:15 Performance odc. 84 
 - artystyczny

06:50 Był taki dzień odc. 599 - - felieton 
07:00 Delegat - Jan Piekałkiewicz 
 - dokumentalny  
08:05 Wojciech Cejrowski 
 - boso przez świat odc. 22,  
08:40 1200 muzeów odc. 3 - serial 
09:10 Korona królów odc. 63 - serial 
09:40 Korona królów odc. 64 - serial 
10:20 Planeta dinozaurów odc. 1 - serial  
11:15 Spór o historię odc. 43,  
11:55 Dawne światy odc. 2 - serial 
12:55 Było, nie minęło 
 - kronika zwiadowców historii  
13:25 Sensacje XX wieku odc. 6,   
14:20 Encyklopedia II wojny światowej 
 odc. 30 - serial 
14:55 Kto wygra mecz? - dokumentalny  
15:50 Bitwa o Monte Cassino 1944 
 - dokumentalny 
17:00 Manewry - 1936 odc. 2 - serial 
17:50 Bodo odc. 6 - serial 
18:55 Sensacje XX wieku odc. 7,  
19:55 Było, nie minęło - kronika 
 zwiadowców historii  
20:30 Niezwykła broń odc. 6 - serial 
21:25 Korona królów odc. 65 - serial
21:55 Korona królów odc. 66 - serial
22:35 Niezłomni. Pod drutami Auschwitz 
 - dokumentalny 
23:40 Ryś - dramat 
01:15 Wojciech Cejrowski 
 - boso przez świat odc. 22

08:00 Informacje dnia Wiadomości 
08:15 Polski punkt widzenia 
 - publicystyczny  
08:40 Słowo życia - rozważanie 
 Ewangelii dnia   
08:45 Każdy maluch to potrafi  
 - dla dzieci  
09:00 Kalejdoskop młodych   
09:20 Express studencki Magazyn  
09:25 Sanktuaria polskie   
09:45 Święty na każdy dzień   
09:50 Opowieść wiecznie żywa - serial 
10:00 Audiencja Generalna Ojca 
 Świętego Franciszka z Watykanu  
11:00 Świat na wyciągnięcie ręki 
 odc. 1 - serial 
11:15 100 cudownych miejsc 
 na świecie - serial  
11:25 Myśląc ojczyzna - felieton  
11:40 Prosto o gospodarce 
 - magazyn ekonomiczny  
12:00 Anioł Pański  
12:03 Informacje dnia Wiadomości 
15:50 Ma się rozumieć   
16:00 Informacje dnia Wiadomości 
16:10 Na zdrowie - poradnikowy  
16:30 Z pamiętnika podróżnika odc. 1,  
17:00 Po stronie prawdy - reportaż  
18:00 Anioł Pański  
18:05 Informacje dnia Wiadomości 
18:15 Rozmowy niedokończone 
 - publicystyczny  
19:25 Święty na każdy dzień   
19:30 Przygody Mobilków - serial 
19:45 Modlitwa z telefonicznym 
 udziałem dzieci  
20:00 Informacje dnia Wiadomości 
20:20 Różaniec  
20:50 Myśląc ojczyzna - felieton  
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
 Cudownego Obrazu Matki 
 Bożej Częstochowskiej 
 na Jasnej Górze  
21:20 Informacje dnia Wiadomości 
21:40 Polski punkt widzenia 
 - publicystyczny  
22:00 Podobni do ewangelicznego 
 siewcy - reportaż

06:00 Na dobre i na złe 

 odc. 642 - serial 

07:00 Żydzi z Tykocina - dokumentalny 

07:20 Na sygnale odc. 81 - serial 

07:55 Pytanie na śniadanie Magazyn  

10:55 Panorama  

11:05 Pogoda - fl esz Pogoda 

11:10 Pytanie na śniadanie 

 - ekstra Magazyn 

11:25 Polska - Senegal - piłka nożna 

13:40 Alternatywy 4 odc. 7 - serial 

14:45 Postaw na milion - kulisy 

 - felieton 

14:55 Postaw na milion  

16:00 Familiada  

16:30 Mistrzostwa Świata w Rosji 

 - piłka nożna  

16:50 Urugwaj - Arabia Saudyjska 

 - piłka nożna  

19:30 Barwy szczęścia 

 odc. 1852 - serial 

20:10 Wszystkie drogi prowadzą do 

 Rzymu - komedia romantyczna 

21:50 Tajemnica Elise odc. 3 - serial 

23:00 Tajemnica Elise odc. 4 - serial 

00:00 Rocky II - dramat

05:40 Mango - Telezakupy  

06:50 Kuchenne rewolucje odc. 1 s. 6 

07:50 Doradca smaku odc. 29 s. 8 

08:00 Dzień Dobry TVN odc. 2275 

10:55 Ukryta prawda odc. 562 - serial  

12:00 Szkoła odc. 304 - serial  

13:00 Szpital odc. 448 - serial  

14:00 Ślub od pierwszego wejrzenia 

 odc. 6 s. 2 - serial 

15:00 Kuchenne rewolucje odc. 2 

16:00 Szkoła odc. 305 - serial 

17:00 Ukryta prawda odc. 563 - serial 

18:00 Szpital odc. 449 - serial 

19:00 Fakty  

19:35 Sport 

19:45 Pogoda  

19:50 Uwaga! odc. 5347 

20:10 Doradca smaku odc. 26 s. 8 

20:15 Na Wspólnej odc. 2699 - serial 

20:55 Milionerzy odc. 73,  

21:30 Non-Stop - sensacyjny  

23:45 Ucieczka z Los Angeles 

 - science fi ction 

01:55 Ugotowani odc. 2 s. 13

06:00 Nowy dzień z Polsat News  
07:50 Trudne sprawy odc. 705 - serial 
08:50 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 516 - serial 
09:20 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 517 - serial 
09:50 Dzień, który zmienił moje życie 
 odc. 60 - serial 
10:50 Dlaczego ja? odc. 833 - serial 
11:50 Gliniarze odc. 184 - serial 
12:50 Trudne sprawy odc. 751 - serial 
13:50 Sekrety rodziny odc. 7 - serial  
14:50 Dlaczego ja? odc. 796 - serial 
15:50 Wydarzenia  
16:10 Pogoda  
16:15 Interwencja odc. 3655 
16:40 Gliniarze odc. 126 - serial 
17:40 Sekrety rodziny odc. 8 - serial 
18:50 Wydarzenia  
19:20 Sport 
19:25 Pogoda  
19:30 Świat według Kiepskich 
 odc. 88 - serial 
20:05 Świat według Kiepskich 
 odc. 518 - serial 
20:40 Płytki facet 
 - komedia romantyczna  
23:00 Zoolander 2 - komedia 
01:10 Wojna polsko-ruska 
 - komediodramat

07:20 Sąd rodzinny 19:00 Policjantki 
i policjanci

18:00 Lombard. Życie pod 
zastaw 11:00 Janka 13:25 Sensacje XX wieku

07:20 Na sygnale 12:00 Szkoła 19:30 Świat według 
Kiepskich

Menedżer sportowców, JB Bernstein, ledwo wiąże 
koniec z końcem. Postanawia wyruszyć do Indii, by 
znaleźć kilka talentów, które w następnym sezonie 
zawojują amerykańską ligę baseballową.

Młody Hal Larsen, zahipnotyzowany przez 
telewizyjnego guru, zakochuje się od pierwszego 
wejrzenia w otyłej Rosemary. Gdy po pewnym czasie 
czar pryska, Hal staje oko w oko z potężną kobietą.

„Ramię za milion dolarów”
(2014r.) TVN 7 20:00

„Płytki facet”
(2001r.) Polsat 20:40
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 temperatura: 23 10 °C
 opady: 0 0 mm
 ciśnienie: 1015 1016 hPa
 wiatr: 24 23 km/h 

 temperatura: 26 14 °C
 opady: 0 1 mm
 ciśnienie:  1018 1019 hPa
 wiatr: 22 19 km/h 

 temperatura: 25 15 °C
 opady: 2 15 mm
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KRZYŻÓWKA PANORAMICZNA

Panna cotta
Pierwsze kroki w kuchni, czyli uczniowie Zespołu Szkół w Kowalewie Pomorskim proponują…
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Składniki: 

250 ml śmietanki 30 proc.
250 ml mleka 3,2 proc.
80-100 g cukru kryształu
3 płaskie łyżeczki żelatyny
1 łyżka cukru waniliowego
olej do wysmarowania foremek

Sposób wykonania:

Mleko, śmietankę i cukier podgrzewamy 
na bardzo małym ogniu, a następnie doda-
jemy cukier waniliowy. Żelatynę moczymy 
w ciepłej wodzie. Upłynniamy ją w kąpieli 
wodnej i dodajemy do śmietanki. Mieszamy 
bardzo dokładnie. Całość należy przestudzić 
i przelać do foremek, które wstawiamy do 
lodówki aż do zastygnięcia (na mniej więcej 
1-1,5 godziny).

Smacznego!
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Dawid Pryba życzy smacznego!
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Futbol a sprawa babska
PORADNIK  O tym, że strefa pomiędzy sofą a telewizorem to spalony i można za kręcenie się przed ekra-
nem otrzymać czerwoną kartkę. O tym, że na czas mundialu lepiej być pomocnikiem niż napastnikiem 
oraz o tym, jak przetrwać bez awantury i rozwodu mistrzostwa świata w piłce nożnej piszemy w naszym 
poradniku dla kobiet

Przed nami XXI Mistrzostwa 
Świata w Piłce Nożnej. Łącznie 
32 reprezentacje zagrają na 12 
stadionach w Rosji 64 mecze. 
Czyli nasi panowie w najbliż-
szym miesiącu spędzą przed te-
lewizorami lub w pubach 5760 
minut (96 godzin). Stoimy za-
tem przed trudnym zadaniem 
bezbolesnego przetrwania. Jako 
kobiety swoich partnerów, mę-
żów, powinnyśmy uznać wyż-
szość facetów biegających za 
jedną okrągłą piłką nad naszymi 
potrzebami.

Czasowe 
zawieszenie związku
MŚ i mecze przeprowadza 

się według określonych reguł. 
Nasz związek też z pewnością, 
oprócz miłości, ma swoje zasa-
dy. Ustaliliśmy je lub wypraco-
waliśmy wspólnie z partnerem 
dla dobra związku. Psychologo-
wie całego świata podkreślają, 
że dobry związek, to związek 
oparty na miłości i kompromi-
sie. Wiadomo również, że ko-
biety są z Wenus, a mężczyźni 
z Marsa, czyli kolokwialnie mó-

wiąc różnimy się w postępowa-
niu, decyzjach i postrzeganiu 
świata czy życiowych spraw. 
Podobno mamy inaczej ukształ-
towane mózgi, a historia od 
wieków potwierdza, że kobiety 
są mądrzejsze. I w tym nadcho-
dzącym miesiącu musimy się tą 
mądrością wykazać. Zawieszamy 
zatem ustalone zasady. Będzie-
my bardziej kochane, jeśli po-
zwolimy na wieczór z kumplami 
i meczem przy piwku. Przecież 
zatkany zlew, wbicie gwoździa 
może poczekać… 

Oglądać mecze czy nie?
Oczywiście, że oglądać. 

A wieczór przy świecach? Nie-
chaj naszą mądrością będą wła-
śnie biało-czerwone świece, 
a zamiast sukienki T-shirt w na-
rodowych barwach i kuse czer-
wone spodenki. Nic nie wzmoc-
ni związku tak, jak wspieranie 
partnera w jego pasji i wspólne 
kibicowanie. Potencjalnie każda 
dobra akcja na boisku, każdy 
gol drużyny, której kibicujemy 
przełoży się na emocjonalnego 
buziaka. A wspólnie spędzone 

chwile przy czymś innym niż 
rutynowa codzienność scemen-
tują nasz związek.

Drużyna, boisko i zasady
Kluczem do dobrego kibi-

cowania jest poznanie zasad 
piłkarskich. Warto umieć od-
różnić od siebie drużyny (za-
zwyczaj stanowią o tym kolory 
ich koszulek), kolorystyka jest 
różna, nie zawsze drużyna gra 
w narodowych barwach. Oka-
zja do zapamiętania kolorów 
koszulek jest na początku me-
czu, podczas prezentacji obu 
drużyn i odśpiewania hymnu. 
Trzeba też zapamiętać, która 
drużyna strzela do której bram-
ki (żeby nie wyjść na kompletną 
idiotkę, krzycząc „Goool!!!” przy 
bramce samobójczej). Niestety, 
nie ma łatwego sposobu na zo-
rientowanie się, która drużyna 
ma strzelać do której bramki, 
trzeba uważnie słuchać spikera, 
który omawia rozkład piłkarzy 
tuż przed rozpoczęciem meczu. 
Uwaga! Po pierwszej połowie 
drużyny zamieniają się bramka-
mi i trzeba się przyzwyczajać od 
początku. Na szczęście nie za-
mieniają się koszulkami.

Dla zaawansowanych
Drużynowe kolory i to, 

w którą stronę strzelają, to 
najłatwiejsze zadanie. Wyższą 
szkołą jazdy jest znajomość 
takich określeń jak: spalony, 
karny, wolny, faul. Szczegóło-
wo wyjaśniamy ich znaczenie 
w ramce obok. Warto się z nimi 
zapoznać, wtedy nasz partner 
będzie zachwycony. Dobrze też 
wiedzieć, kiedy jakie drużyny 
grają. Taką rozpiskę można po-
wiesić na lodówce, a w lodówce 
warto umieścić ulubione napoje 
partnera i jego kolegów. Naj-
ukochańsza kobieta, to kobieta 
która czuwa nad tym, by w od-
powiednim momencie z gracją 
podać szkło i coś do przepłuka-
nia skrzyczanych gardeł praw-
dziwych kibiców.

Pas i ławka rezerwowych
Jeśli jednak okaże się, że 

mundial i mecze są całkowicie 
nie dla nas, warto zwyczajnie 
spasować. Zejdźmy partnerowi 
z pola kanapa-telewizor i dajmy 
mu ponieść się emocjom spor-
towym w towarzystwie kumpli. 
W tym czasie przecież możemy 
same zadbać o siebie, iść do ko-
smetyczki, na basen, pojeździć 
na rowerze. To także idealna 
pora na odwiedziny u mamy 
czy cioci niekoniecznie lubia-

nej przez naszego partnera. 
Ten czas możemy też poświęcić 
na babskie ploteczki, udać się 
z przyjaciółkami do kawiarni czy 
kina. Jest to też najlepsza pora, 
by nadrobić wszystkie zaległo-
ści towarzyskie lub odwiedzić 
miejsca, na które nie było nigdy 
czasu lub zwyczajnie przeczy-
tać zaległe pozycje książkowe. 
Korzystajmy z wolności, któ-
rą otrzymujemy raz na cztery 
lata. 

Abecadło kibicki
Boisko – plac z trawą, jaka 

się marzy w naszym ogrodzie. 
Powierzchnia wykorzystywana 
do gry ograniczona jest dwoma, 
zasadniczo białymi liniami bocz-
nymi i dwoma, też białymi, linia-
mi końcowymi w ten sposób, że 
tworzy ono prostokąt. Linii tych 
nie należy mylić z przecinającą 
prostokąt boiska linią środkową 
(z charakterystycznym kołem 
na środku) ani z liniami pola 
karnego (dwa prostokąty wsta-
wione jeden w drugi przy liniach 
końcowych z półkolem na boku 
większego z prostokątów).

Bramka - wcale nie sklepo-
wa i nie dzwoni jak nie odpięto 
nam zabezpieczenia przy nowej 
sukience. Składa się z trzech be-
lek (dwóch pionowych i jednej 
poziomej, czyli dwóch słupków 
i jednej poprzeczki ) od tyłu, 
z boku i z góry. Zabezpieczo-
na siatką. Występuje na boisku 
w ilości 2. Nie służy do wchodze-
nia na boisko, ale jest swoistym 
koszem, w którym zawodnicy 
starają się (z lepszym lub gor-
szym skutkiem) umieścić kopa-
ną przez siebie piłkę. Od tego, 
ile razy im się to uda zrobić, za-
leży wynik meczu.

Bramkarz – wcale nie taki, 
jak w dyskotece. Jego rola jest 
inna. To zawodnik drużyny, 
który ma za zadanie rękami 
i nogami, i wszystkimi innymi 
częściami ciała nie pozwolić, 
by piłka wpadła do pilnowanej 
przez niego bramki. 

Buty piłkarskie – zwa-
ne niekiedy też korkami. Buty 
z umieszczonymi na podeszwie 
plastikowymi, płaskimi wypust-
kami. Mają zapobiec zbytniemu 
ślizganiu się zawodników pod-
czas poruszania się po boisko-
wej trawie. Zapadają się w tra-
wie jak nasze szpilki na garden 
party.

Dogrywka – gdy mecz koń-
czy się wynikiem remisowym, 
a powinno paść jakieś rozstrzy-

gnięcie, przedłuża się regulami-
nowy czas meczu. Do 90 minut 
dodaje się dwa razy po 15 minut. 
Co oznacza, że musimy kibico-
wać pół godziny dłużej.

Dośrodkowanie – (inaczej 
centra) kopnięcie piłki z boku 
boiska (ze skrzydła) na środek, 
gdy akcja rozgrywa się blisko 
pola karnego przeciwnika. Gdy 
dzieje się tak bliżej własnej 
bramki, takie samo kopnięcie 
nazywa się rozciągnięciem gry.

Drużyna – składający się 
z 11 przystojnych zawodników 
zespół grających w piłkę nożną. 
Na boisku jednocześnie znajdują 
się dwie drużyny rywalizujące ze 
sobą o strzelenie bramki (gola) 
czyli w sumie 22 przystojnych 
graczy. Przystojniacy z jednej 
drużyny odziani są w jednakowe 
stroje, z wyjątkiem bramkarza.

Faul – sytuacja, gdy jeden 
zawodnik zrobi krzywdę dru-
giemu zawodnikowi przez nie-
zgodne z przepisami zagranie. 
W praktyce kto komu zrobił 
krzywdę rozstrzyga nie wnikli-
we dochodzenie, ale szybka de-
cyzja sędziego. Nieodwołalna, 
choć sprzeczna z tym, co widać 
na ekranie telewizora z bliska 
i w zwolnionym tempie. Czasem 
objawia się także krzykiem „Sę-
dzia kalosz!” przed telewizorem 
i zaciętą dyskusją oglądających.

Główka – odbicie piłki 
głową. Czasem grozi małym 
wstrząsem mózgu (zbyt moc-
no kopnięta piłka w zderzeniu 
z głową przeciwnika).

Gol – określenie sytuacji, 
kiedy piłka wpadła do bram-
ki, co skutkuje zmianą wyniku 
meczu. Drużyna, która strzeli-
ła (zdobyła) gola zyskuje jeden 
punkt w zapisie wyniku. Kiedy 
nasi strzelają, należy jak najgło-
śniej krzyczeć „Goooool!!!”.

Koszulka – niezwykle waż-
ne akcesorium piłkarza. Dzięki 
niemu (i spodenkom) wiado-
mo, kto gra w której drużynie. 
Bramkarze i sędziowie piłkar-
scy, dla odróżnienia od reszty, 
ubrani są w stroje w innych ko-
lorach. Warto doczekać do koń-
ca meczu. Wtedy przystojniacy 
wymieniają się koszulkami i jest 
na co popatrzeć. Spodenek, nie-
stety, nie wymieniają.

Linia środkowa boiska – 
dzieli boisko na połowę naszą 
i waszą (do uzgodnienia), co 
jest ważne przy tzw. spalonych. 
Wielkie koło na środku tej linii 
wyznacza najmniejszą odle-
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głość, na którą muszą oddalić 
się zawodnicy od środkowego 
punktu, gdy przeciwnicy rozpo-
czynają mecz.

Mecz – rozgrywka między 
dwoma, składającymi się z 11 
zawodników drużynami, pole-
gająca na tym, by więcej razy 
niż przeciwnik umieścić piłkę 
w bramce, czyli strzelić gola. 
Trwa dwa razy po 45 minut, 
a w razie potrzeby sędzia za-
rządza jeszcze dogrywkę (2 razy 
po 15 minut). Uwaga! Jeśli sędzia 
ma taki kaprys, może dołożyć do 
każdych 45 minut parę dodatko-
wych minut. Wybitnie wzmaga 
się wtedy dramaturgia meczu 
i nerwowość naszego partnera.

Mur – ustawiany w pewnej 
odległości od piłki z zawodni-
ków drużyny broniącej się, gdy 
atakujący wykonują tzw. rzut 
wolny. Ma zapobiec łatwemu 
oddaniu strzału na bramkę. 
Niebezpieczny, gdy tak kopnięta 
piłka trafi zawodnika we wrażli-
wą część ciała.

Nakładka – bardzo nie-
bezpieczny faul, polegający na 
nadstawieniu nogi z wyprosto-
wanym kolanem przeciwnikowi 
próbującemu kopnąć piłkę. Gro-
zi poważnymi urazami.

Napastnik – zawodnik, któ-
rego głównym zadaniem jest 
strzelanie bramek przeciwni-
kom. Zgodnie z taktyką, ustawia 
się najdalej od własnej bramki.

Obrońca – zawodnik, któ-
rego głównym zadaniem jest 
zgodne z przepisami utrudnia-
nie przeciwnikom strzelenia 
bramki.

Okienko – określenie gola 
strzelonego w ten sposób, że 
piłka wpadła do bramki w jej 
prawym albo lewym górnym 
rogu.

Piłka nożna – nieco my-
lące określenie sportu, który 
właściwie powinien nazywać się 
piłką nieręczną. Gra polegająca 
na rywalizacji między dwoma 
drużynami o to, kto więcej razy 

umieści piłkę w bramce (strzeli 
więcej goli). Wbrew nazwie, re-
guły tej gry pozwalają na doty-
kanie piłki nie tylko nogami, ale 
także innymi częściami ciała. 
Wyjątek stanowią ręce. Uwaga: 
w polu karnym łapać piłkę ręko-
ma może bramkarz. Zawodnicy 
rękoma wprowadzają piłkę do 
gry (rzutem znad głowy), gdy 
wypadnie na aut. Jest to tak 
zwany rzut z autu.

Piłkarz – to nie wytwór-
ca piłek, ale zawodnik, członek 
drużyny piłkarskiej. Piłkarze 
dzielą się na bramkarzy (jest 
zawsze w drużynie podczas gry 
jeden), obrońców, pomocników 
i napastników.

Podanie – kopnięcie piłki 
do kolegi z tej samej drużyny. 
Można też podać piłkę głową.

Przewrotka – kopnięcie pił-
ki na bramkę, gdy zawodnik stoi 
odwrócony do niej plecami, a po 
kopnięciu (w sposób mniej lub 
bardziej kontrolowany) prze-
wraca się na plecy.

Pole bramkowe – pro-
stokąt wyznaczony białą linią 
w odległości mniej więcej 5,5 m 
od bramki. Służy obronie bram-
karza przed stratowaniem przez 
innych zawodników. W polu 
bramkowym bramkarz jest 
szczególnie chroniony, a po-
zostałym zawodnikom wolno 
mniej (np. w zderzeniu z zawod-
nikiem bramkarz zawsze jest 
niewinny).

Pole karne – prostokąt 
wyznaczony przez białe linie 
w odległości 16 m od bramki, 
do którego, naprzeciw bramki, 
dołączone jest półkole, a mię-
dzy nim a bramką znajduje się 
jeszcze charakterystyczna bia-
ła kropka, tzw. punkt karny 
(służy do wykonywania rzutów 
karnych). Obszar ten wyznacza 
szczególne prawa zawodników. 
Tylko w jego obrębie bramkarz 
może łapać piłkę ręką. Sfaulo-
wanie zawodnika drużyny prze-
ciwnej w obrębie tego pola skut-

kuje natomiast prawie zawsze 
rzutem karnym zamienianym 
na gola. Stąd nieraz teatralne 
wywrotki zawodników na tym 
obszarze boiska.

Pomocnik – zawodnik po-
magający obrońcom i napastni-
kom, zgodnie z zasadami takty-
ki ustawiony zazwyczaj między 
jednymi a drugimi.

Poprzeczka – pozioma 
część bramki, stojąca na dwóch 
słupkach. Często piłka w nią tra-
fia.

Rozciągnięcie gry – ele-
ment taktyki gry; podanie (kop-
nięciem) piłki w poprzek boiska. 
Manewr mający na celu pomie-
szanie szyków obronie przeciw-
nika.

Rzut bramkowy – ma miej-
sce, gdy piłka zostanie przez 
przeciwnika wyrzucona poza 
końcową linię boiska. Piłkę wy-
kopuje się z linii pola bramko-
wego (bramkarz lub obrońca, 
zależy od tego, który lepiej ko-
pie).

Rzut karny – to pozwole-
nie przez sędziego na swobodne 
oddanie strzału na bramkę (czy-
li kopnięcie piłki nogą) z odle-
głości 10,92 m (12 jardów) przez 
zawodnika drużyny pokrzyw-
dzonej przez faul na zawodniku, 
który znajdował się w polu kar-
nym i już miał strzelić bramkę 
(zdobyć gola).

Rzut rożny – ma miejsce, 
gdy piłka zostanie przez zawod-
nika drużyny broniącej się wy-
słana poza końcową linię boiska. 
Piłkę, jak w większości rzutów 
w piłce nożnej, wprowadza się 
do gry kopnięciem. Zazwyczaj 
dośrodkowuje się ją na pole kar-
ne, co stwarza okazję do strze-
lenia bramki. Dlatego piłkarze 
przed wykonaniem tego ele-
mentu gry nerwowo się w polu 
karnym przepychają.

Rzut wolny – wznowienie 
gry po przerwie (spowodowanej 
gwizdkiem sędziego reagującego 
na faul czy spalony), polegające 

na wprowadzeniu piłki do gry 
przez jej kopnięcie z miejsca, 
w którym zostało dokonane 
przewinienie (złamanie regula-
minu gry). Gdy wykonywany jest 
blisko bramki, wymaga ustawie-
nia muru przez drużynę bronią-
cą się.

Rzut z autu – wprowadze-
nie piłki do gry po jej wypad-
nięciu poza boczną linię boiska. 
Rzut z autu polega na wrzuceniu 
piłki na boisko rękami (!) znad 
głowy, bez odrywania stóp od 
ziemi (żeby piłka nie poleciała 
za daleko). Wykonuje go zawod-
nik drużyny przeciwnej do tej, 
której zawodnik ostatni dotknął 
piłki.

Sędzia – człowiek, który pil-
nuje, by gra odbywała się zgod-
nie z zasadami. Skład sędziowski 
(widoczny na boisku) to biegają-
cy za piłkarzami i uciekający od 
piłki sędzia główny oraz „latają-
cy” przy bocznych liniach boiska 
z chorągiewkami dwaj sędzio-
wie boczni. Mniej przystojni od 
zawodników i ubrani na czarno. 
Sędzia jest kalosz, kiedy podej-
muje decyzję niezgodną z opi-
nią kibiców.

Sędzia główny – najważ-
niejszy spośród tych, którzy 
pilnują, by gra odbywała się 
zgodnie z zasadami. W razie po-
trzeby przerywa grę za pomocą 
gwizdka.

Sędzia boczny – pomaga 
sędziemu głównemu w pracy. 
Głównie polega to na sygnalizo-
waniu, czy podczas gry zawod-
nik nie znalazł się na pozycji 
spalonej.

Spalony – sytuacja, w której 
sędzia główny z niezrozumiałych 
powodów przerywa grę, a sędzia 
boczny unosi w górę chorągiew-
kę. Ich reakcja spowodowana 
jest tym, że zawodnik drużyny 
atakującej stał na pozycji spa-
lonej, czyli na połowie przeciw-
nika, między nim a bramką nie 
było dwóch zawodników druży-
ny przeciwnej. W ocenie sytu-
acji liczy się moment podania 
do niego piłki, a nie moment jej 
przyjęcia. Przepis służy uniknię-
ciu sytuacji, w której zawodnicy 
drużyny atakującej pałętaliby 
się w pobliżu bramki przeciwni-
ka, czekając na długie podanie. 
Wymusza kombinowanie na bo-
isku. Ogólnie lepiej nie próbo-
wać tego zrozumieć i nie wda-
wać się w dyskusje na ten temat 
z partnerem. 

Strzał – kopnięcie piłki 
w kierunku bramki przeciwnika 
z zamiarem, by do bramki do-
tarła. Można też strzelić głową.

Wślizg – sytuacja, w któ-
rej zawodnik wjeżdża pod nogi 
zawodnika drużyny przeciwnej 
ślizgając się po trawie w celu 
wykopnięcia piłki spod nóg te-
goż zawodnika. Jest czysty, jeśli 
udało się piłkę wykopnąć. Za-
mienia się w faul, gdy nogi śli-
zgającego się uderzają nie w pił-

kę, a w nogi zawodnika drużyny 
przeciwnej.

Wynik – pojęcie określa-
jące, ile razy drużynom udało 
się umieścić piłkę w bramce.  
Zazwyczaj wyraża się go przez 
dwie liczby przedzielone dwu-
kropkiem, np. 5:0, 2:2 albo 1:3. 
Nie należy pytać, kto strzelił 
pięć a kto zero goli, tylko zo-
baczyć, w jakiej kolejności wy-
mienione są drużyny. Np. Chiny 
– Australia 2:3 oznacza, ze Chiń-
czycy strzelili dwie bramki (dwa 
gole), a Australia 3. Zapis Argen-
tyna – Urugwaj 1:0 oznacza, ze 
Argentyńczycy zdobyli jedną 
bramkę (gola), a Urugwajczycy 
nie zdobyli żadnej.

Słupek – pionowa część 
bramki, podtrzymująca po-
przeczkę.

Siatka – zazwyczaj umiesz-
czona w tyle na bramce po to, 
żeby nie było wątpliwości, czy 
piłka wpadła do bramki, czy 
przeleciała obok niej. Siatką na-
zywa się też czasem puszczenie 
piłki między nogami zawodnika 
drużyny przeciwnej.

Skrzydłowy – nie ma nic 
wspólnego z aniołami ani pta-
kami. To określenie zawodnika, 
najczęściej pomocnika, który 
biega po prawej albo lewej stro-
nie boiska (nie środkiem), czyli 
na skrzydle.

Stoper – obrońca trzyma-
jący się zasadniczo najbliżej 
bramkarza własnej drużyny.

Strzelec bramki (strzelec 
gola) – to nie snajper mają-
cy na celu zniszczenie bramki 
czy zastrzelenie bramkarza. To 
zawodnik, któremu udało się 
umieścić piłkę w bramce, czyli 
zdobyć gola.

Taktyka – wbrew pozorom 
istnieje i na boisku nie wszystko 
odbywa się w myśl zasady „kupą 
mości panowie”. Podstawowym 
jej założeniem jest podział za-
wodników na obrońców, po-
mocników i napastników. Dwie 
pierwsze grupy dzielą się na 
„środkowych”, „prawych” i „le-
wych”. Trzeba włączyć męskie 
myślenie, by to zrozumieć.

Zawodnicy – ludzie kręcący 
się na boisku, mający doprowa-
dzić do tego, by piłka wpadła do 
bramki przeciwnika i nie dopu-
ścić do tego, by wpadła do wła-
snej. Dla rozróżnienia swoich od 
przeciwników zawodnicy tej sa-
mej drużyny ubrani są w jedna-
kowy strój, różniący się kolorem 
od stroju przeciwników. Wyjąt-
kiem są bramkarze, którzy dla 
odróżnienia się od reszty ubra-
ni są w stroje innego koloru. 
Uwaga: jeszcze inaczej ubrani 
są dwaj panowie latający z cho-
rągiewkami przy liniach i kolej-
ny, biegający za zawodnikami 
a uciekający przed piłką. To są 
sędziowie, zwani też arbitrami!

Celina Nałęcz
fot. pixabay/ilustracyjne
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Koziorożec 
(22.12-19.01) Wodnik 

(20.01-18.02) Ryby 
(19.02-20.03) Baran 

(21.03-20.04)

Lew 
(23.07-22.08)

Panna
(23.08-22.09) Waga 

(23.09-23.10) Skorpion 
(24.10-21.11) Strzelec 

(22.11-21.12)

Byk 
(21.04-21.05) Bliźnięta 

(22.05-20.06) Rak 
(21.06-22.07)

W pracy pojawią się problemy, których nie da się 
rozwiązać od ręki. To skutecznie popsuje ci nastrój, 
bo nie znosisz napiętej atmosfery. Spokojnie, sytu-
acja uspokoi się za kilka dni. Dobra passa zacznie 
ci sprzyjać i sam wpadniesz na twórcze rozwiązanie 
konfliktu. Będziesz też obdarzony wyjątkowym uro-
kiem osobistym. Twoja atrakcyjność nie przejdzie 
bez echa.

W pracy będzie ci wiodło się rewelacyjnie. Skupisz 
się na realizacji obowiązków, dotrzymasz terminów, 
więc spodziewaj się nagrody. Jeśli chcesz powalczyć 
o podwyżkę, to dobry moment. Głośno wymień swoje 
mocne strony, nie masz się czego wstydzić. Uda ci się 
nawiązać przyjaźń z kimś, kto od dawna cię intryguje. 
Znajdziecie wiele wspólnych tematów do rozmów.

Nie wymagaj od siebie zbyt wiele. Zwolnij, odpocz-
nij, wyjedź gdzieś na weekend. Zdrowie domaga się 
twojej uwagi. Zadbaj o kondycję fizyczną, najlepiej 
na łonie przyrody. Długie spacery albo bieganie po 
lesie dobrze ci zrobią. Możesz wybrać się na rand-
kę, ale ostrożnie podchodź do nowych znajomości. 
Ktoś będzie chciał cię oszukać i zawiedzie pokładane 
w nim zaufanie.

Coś cię wstrzymywało, ale teraz bez przeszkód 
możesz ruszyć do przodu. Masz w sobie mnóstwo 
energii i chęci do działania. Nie podchodź jednak 
do wszystkiego tak ambitnie. Trzeba też umieć od-
puszczać. Nie zajmuj się sprawami, na których się 
nie znasz, bo efekt będzie mizerny.

Na wszystko będziesz patrzeć przez różowe okulary. 
Nawet odkrycie, ile szans ostatnio zmarnowałeś nie 
wyprowadzi cię z równowagi. Poczujesz chęć do 
działania, skoczysz na głęboką wodę. I dobrze, bo 
okoliczności sprzyjają. W pracy dostaniesz do wy-
konania ważne zadanie. 

Ambitnie postanowisz poprawić swój status mate-
rialny i zaczniesz szukać dodatkowych zleceń. Może 
uda ci się chwycić dodatkowe zajęcie, które tak ci się 
spodoba, że zmienisz wizję swojej dalszej kariery za-
wodowej? W uczuciach stabilizacja i harmonia.

Tydzień na wysokich obrotach. Będziesz poganiać 
pracowników, domowników, a i tak nikt nie będzie 
w stanie za tobą nadążyć. Za kilka dni dojdziesz do 
wniosku, że po ciężkiej pracy należy ci się nagroda. 
Wybierzesz się na duże zakupy lub do SPA. Twoje 
otoczenie odetchnie z ulgą.

Gwiazdy wspierają cię w podejmowaniu szybkich 
decyzji, wykorzystaj to na niwie zawodowej. Działaj 
śmiało, bez wahania, a osiągniesz sukces. W miłości 
spodziewaj się romantycznych chwil. Partner zechce 
ci zrobić niespodziankę, zaprosi na kolację bądź za-
aranżuje wieczór we dwoje w domu. Poczujesz się 
kochany i doceniony. Okaż drugiej stronie, że też jest 
dla ciebie ważna.

Ktoś udzieli ci rady, która sprawi, że staniesz się bar-
dziej ostrożny w kontaktach z otoczeniem. Postano-
wisz zakończyć znajomości z toksycznymi osobami. 
Dojdziesz do wniosku, że nie musisz kontynuować 
relacji, nawet tych rodzinnych, skoro nie wnoszą do 
twojego życia nic dobrego. Po kilku dniach wolnego 
wrócisz do pracy i zabierzesz się za porządkowanie 
zaległych spraw.

Przed tobą kilka dni oddechu. Pozwól sobie na od-
poczynek. Dobrym pomysłem będzie odwiedzenie 
kosmetyczki czy wizyta u fryzjera. Zadbasz o siebie 
i od razu poczujesz się lepiej. Co więcej, spotkasz 
na swojej drodze dawnego wielbiciela. Czy stare 
uczucia odżyją na nowo? To zależy od twojej woli. 
Bliźnięta w stałych związkach niech nie zapominają 
o partnerach.

Świetny czas dla spraw biznesowych. Możesz polegać 
na swojej intuicji i zdaniu współpracowników. Two-
ja pozycja zawodowa umocni się. Są też widoki na 
awans. Spodziewaj się przypływu gotówki. Koniecznie 
zainwestuj kwotę, którą otrzymasz. Odezwie się do cie-
bie ktoś, o kim już prawie zapomniałeś. Uczucia odżyją 
na nowo.

Jeśli planujesz podjęcie ważnych decyzji, lepiej odłóż 
to na jakiś czas. Pamiętaj, że szczęście sprzyja tym, któ-
rzy z optymizmem i wiarą patrzą w przyszłość, a z tym 
u ciebie ostatnio krucho. Wyjdź do ludzi, spotkaj się 
z przyjaciółmi, to powinno poprawić ci nastrój. Może 
poznasz kogoś ciekawego? Siedzenie w domu nie 
przyniesie nic nowego.

Kolorowanki dla dzieci



Czwartek 14 czerwca 2018 SpołeczeńStwo 25WABRZEZNO–CWA.PL

Dwójkowe wieści
WĄBRZEŹNO  Ostatnie tygodnie były niezwykle intensywne, 
ale i ciekawe dla uczniów Szkoły Podstawowej nr 2 w Wąbrzeź-
nie. Nie zabrakło zabawy z okazji Dnia Dziecka i atrakcyjnego 
konkursu

Dzień Dziecka 
u Ślimaczków 
i Żuczków w SP 2
– Dzień Dziecka to bar-

dzo radosny czas dla wszystkich 
dzieci, taki też był i dla naszych 
maluszków – mówią nauczyciel-
ki grup przedszkolnych w Szkole 
Podstawowej nr 2 w Wąbrzeźnie. 
– W ogrodzie przedszkolnym od-
była się udana zabawa. Były tańce 
przy muzyce, malowanie twarzy, 

puszczanie baniek oraz słodkie 
niespodzianki – dodają. 

Pięknie czytają
Po konkursie pięknego czy-

tania dla uczniów klas I – III, do 
podobnej rywalizacji przystąpili 
uczniowie klas starszych, tj. IV – 
VII. 

– Podobnie jak w poprzed-
niej edycji, również tym razem 
konkurs cieszył się dużym zain-
teresowaniem i bardzo wysokim 

poziomem prezentacji – mówi 
Lidia Jabłońska. 

Komisja konkursowa, bio-
rąc pod uwagę wysoki poziom 
przygotowania uczestników, po-
stanowiła przyznać następujące 
miejsca i nagrody: w grupie klas 
czwartych - I miejsce ex aequo 
Zuzanna Kołpacka IVc i  Fabian 
Płachta IVc, II miejsce ex aequo 
Patrycja Bielicka IVb i Nicola Byt-
niewska IVb, III miejsce Nicodem 
Trybuś VIa. W grupie klas piątych: 
I miejsce Agata Sadłowska Va, II 
miejsce ex aequo Aleksandra Wol-
lenberg Vc i Mikołaj Paszek Vc, III 
miejsce Marcelina Mrozińska Va. 
W grupie klas szóstych: I miejsce 
Kornelia Templin VIb, II miejsce 
Marcelina Łacek VIa, III miejsce 
Mikołaj Kemski VIb. W grupie 
klas siódmych: I miejsce Mikołaj 
Gapiński VIIb, II miejsce Bartosz 
Socha VIIc, III miejsce Wiktoria 
Banaszek VIIb.

(krzan)
fot. nadesłane

Ślimaczki i Żuczki bawiły się na świeżym powietrzu

Konkurs pięknego czytania w SP 2 cieszy się wśród uczniów powodzeniem

Policjant 
u przedszkolaków
Dzielnicowy z Wąbrzeźna odwiedził dzieci z przed-
szkola Bajka na ul. Tysiąclecia. Najmłodsi dowiedzie-
li się jakich zasad należy przestrzegać, aby być bez-
piecznym na drodze. Spotkanie było także okazją do 
obejrzenia sprzętu jakim dysponuje policja.

Wąbrzeźno

Policjant podczas spotkania 
z maluchami przekazywał ważne 
informacje dotyczące bezpiecz-
nego poruszania się po drodze. 

– Dzieci dowiedziały się w ja-
kich miejscach najbezpieczniej 
przechodzić przez jezdnię, którą 
stroną drogi poruszać się oraz 
jak ważne dla bezpieczeństwa są 
elementy odblaskowe. Najmłodsi 
mieli także okazję do obejrzenia 
sprzętu policyjnego zademon-

strowanego przez policjanta. Naj-
większą popularnością cieszył się 
radiowóz – tłumaczy sierż. sztab. 
Michał Głębocki z KPP Wąbrzeź-
no. 

Przedszkolaki były także za-
ciekawione służbą w policji. Za-
dawały pytania dotyczące zadań 
dzielnicowego oraz jego codzien-
nej służby.

oprac. (ToB)
fot. KPP

O losach emigrantów
Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza 18 czerwca o godz. 
11.00 do oglądania wystawy „Wszyscy jesteśmy mi-
grantami. Listy polskich emigrantów z Ameryki 
z końca XIX wieku”. Ekspozycja została przygotowana 
przez Centrum Kultury Zamek w Poznaniu.

Wąbrzeźno

– W roku 1941 historyk Wi-
told Kula w kilku skrzyniach za-
legających w piwnicy Archiwum 
Akt Dawnych w Warszawie odna-
lazł listy, które słali do krewnych 
w zaborze rosyjskim emigranci ze 
Stanów Zjednoczonych i Brazy-
lii. Listy te nigdy nie dotarły do 
adresatów. Zostały zatrzymane 
przez carską cenzurę. Szacuje się, 
że od połowy XIX wieku do wybu-
chu I wojny światowej z terenów, 
podzielonej zaborami Polski wy-
emigrowało do Stanów Zjedno-
czonych 2,5 miliona ludzi, a do 
Brazylii ponad 100 tysięcy. Dziś 
jednak zapominamy o tych ma-
sowych wyjazdach Polaków i nie 
potrafimy ich powiązać z analo-
gicznymi migracjami innych ludzi, 
co uwidacznia się wyraźnie w de-
bacie publicznej dotyczącej tzw. 
kryzysu uchodźczego. Zwykliśmy 
myśleć o migrantach i uchodź-
cach jako o „Innych”. Tymczasem 

większość z nas ma wśród przod-
ków lub współczesnych bliskich 
kogoś, kto opuścił kraj, szukając 
bezpieczeństwa bądź lepszego ży-
cia. Decyzja o emigracji to często 
ostateczność, próba wydostania 
się z trudnej sytuacji politycznej 
(okupacji, dyktatury, wojny, prze-
śladowań) bądź ekonomicznej, 
gdy inne sposoby zawiodły. Być 
może listy emigrantów – którzy 
mogliby być naszymi pradziadka-
mi – z Ameryki pomogą nam (od)
zyskać naszą własną zbiorową 
pamięć migracyjną. To opowieść 
o nas jako migrantach– tak opi-
suje wystawę kuratorka dr Nata-
lia Bloch.

Fragmenty listów polskich 
emigrantów z Ameryki lat 1891-
1892 ocalone z historycznej za-
wieruchy, dokumenty i fotografie 
składają się na poruszający obraz 
doświadczenia bycia migrantem. 

oprac. (ToB)
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Julian urodził się w 1894 roku. 
Nie ukończył szkół ponadpodsta-
wowych, jedynie 6-letnią podsta-
wówkę. Gdy miał 20 lat, wybuchła 
I wojna światowa. Trafił do armii 
niemieckiej. Po zakończeniu dzia-
łań wojennych trafił do wojska pol-
skiego, a następnie wrócił do siebie, 
by pracować w gospodarstwie.

Podczas II wojny światowej 
Obremski, wzorem innych Pola-
ków, trafił na roboty. Musiał praco-
wać w folwarku Piwnice u Niemca 
0 Grove. Spędził tam czas aż do 
1945 roku. W trakcie podjął jed-
nak działalność konspiracyjną. Już 
w 1939 roku przyjął pseudonim 
Rota. Znał dobrze język niemiecki, 
co pomagało w zbieraniu cennych 
informacji.

Po wojnie musiał zmagać się 
z nowymi władzami. Na podsta-
wie śledztwa, przy użyciu agenta, 
został zatrzymany 5 czerwca 1946 
roku w Dębowej Łące, gdzie wraz 
z rodziną prowadził gospodarstwo. 
Został nawet miejscowym wójtem 
po opuszczeniu tych terenów przez 
Niemców. Oskarżono go o zorga-

nizowanie nielegalnej organizacji 
o nazwie „Walka”. Julian miał być 
jej komendantem. Władze ludowe 
zarzuciły mu werbowanie nowych 
członków oraz zbieranie infor-
macji pomocnych w wywiadzie. 
Miał osobiście zwerbować siedmiu 
członków. Wywiadowcy zbierali in-
formacje o działalności partii poli-
tycznych na terenie wąbrzeskiego. 
Pisali także raporty o działalności 
Urzędów Bezpieczeństwa i Milicji 
Obywatelskiej. Obremski zbierał 
raporty i przesyłał przez łączniczkę 
o kryptonimie „Stokrotka” do Gru-
dziądza. 

Urząd bezpieczeństwa, po roz-
szyfrowaniu działalności „Walki”, 
ujął jej członków. Za najbardziej 
ideową członkinię uznał Helenę 
Błażejewską. Uznano, że „według 
jej mniemania w Polsce panuje 
ustrój sowiecki, z którym się ona 
zgadza”. W swoich raportach pi-
sała o działaniach MO w Dębowej 
Łące oraz o nastrojach ludności. 
Na co dzień pracowała w urzędzie 
gminy. Podczas procesu na korzyść 
Obremskiego i członków „Walki” 

działał fakt, że organizacja dzia-
łała wyłącznie w sferze wywiadu, 
a nie napadów zbrojnych. Podczas 
zeznań Obremski nie mówił wiele. 
Nie dał z siebie wyciągnąć nic na te-
mat swojej działalności w AK pod-
czas wojny.  

Poza Heleną Błażejewską pozo-
stali członkowie organizacji zeznali, 
że do konspiracji przystąpili za na-
mową i nie kryła się za nimi żadna 
idea polityczna. Zeznawali także, że 
nie wiedzieli do czego będą wyko-
rzystywane zbierane informacje. 
Nawet urząd bezpieczeństwa nie 
dawał temu wiary, ponieważ Ob-
remski przed złożeniem przysięgi 
przez każdego z ludzi dokładnie 
wyjaśniał mu, na czym będzie 
polegało jego zadanie i do czego 
posłuży. Podczas procesu Helenie 
Błażejewskiej i Julianowi Obrem-
skiemu postawiono także zarzut 
podrabiania dokumentów, by dać 
tożsamość nieidentyfikowanym 
osobom. Łącznie chodziło o pięć 
blankietów dowodów tożsamości.

W październiku 1946 roku sąd 
wojskowy w Bydgoszczy skazał Ob-
remskiego na 6 lat więzienia. Na 
mocy amnestii został zwolniony 
z więzienia. Wrócił do Dębowej Łąki. 
Prowadził tu gospodarstwo. Działał 
też społecznie. Był komendantem 
miejscowej OSP. Zmarł w 1964 roku. 
Spoczywa na cmentarzu w Dębo-
wej Łące.

(pw)

W dziedzinie mody Ziryab 
wprowadził sezonowość strojów. 
Inne ubrania nosił rankiem, inne 
wieczorem. Była to wówczas no-
wość, ale bardzo szybko przyjęła 
się na arabskich dworach. Stworzył 
także coś, co przypominało dzi-
siejszy dezodorant, by pozbyć się 
nieprzyjemnych zapachów. Spopu-
laryzował również poranne i wie-
czorne kąpiele, by poprawić stan 
higieny. Było to zresztą zgodne 
z religią islamu, która kładzie na-
cisk na rytualne obmywanie się. Zi-
ryab jest uważany także za jednego 
z pionierów w dziedzinie stomato-
logii. Stworzył jedną z pierwszych 
past do zębów. Dokładne składni-
ki nie są znane, ale w tym okresie 
naukowcy znajdują pozostałości 
past do zębów stworzone z drobno 
zmielonych skorupek jaj lub kości 
oraz dodatków ziołowych.

Ziryab był także krzewicie-
lem nowego stylu fryzjerskiego. 
Do czasu jego przybycia zwycza-
jem było, że wszyscy na dworze 
w Cordobie nosili długie włosy. Nie 
inaczej było także w sąsiednich 
krajach europejskich. Długie włosy 
uważano za symbol statusu oraz 
mocy, zwłaszcza mężczyzny. Tylko 

niewolników golono na łyso. Ziryab 
zaproponował noszenie krótkich 
fryzur. Ważne było, by odsłonić tył 
szyi oraz uszy. Wśród mężczyzn 
propagował golenie się. Mówiąc 
w skrócie, stworzył kanony ówcze-
snego piękna.

Kolejną dziedziną, w której od-
mienił wiele były kulinaria. Ziryab 
wprowadził do niej szparagi. To 
on zaproponował także, że obiad 
powinien składać się z trzech czę-
ści – pierwszego i drugiego dania 
oraz z deseru. Trunki zaczął poda-
wać w kryształowych kielichach, 
co było wielką nowością. Dotąd 
w dobrym tonie pozostawało picie 
z metalowych naczyń.

Dzięki Ziryabowi dwór w Cor-
dobie stał się wzorem do naśla-
dowania dla całego świata. Nawet 
współczesna klasyczna muzyka 
hiszpańska zawiera w sobie sporo 
motywów, które wynalazł i spopu-
laryzował. Powodziło mu się także 
w życiu prywatnym. Doczekał się 
ośmiu synów i dwóch córek. Pięciu 
synów i dwie córki zostało wybit-
nymi muzykami. To oni, po śmierci 
ojca, prowadzili szkołę w Cordobie.

(pw)
fot. internet

Ziryab urodził się około 790 
roku na terenie dzisiejszej Hiszpa-
nii. Ta część Europy była wówczas 
pod władaniem arabskim. Do tej 
pory nie wiadomo jakiego pocho-
dzenia był nasz bohater. Naukow-
cy sprzeczają się między pocho-
dzeniem afrykańskim, kurdyjskim 
lub perskim. Jego imię, a właści-
wie pseudonim, Ziryab oznaczał 
w arabskim tyle co „kos”. Od nazwy 
tych inteligentnych ptaków wzięło 
się także określenie nadawane nie-
wolnikom.

Ziryab już jako dziecko został 
dostrzeżony jako utalentowa-
ny muzyk i wysłany do specjalnej 
szkoły w Bagdadzie. Po ukończeniu 
studiów w wieku 23 lat wyruszył 
w długą podróż do dzisiejszej Tu-
nezji, gdzie zamieszkał na dworze 
jednego z lokalnych władców. Prze-
bywał tam przez kilka lat,  a następ-
nie powrócił do Al-Andaluz, czyli 
Hiszpanii. Na tutejszym dworze 
otrzymał sowitą pensję 200 złotych 
denarów. Wkrótce stał się kimś 
w rodzaju współczesnych celebry-

tów. Dyktował trendy muzyczne 
oraz kulinarne. Założył także szkołę 
dla muzyków. W dziedzinie muzyki 
udoskonalił budowę lutni, która 
miała królować na dworach Euro-
py przez kolejne wieki. Skompono-
wane przez niego pieśni był wyko-
nywane w świecie arabskim przez 
setki lat po jego śmierci. Ustanowił 
także kanony savoir vivre . Wiele 
z nich przetrwało do dziś. Chodziło 
tu m.in. o zachowanie się przy stole 
oraz sposób ubioru. Uczniów może 
zniechęcić informacja, że to Ziryab 
wynalazł testy szkolne. W swojej 
szkole muzycznej w mieście Cor-
doba bardzo dbał o poziom wie-
dzy. Dla swoich uczniów był bez-
względny. Na przykład, kazał im 
wkładać do buzi kawałki drewna, 
a następnie śpiewać. W ten sposób 
rozwijał się aparat gębowy i dykcja. 
Inną metodą było ciasne obwiązy-
wanie talii studentów szarfą. Miało 
to skłonić ich do odpowiedniego 
oddychania podczas śpiewu. Kry-
terium przyjęcia do szkoły była 
głośność śpiewu. Gdy do Cordoby 
przybywał potencjalny uczeń, Ziry-
ab kazał mu śpiewać jak najgłośniej 
i najdłużej. W ten sposób dokony-
wał oceny pojemności jego płuc.

Postać

Historia wójta
Julian Obremski był rolnikiem, tak jak jego rodzice 
– Franciszek i Waleria Obremscy. Mieszkali w Piwni-
cach w powiecie wąbrzeskim.

W szkolnej bibliotece znajdo-
wało się 465 tomów książek. Ist-
niała także biblioteka pomocnicza, 
w której niezamożni uczniowie 
mogli wypożyczać podręczniki. 
W bibliotece tej znajdowało się  
68 podręczników i 138 książek 
szkolnych. W gabinecie przyrod-
niczym znajdowało się 20 okazów 
pokładów solnych z Wieliczki. 

Wyposażenie gabinetu dofi-

nansowało Ministerstwo Wyznań 
Religijnych i Oświecenia Publicz-
nego. Dzięki wsparciu w gabine-
cie znajdowały się dokładnie 452 
pomoce naukowe i eksponaty.  
69 sztuk liczył zbiór nut wykorzy-
stywany na lekcjach śpiewu. Dla 
każdego chłopaka ważne były zaję-
cia wychowania fizycznego. Na za-
kup piłek i innych przyborów pie-
niądze zdobywano w ramach tzw. 
funduszu gier i zabaw ruchowych.

Warto zaznaczyć, że wiele po-
mocy dydaktycznych było dość sta-
rych. Szczególnie widoczne było to 
gabinecie geograficznym. Niektóre 
mapy wydane były jeszcze w XIX 
wieku, najczęściej w języku nie-
mieckim. Mimo licznych niedogod-
ności, szkoła potrafiła wykształcić 
elity II Rzeczpospolitej.

(pw), fot. ilustracyjne

XX wiek

Bogata wiedza 
w niebogatej szkole
Tablice interaktywne, laptopy, rzutniki – to już stan-
dardowe wyposażenie wąbrzeskich szkół. Dzięki in-
wentarzowi z 1925 roku możemy dowiedzieć się, przy 
pomocy czego swoją wiedzę wzbogacali uczniowie 
Państwowego Gimnazjum Humanistycznego w Wą-
brzeźnie przy ul. Wolności.

Arabski Leonardo
POSTAĆ  Leonardo da Vinci to najbardziej znana postać doby renesansu. Był malarzem, konstrukto-
rem, po trosze medykiem... człowiekiem wielu talentów. Kilkaset lat przed Leonardem w północnym 
Iraku żył niejaki Ziryab – inny i nieco zapomniany geniusz
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XX wiek

Śladem gąsienic
We wrześniu 1939 roku armia polska oparta była 
na piechocie i kawalerii. W strukturach wojska 
istniały jeszcze wojska pancerne. Polskie tankietki 
były obecne w pierwszych dniach wojennej pożogi 
w naszych okolicach.

Wieczorem 1 września 81. 
Samodzielna Kompania Czoł-
gów Rozpoznawczych wykonała 
marsz z Bydgoszczy do Wąbrzeź-
na. Rejonem wyjściowym jed-
nostki była okolica Jarantowic. 
Tu czołgi stacjonowały do 3 wrze-
śnia i wzięły udział w udanym 
kontrataku na oddziały niemiec-
kie w rejonie jeziora Mełno.

4 września oddziały polskie, 
po przegranym boju granicznym, 
osiągnęły rejon Wąbrzeźna. 81 
Samodzielna Kompania Czołgów 
Rozpoznawczych zajęła pozycje 
w lesie nieopodal Wronia. Cel był 
prosty. Chodziło o to, by ustrzec 
maszyny przed atakiem lotni-
czym. W lasach czołgiści spędzili 
cały dzień. Dowództwo optymi-
stycznie liczyło na to, że oddział 
włączy się w walki z niemiecką 
21. dywizja pancerną, ale na-
pór Niemców był zbyt szybki. 5 
września polska piechota wyco-
fała się na linię Drwęcy. Oddziały 

czołgów ponownie ukrywały się 
w lasach, tym razem w okolicach 
wsi: Chełmonie, Leśno, Pruska 
Łąka.

5 września okolice Wąbrzeź-
na były rejonem intensywnych 
manewrów wojskowych. Z rejo-
nu Grudziądza, skąd spodziewa-
no się natarcia niemieckiego na 
Toruń, wysłano pododdziały 81. 
dywizjonu pancernego. W oko-
licy Kowalewa Pomorskiego na 
południe przesuwał się batalion 
czołgów. W ślad za nimi posu-
wały się bataliony naprawcze. 
Działo się tak dlatego, że stan 
techniczny polskiego sprzętu 
pancernego był bardzo niepew-
ny. Czołgi był w tak złym stanie, 
że załogi nie mogły wykonywać 
swoich zadań. Po przejechaniu 
8 km musiały zawracać do baz, 
a część tankietek trzeba było 
wieść na ciężarówkach. Polskie 
czołgi zniknęły z naszych okolic 
i przeniosły się na drugi brzeg 

Wisły.
Pora przyjrzeć się bliżej 

temu, czym dysponowała 81. 
Samodzielna Kompania Czołgów 
Rozpoznawczych. Było to 13 lek-
kich czołgów rozpoznawczych 
TK 3. Popularnie nazywane był 
tankietkami. Były to malutkie, 
dwuosobowe czołgi, których 
silnik miał zaledwie 40 koni 
mechanicznych. To mniej niż 
większość współczesnych samo-
chodów. Maksymalna prędkość 
to 48 km/h, ale ważniejsze było 
beznadziejne uzbrojenie tankie-
tek. Uzbrojone były w karabin 
maszynowy z zapasem 1800 na-
bojów. Innym mankamentem 
było zawieszenie, które psuło się 
nadzwyczaj często. Czołg chronił 
gruby na 8 mm pancerz. Stano-
wiło to ochronę tylko przed po-
ciskami z karabinu, ale nie przed 
bronią przeciwpancerną.  Tan-
kietka nie była w stanie nawiązać 
równorzędnej walki z cięższymi 
typami niemieckich czołgów, ale 
dzięki niewielkim rozmiarom 
była dobrym narzędziem roz-
poznania. Po klęsce w 1939 roku 
część tankietek została interno-
wana (Rumunia i Węgry), a oca-
lałe pojazdy przejął Wehrmacht. 
W roku 1942 wszystkie polskie 
tankietki oraz samochody pan-
cerne zostały przekazane Chor-
wacji.

(pw)

Bohater spod Monte Cassino
POSTAĆ  Przybliżamy historię Franciszka Aksamita. W czasie II wojny światowej walczył w II 
Korpusie Polskim pod dowództwem generała Władysława Andersa. Zdobywał klasztor na Monte 
Cassino. Jego rodzina mieszka dziś między innymi w Kowalewie Pomorskim

Franciszek Aksamit urodził 
się 10 lipca 194 roku w Drwinie 
pod Krakowem. Jego rodzica-
mi byli Jan i Anna z domu Po-
rębska. We wrześniu 1939 roku 
Franciszek Aksamit służył jako 
szeregowy w Korpusie Ochrony 
Pogranicza. Dostał się do so-
wieckiej niewoli. Zesłano go do 
obozu w miejscowości Susdał. 
Tym samym uniknął losu jeń-
ców, którzy zginęli między in-

nymi w Katyniu. 
W lipcu 1941 roku udało mu 

się opuścić sowieckie więzienie, 
na mocy porozumienia Sikor-
ski – Majski. Trafił do polskie-
go wojska, które tworzyło się 
w Rosji. Na czele armii stanął 
generał Władysław Anders. 

W okresie ofensywy nie-
mieckiej na Kaukaz i bitwy 
o Stalingrad generał Anders uzy-
skał zgodę Stalina na ewakuację 

już sformowanych oddziałów 
do Iranu, przy pozostawieniu 
ośrodków rekrutacyjnych woj-
ska polskiego w ZSRR. W konse-
kwencji Armia Andersa została 
ewakuowana z Krasnowodska 
przez Morze Kaspijskie do Pah-
lavi w Iranie. Tam Polacy prze-
szli pod dowództwo brytyjskie. 

W marcu 1943 roku przepro-
wadzono kolejną reorganizację 
Armii Polskiej na Wschodzie. 
Rozwiązano 5. i 6. Dywizję Pie-
choty, a jej oddziały utworzyły 
odpowiednio 5. Wileńską Bry-
gadę Piechoty i 6. Lwowską Bry-
gadę Piechoty. Obie te brygady 
i pozostałe jednostki dywizyjne 
utworzyły w Khanaquin 5. Kre-
sową Dywizję Piechoty.

Franciszek Aksamit zo-
stał przydzielony właśnie do 5. 
Kresowej Dywizji Piechoty, pod 
dowództwem generałów: Zyg-
munta Bohusz-Szyszko (1943) 
oraz Nikodema Sulika (1943 – 
1946). Dokładnie trafił do 14. Wi-
leńskiego Batalionu Strzelców 
„Żbiki”.

Polacy z Bliskiego Wschodu, 
przez Egipt trafili w 1944 roku 

do Włoch. Wzięli udział w słyn-
nej bitwie pod Monte Cassino 
(maj 1944). Franciszek Aksamit 
wraz ze swoją jednostką – 14 
batalionem uczestniczył w zdo-
bywaniu wzgórz „San Angelo” 
i „Widmo”. 

5. Kresowa Dywizja Piecho-
ty wzięła również udział w zwy-
cięskiej bitwie o Ankonę (lipiec 
1944) a jesienią walczyła na wy-
brzeżu morza Adriatyckiego. Tu 
20 października Franciszek Ak-
samit został ranny. 

Po zakończeniu wojny Pol-
scy żołnierze zostali po raz ko-
lejni przeniesieni. Tym razem 
trafili do Wielkiej Brytanii. 
Utworzono z nich Polski Korpus 
Przesiedleńczy. Większość z żoł-
nierzy nie zdecydowała się wró-
cić do Polski rządzonej przez ko-
munistów. Franciszek Aksamit 
jednak powrócił do ojczyzny. 
Osiedlił się w Jarantowicach 
koło Wąbrzeźna. Jego rodzina 
mieszka również w Kowalewie 
Pomorskim. 

Za udział w II wojnie świa-
towej i bitwie pod Monte Cas-
sino odznaczony był między 

innymi: Krzyżem Walecznych, 
Medalem Armii, Krzyżem Mon-
te Cassino, Honorowym Odzna-
czeniem za Rany oraz brytyjski-
mi medalami – Gwiazdą 1939 
– 1945, Gwiazdą Italii, Medalem 
Obrony. Posiadał pamiątkowe 
odznaki – 5 KDP, II KP. Wielo-
krotnie gościł w miejscowych 
szkłach i opowiadała o walkach 
we Włoszech. 

Zachęcamy naszych czytel-
ników do podzielenia się na ła-
mach tygodnika CWA historia-
mi z czasów II wojny światowej. 
Szukamy historii mieszkańców 
naszego regionu, którzy bra-
li udział w wydarzeniach z lat 
1939 – 1945. Zdajemy sobie spra-
wę, że większość z uczestników 
tych wydarzeń może już nie 
żyć. Liczymy jednak na histo-
rie przekazywane dzieciom lub 
wnukom. Prosimy o kontakt 
w siedzibę redakcji w Golubiu-
Dobrzyniu lub pod numerem 
telefonu 608154720 i elektro-
nicznie s.wisniewski@wpr.info.
pl.

Tekst i fot. 
Szymon Wiśniewski

XX wiek

Plaża dla zakładu
Merinotex Okonin – to słowa znane niemal każ-
demu mieszkańcowi powiatu. Nawet do dziś 
jedna z plaż nad tym jeziorem nosi nazwę Meri-
notexu. Jak było tam w 1979 roku?

Merinotex Toruń był po-
tężnym zakładem zatrudnia-
jącym w Toruniu ok. 5 tys. 
osób. Była to przędzalnia cze-
sankowa. Okonin był jedynym 
zakładowym ośrodkiem wy-
poczynkowym przedsiębior-
stwa w tamtym czasie. Na co 
skarżyli się goście Okonina, 
a co im się podobało? Oto kil-
ka ciekawych z dzisiejszego 
punktu widzenia opinii:

– Wyżywienie obfite 
i smaczne. Ratownik każdą 
chwilę poświęca wczasowi-
czom. Uczy pływać. Wypo-
sażenie domków zaspokaja 
potrzeby. Niczego nie braku-
je – tak brzmiała tylko jedna 
z opinii o ośrodku. 

Były i takie, które mówiły, 
że jednak nie wszystko było 
tak różowe: 

– Wydawanie posiłków 
trwa zbyt długo. Kuchnia jest 
po prostu niepunktualna. In-

struktor kulturalno-oświa-
towy rozpoczął pracę dopiero 
w szóstym dniu turnusu. Po-
ziom robót wykończeniowych 
w domkach pozostawia wiele 
do życzenia. Sklep prowadzo-
ny przez GS czynny jest w so-
bie tylko wiadomych godzi-
nach.

Problem kuchni rzeczywi-
ście istniał, ale ze względu na 
fakt, że nad Okoninem wypo-
czywali nie tylko pracownicy 
Merinotexu, ale także mło-
dzież na obozach sportowych 
i półkoloniach. Ponieważ Oko-
nin był dla Merinotexu bardzo 
mały, trwały prace nad pozy-
skaniem od skarbu państwa 
jednego z dworków i stworze-
nie z niego drugiego ośrod-
ka. Jednym z typów był dwór 
w Tomkowie. Był on jednak 
w katastrofalnym stanie. 

(pw)



Poszukuję garaż do wynajęcia w okoli-
cy ul Grudziądzkiej 504825330

Rolnictwo

Knury maciory kupię odbiór z gospo-
darstwa waga 725 804 742 

Sprzedam 3 jałowice hodowlane, ciel-
ne. Tel. 889 678 053 

Sprzedam przyczepę 10500 zł, kombajn 
Bizon Z056, rok produkcji 1982, siecz-
karnia i stół do rzepaku. Tel. kontakto-
wy 784 544 325 

Usługi

UKŁADAM KOSTKĘ BRUKOWĄ kontakt 
518-703-585 Kompleksowe wykonaw-
stwo szybka realizacja

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Przewóz maszyn rolniczych do 10 ton, 
tel 600 990 042

Przewóz osób busy 8 lub 19 miejsc, tel 
600 990 042

Autoholowanie, pomoc drogowa, prze-
wóz aut lub maszyn do 5 t. Faktura, po-
moc w uzyskaniu auta zastępczego. Tel. 
889 883 507 

Sprzedam słupki ogrodzeniowe - dłu-
gość 2,2 m, średnica 75 mm, grubość 
3 mm. Tel. 889 883 507 

Nieruchomości

Dom parterowy z poddaszem do wy-
kończenia, osiedle leśne Wałycz. Tel. 
506 141 913

Działka budowlana 807 m z budynkiem 
40m. 75 tyś. Wąbrzeźno. Tel. kontakto-
wy 500 864 052

Sprzedam działkę budowlaną, uzbrojo-
na. Przy głównej ulicy. Wąbrzeźno. Tel. 
530 504 571, 660 771 724 

Sprzedam mieszkanie 38m, Wronie, 
parter, dwa pokoje, kuchnia, łazien-
ka, przedpokój. Ogrzewanie gazow, 
okna pcv. Garaż murowany, działka 
4ary.120000. Tel. 661 099 868

Praca

Poszukujemy 30 pracowników na pro-
dukcję do Brodnicy. Gwarancja długo-
falowej współpracy w oparciu o umowę 
o pracę, darmowy dowóz z Wąbrzeźna, 
atrakcyjne zarobki. 696 077 710 

Zatrudnię kierowcę z kategorią prawa 
jazdy C+E (na firanę ). Praca w kraju. 
Kontakt 508 304 792 

Firma Alpha Dam w Dębowej 
Łące zatrudni pracownika pro-
dukcji - obsługa maszyn do cię-
cia/rozcinania folii i pakowanie 
towaru. Atrakcyjne warunki za-
trudnienia. CV prosimy wysyłać 
na adres: 87-207 Dębowa Łąka 
45  lub e-mail: info@alphadam.
com.Tel.: 56 646 20 07

RÓŻNE

--- Pożyczki bez BIK na raty 
i chwilówki --- Wysoka przyzna-
walność, minimum formalności, 
atrakcyjne warunki 508-055-036
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Auto Handel-Komis skup i zamiana, Marek Wi-
śniewski, ul. Lidzbarska 10B, Brodnica,  kon-
takt pod nr. tel. 603 858 933

AUTO-ZARĘBSKI Części i akcesoria samocho-
dowe ul. Szosa Rypińska 32A. kontakt pod nr. 
tel. 56 683 50 58

mamAUTO – sprawdzone części używane do 
wszystkich aut – GWARANCJA 1 MIESIĄC! 
54 280 2990

MKF Auto części i akcesoria samochodowe,
ul. Wolności 48 Wąbrzeźno, tel. 731 600 310

Okręgowa stacja kontroli pojazdów AUTO-ZA-
RĘBSKI, ul. Szosa Rypińska 32A. kontakt pod 
nr. tel. 56 683 50 57

Hel-Trans - części i akcesoria do jedno-
śladów, quadów i rowerów, Ostrowite 2, 
tel. 697 534 038

MKF Auto części i akcesoria do motocykli, 
skuterów i quadów 2T i 4T, ul. Wolności 48 
Wąbrzeźno, tel. 731 600 310

Naprawa i serwis samochodów ciężarowych - 
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo - Gabar Wrocki, 
kontakt pod nr. tel. 601 707 951

mamAUTO – złomowanie/auto-kasacja – PŁA-
CIMY NAJWIĘCEJ – Odbiór gratis, gotówka! 
kontakt pod nr. tel. 54 280 2990

Bigum - skup aut gotówka, tel. 601 917 253

Stacja paliw Lotos - Gabar Wrocki, kontakt pod 
nr. tel. 56 683 69 66

Pomoc drogowa, autoholowanie - Gabar Wroc-
ki, tel. 663 007 096

Transport, usługi ładowarką - Gabar Wrocki, 
tel. 601 656 616

BUDOWNICTWO

Ogrodzenia sprzedaż i montaż, 
tel. 668 282 610

DOM

FHU Olek sprzedaż dywanów, wykładzin, chod-
ników, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

DOMY WESELNE

Dom weselny Kardamon - wesela, impre-
zy okolicznościowe, Małe Pułkowo 36, 
tel. 884 885 090

Zajazd Złota Podkowa Wrocki - sala weselna, 
imprezy okolicznościowe, tel. 601 913 928

Bar Janosik imprezy okolicznościowe do 30 
osób, Frydrychowo, tel. 730 201 309

Półwysep Wądzyn - Sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, tel. 667 652 205

EDUKACJA

Szkoła języków obcych SPARROW, ul. Rynek 
17, Golub-Dobrzyń, tel. 519 844 525

FINANSE I BANKOWOŚĆ

KREDYTY I POŻYCZKI

FINAN pożyczki gotówkowe, szybka decyzja 
kredytowa, proste zasady, wakcje kedytowe, 
pakiet ubezpieczeń, tel. 784 910 112

FOTOGRAFIA

Kocimski Film-studio fotograficzne. Zdjęcia do 
dokumentów, odbitki zdjęć, sesje dziecięce, 
z VHS na DVD. Ul.O.Bernarda 3, 
tel. 516122298

GABINETY WETERYNARYJNE

Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska, 
M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, 
kontakt pod nr. tel. 608 156 833, 509 954 828

HOTELE

Zajazd Złota Podkowa Wrocki - hotel, restau-
racja, sala weselna, imprezy okolicznościowe, 
kontakt pod nr. tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn - Hotel, restauracja, kontakt 
pod nr. tel. 667 652 205

NIERUCHOMOŚCI

NSP-Nieruchomości Biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach. Golub-Dobrzyń ul. 
Pod Arkadami 11 tel. 531 795 462

ROLNICTWO/LEŚNICTWO

MASZYNY

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

NAWOZY

Agromax - Hurtownia nawozów i węgla, Brod-
nica, tel. 56 498 23 39

USŁUGI

Dampol transport wapna tel. 694 498 284

SKŁADY OPAŁU

Dampol skład opału, Wąbrzeźno, ul. Budowla-
na 1, tel. 508 173 764

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

Olej opałowy z dowozem do klienta - Gabar 
Wrocki, tel. 601 659 654

Inter-Pal ekogroszek, pelet, brykiet, kontakt 
pod nr. tel. 531 132 203

Agromax - Autoryzowany sprzedawca katowic-
kiego holdingu węglowego, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 56 498 23 39

SPORT I REKREACJA

ROWERY

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. 
Rowery, części, akcesoria serwis. Artyku-
ły sportowe, Wąbrzeźno  ul. Kopernika 7, 
tel.608 516 205

Hurtownia rowerów w Zieleniu - Sprzedaż,  ser-
wis, naprawa, tel. 605 418 025

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. 
Rowery, części, akcesoria serwis. Artykuły 
sportowe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, 
kontakt pod nr. tel. 660 522 872

USŁUGI

Festyny, Uroczystości rodzinne, wynajem: zjeż-
dżalnia, zamek, euro bungee, wata, popcorn, 
balony, tel. 507 705 260

SUROWCE / SKUP

FHU Olek Skup złomu i met. kolor., kontakt 
pod nr. tel. 501 621 145

Hurtowe dostawy oleju napędowego - Gabar 
Wrocki, tel. 601 205 759

Inter-Pal skup-sprzedaż palet, 
tel. 531 132 203

ZDROWIE

REHABILITACJA WĄBRZEŹNO UL.WOLNOŚCI 
2/2 TEL. 606125581

ADMINISTRACJA

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie ul. Wolności 18 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 688 45 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie ul. Macieja Rataja 
2 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 687 17 77

Powiatowy Urząd Pracy ul. Wolności 44 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 28 00

Urząd Gminy Ryńsk ul. Mickiewicza 21 87-200 
wąbrzeźno tel. 56 687 75 00

Powiatowy Urząd Pracy ul. Wolności 
44 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 28 00 
fax: 56 690 04 29

Miejska i Powiatowa Biblioteka  Publiczna w Wą-
brzeźnie ul. Wolności 38 87-200 Wąbrzeźno tel. 
56 688 18 21 

NUMERY ALARMOWE

Państwowa Straż Pożarna.  Komenda Powiatowa 
ul. Św. Floriana 6 87-200 Wąbrzeźno kontakt pod 
nr. tel. 56 689 09 00

Komenda Powiatowa Policji ul. Wolności 28 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 687 72 00

Pogotowie energetyczne 991, Pogotowie gazowe 
992, Pogotowie ciepłownicze 993, Pogotowie 
Wodno-kanalizacyjne 994

Zespół Szkół  Ogólnokształcących ul. Wolności 35 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3 ul. Tysiąclecia 1 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2  im Jana Paw-
ła II ul. Wolności 30 87-200 Wąbrzeźno 
tel. 56 688 18 23

Auto Moto
auto handel / komisy

części i akcesoria

motocykle / skutery

serwisy

skup aut / demontaż

stacje paliw

usługi

Budownictwo
usługi

Dom
wyposażenie wnętrz

Domy weselne / sale

Edukacja
szkoły językowe

Kredyty i pożyczki

Finanse i bankowość

Gabinety
weterynaryjne

Hotele

maszyny
Rolnictwo / leśnictwo

nawozy

usługi

Składy opału

Sport i rekreacja
rowery

usługi

Surowce / skupy

AdministracjaAdministracja

Numery alarmoweNumery alarmowe

Zdrowie

Fotografia

Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu

Nieruchomości

INFORMATOR
DLA MIESZK AŃCÓW

POWIATU WĄBRZESKIEGO
tel. 662 061 331, 56 493 41 50

OGŁOSZENIA 
DROBNE

Usługi

Różne

Praca
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Nieruchomości
Rolnictwo

REKLAMA W CWA

TEL. 608 688 587
ZADZWOŃ
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O G Ł O S Z E N I E

Ćwiczyli warsztat literacki
GMINA RYŃSK  4 czerwca w bibliotece w Ryńsku odbyły się warsztaty literackie z Marcinem Jurzystą – 
doktorem literaturoznawstwa, poetą należącym do Stowarzyszenia Pisarzy Polskich. Literacko zadebiuto-
wał w 2011 roku, książką poetyką pt. „Ciuciubabka”

O G Ł O S Z E N I E

W spotkaniu wzięły udział 
członkinie ryńskiego Dyskusyj-
nego Klubu Książki oraz mło-
dzież pisząca wiersze. Jurzysta 
pokazał początkującym arty-
stom, jak tworzyć utwory dada-
istyczne, omówił także właści-
we etapy poetyckiego rozwoju. 
Uczestnicy spotkania poznali 
najważniejsze polskie czasopi-
sma literackie, warsztaty stały 
się również pretekstem do snu-
cia refleksji na temat twórczo-
ści Świetlickiego, Tkaczyszyna – 
Dyckiego, Honeta, Różyckiego, 
czy też Herberta.

– Wysłuchaliśmy wierszy 
w różnych aranżacjach muzycz-
nych – opowiada organizatorka 
wydarzenia Edyta Miś. – Pomi-
mo, że uczestnikami warszta-
tów była młodzież, większość 
preferowała klasyczną formę 
brzmienia połączoną z liryczny-
mi tekstami, niż aranżacje roc-
kowe.

Na zakończenie warsztatów 
Marcin Jurzysta zaprezentował 

własną twórczość. Uświadomił 
nastolatkom marzącym o two-
rzeniu sztuki nie tylko do szu-
flady, że pisanie wierszy jest 

wymagającą pracą polegającą na 
ciągłym doskonaleniu się. 

Aleksandra Góralska
fot. nadesłane
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wiadomości z życia „trójki”
WĄBRZEŹNO  Maj upłynął w Szkole Podstawowej nr 3 w Wąbrzeźnie pod znakiem ciekawych konkur-
sów, uczniowie dowiedzieli się też w jaki sposób powstają lizaki 

Z  mitologią  za  pan  brat
Pod koniec maja w wą-

brzeskiej „trójce” odbył się 
Międzyszkolny Konkurs pn.  
„Z mitologią za pan brat”. Jego 
ideą jest popularyzowanie kul-
tury antycznej poprzez posze-
rzenie wiadomości o bogach 
i herosach starożytnego świata.

Do rywalizacji przystąpiło 
piętnaścioro zwycięzców szkol-
nych eliminacji z obydwu wą-
brzeskich szkół podstawowych. 

– Zadaniem uczestników 
było rozwiązać wiele zadań do-
tyczących starożytnej historii 
Grecji i Rzymu oraz wykazać się 
znajomością mitologii – mówi 
Anna Kolczyńska. 

Jury wyłoniło zwycięz-
ców, którymi zostali: I miej-
sce Aleksandra Dziaduszewska  
(SP 2),  II miejsce Dawid Olszew-
ski (SP 3), III miejsce Mikołaj Pa-
szek (SP 2).

Uczniowie pięknie czytają
W bibliotece szkolnej już po 

raz siódmy odbył się Konkurs 
Pięknego Czytania dla uczniów 
klas IV–VII. Jak podkreśla biblio-
tekarka Hanna Bokota, jego ce-
lem było między innymi kształ-
cenie umiejętności pięknego 
czytania, rozbudzanie wrażli-
wości na piękno słowa, przybli-
żenie literatury dziecięcej oraz 
upowszechnianie czytelnictwa 
wśród dzieci.

Każdą z klas IV, V, VI i VII 
reprezentowało dwoje uczniów 
wyłonionych w konkursach kla-
sowych. 

– Rywalizacja w bibliotece 
przebiegała w dwóch etapach. 
W pierwszym uczniowie pre-
zentowali przygotowany wcze-
śniej fragment wybranego przez 
siebie utworu. W drugim etapie 
czytali tylko najlepsi i zaprezen-
towali fragmenty wylosowanych 
utworów, przygotowanych przez 
organizatorów, np. baśni, mitów 
– wyjaśnia Hanna Bokota. 

Spośród nich wybrano Mi-
strzów Pięknego Czytania, który 
zostali: Marta Jagodzińska z  kl. 
4 c, Paweł Oskwarek z  kl. 5 c, 
Konstancja Michaliszyn z kl. 6 a, 
Marta Kwiecińska  z kl. 7 b.

Lizakowe warsztaty
W drugiej połowie maja 

dzięki kreatywno-edukacyj-
nym warsztatom lizakowym  
w „trójce” zrobiło się słodko 
i przyjemnie. W niecodzien-
nych warsztatach uczestni-
czyli uczniowie z klas I a, I b,  
II b i III d. 

– Do szkoły zostali zapro-
szeni animatorzy z firmy Modra-
Sova, którzy pokazali dzieciom, 
jak powstają lizakowe smakołyki 
– mówi Małgorzata Pieczywok. 
– Uczniowie na własne oczy zo-
baczyli, jak prowadzący rozcią-
gają słodką masę, by ją utlenić 
i nadać sprężystości oraz jak ją 
zawijać, by zrobić lizaka. Na-
stępnie wszyscy samodzielnie 
wykonali dwa lizaki na patyku 
z masy o tajemniczej recepturze 
– wyjaśnia nauczycielka. – Słod-
ka masa była bardzo elastyczna, 
dlatego wykonywanie lizaków 

było bardzo podobnie do le-
pienia plasteliny. Dzieci nadały 
swoim lizakom kształt ślimaka 
i świderka – dodaje. 

Podczas zajęć uczniowie 
dowiedzieli się również, jak po-
wstały pierwsze lizaki, jakie ta-
jemnice skrywają i co sprawia, 

że wszyscy tak je kochają. 
– Własnoręczne tworzenie 

kolorowych cukierków sprawiło 
ogromną przyjemność uczest-
nikom, a powstałe bajkowe 
słodkości okazały się idealnym 
prezentem dla każdego. Zaję-
cia zapewniły niepowtarzalną 

możliwość przeniesienia się do 
krainy dziecięcych marzeń i wy-
konania słodkości uwielbianej 
przez  wszystkich – ocenia Mał-
gorzata Pieczywok.

(krzan)
fot. nadesłane

Uczestnicy konkursu mitologicznego

Samodzielnie wykonane bajkowe lizaki smakują jeszcze lepiej

Region

Z myślą o pieszych
„Patrz i słuchaj” to kolejna akcja informacyjno-edu-
kacyjna skierowana głównie do pieszych, jako nie-
chronionych uczestników ruchu drogowego. – Bądź 
SMART na przejściu dla pieszych – apelują kujawsko-
pomorscy policjanci.

Celem akcji jest przede 
wszystkim przypominanie, 
uświadamianie oraz zwraca-
nie uwagi, szczególnie pieszym 
– jako niechronionym uczest-
nikom ruchu drogowego, na 

zagrożenia związane między 
innymi z: bezpośrednim wej-
ściem na jezdnię przed jadący 
pojazd, w tym również na przej-
ściu dla pieszych; wejściem na 
jezdnię spoza pojazdu lub in-

nej przeszkody ograniczającej 
widoczność drogi; przechodze-
niem przez jezdnię w miejscu 
niedozwolonym; wejściem na 
jezdnię przy czerwonym świetle 
czy chodzeniem nieprawidłową 
stroną drogi. 

Jak pokazują dane staty-
styczne, w 2017 roku na terenie 
województwa kujawsko-pomor-
skiego doszło do 277 wypadków 
z udziałem pieszych, w których 
śmierć poniosły 34 osoby, a 248 
zostało rannych. Z winy pie-
szego doszło do 56 wypadków, 
z czego najwięcej zdarzeń po-
legało na nieostrożnym wejściu 
na jezdnię przed jadący pojazd. 
Natomiast z winy kierującego 
zaistniało 816 wypadków z cze-
go, aż do 129 wypadków doszło 
poprzez nieustąpienie pierw-
szeństwa pieszemu na przejściu 
dla pieszych, w których zginęło 
10 pieszych, a 124 zostało ran-
nych.

oprac. (ToB)
fot. ilustracyjne
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Siódma drużyna w polsce!
PIŁKA RĘCZNA  Reprezentacja piłkarek ręcznych Szkoły Podstawowej nr 3 w Wąbrzeźnie zajęła siódme 
miejsce w ogólnopolskim finale Igrzysk Dzieci w piłce ręcznej dziewcząt

Sonda
Dziś w Rosji startują mistrzostwa świata w piłce nożnej. 
Zapytaliśmy osoby związane ze sportem w naszym mieście 
o ich przewidywania w związku z mundialem. Zadaliśmy cztery 
pytania: 1. Kto wygra mundial?, 2. Jak wypadnie Polska?, 3. Kto 
będzie „czarnym koniem” mistrzostw?, 4. Kto zostanie królem 
strzelców?

1. Stawiam na Brazylię lub 
Argentynę. Jedna z tych dwóch 
ekip powinna przerwać europe-
jskie panowanie.

2. Nasz skład powin-
ien zagwarantować awans do 
ćwierćfinału.

3. Przed finałem Ligi Mis-
trzów stawiałem na Egipt, licząc 
na fenomenalną dyspozycję Mo-
hameda Salaha. Jego uraz sprawił 
jednak, że teraz ciężko wskazać 
mi inny kraj, który mógłby tę rolę 
spełnić.

4. Królem strzelców zostanie 
Brazylijczyk Neymar Jr. 

piłka nożna

1. Stawiam na Niemców.
2. Upatrywałbym szans 

nawet na półfinał.
3. Szwajcaria.
4. Liczę, że koronę wywalczy 

Robert Lewandowski.

1. Brazylia lub Francja.
2. Mam przeczucie, że awan-

sujemy z grupy, ale odpadniemy 
w 1/8 finału z Anglią.

3. Belgia i Nigeria to moje 
typy na turniejowe niespodzianki.

4. Neymar lub Griezmann 
z Francji. 

Łukasz Wierz-
bowski (trener grup 
młodzieżowych Unii 

Wąbrzeźno)

Dariusz Marciniak 
(kapitan Underart, 

kibic Unii Wąbrzeźno)

Szymon Ledwochowski 
(Unia TV)

Finał odbył się w dniach 31 
maja – 3 czerwca w Głuchołazach. 
Na obiektach ośrodka Banderoza 
rywalizowało 16 zespołów chłop-
ców i 13 drużyn dziewcząt. Prawo 
startu w tych zawodach mieli tyl-
ko mistrzowie województw wyło-
nieni po serii zawodów począwszy 
od szczebla powiatowego. Nasze 
województwo w kategorii dziew-
cząt reprezentowały zawodniczki 
Szkoły Podstawowej nr 3 w Wą-
brzeźnie.

Wszystkie zespoły podzielono 
na dwie grupy, w których miały 
one rywalizować w pierwszej fazie 
turnieju. Do „wąbrzeskiej” grupy 
trafiły zespoły z: Przecławia (wo-
jewództwo podkarpackie), Grod-
kowa (opolskie), Mirska (dolnoślą-
skie), Chorzowa (śląskie) i Legnicy 

(dolnośląskie). 
Zawodniczki z wąbrzeskiej 

„trójki” zmagania rozpoczęły 
w piątek, od porażki 6:8 z zespo-
łem Przecławia. Być może w po-
czynania podopiecznych Bogdana 
Taczyńskiego wkradła się trema, 
bo dziewczęta nie wykorzystały 
aż sześciu rzutów karnych. Z cza-
sem było już jednak dużo lepiej. 
W kolejnym pojedynku wąbrzeź-
nianki ograły 12:10 Grodków. Za-
cięty był trzeci mecz, tym razem 
z Mirskiem. W regulaminowym 
czasie gry padł remis 5:5, zatem 
do rozstrzygnięcia potrzebny był 
konkurs rzutów karnych. Ten ro-
dzaj piłkarskiego rzemiosła lepiej 
opanowały rywalki, które wygrały 
2:0. 

Sobota zapowiadała się nie-

zwykle ciekawie, bo szczypior-
nistki z „trójki” miały się zmierzyć 
z najsilniejszymi zespołami w gru-
pie – Legnicą i Chorzowem. Z tą 
pierwszą ekipą znów padł remis 
5:5 i potrzebne były rzuty karne. 
Niestety, rywalki okazały się lepsze 
i triumfowały 2:1. Podopiecznym 
Taczyńskiego pozostało cieszyć 
się z jednego, cennego punktu, 
który jednak nie gwarantował 
jeszcze awansu do kolejnej rundy. 
Kluczowe było ostatnie spotkanie 
z Chorzowem, w którym piłkarki 
z naszego miasta pokazały znako-
mite umiejętności i wygrały 11:7, 
awansując do najlepszej ósemki 
w kraju. 

W ćwierćfinale „trójka” po za-
ciętej walce przegrała 6:8 z póź-
niejszymi mistrzyniami z Gniezna. 

Naszym szczypiornistkom pozo-
stała rywalizacja o miejsca 5-8. 
Niestety, w drugim starciu z cho-
rzowiankami tym razem lepsze 
były rywalki, które zrewanżowały 
się za przegraną w fazie grupo-

wej i triumfowały 11:6. W starciu 
o siódme miejsce zawodniczki 
z Wąbrzeźna pokazały charakter 
i ograły 7:2 Mirsk, mistrzynie Dol-
nego Śląska. 

(ToB), fot. nadesłane

Skład reprezentacji 
Szkoły Podstawowej nr 3 

w Wąbrzeźnie:

Natalia Gromadzka – Julia 
Drozdalska, Nina Isbrandt, Julia 
Kowalska, Wiktoria Kowalska, Iga 
Molczyńska, Marcelina Rączka, 
Marcelina Rytel, Małgorzata 
Rytel, Zuzanna Sturmann.
Trener zespołu: Bogdan Taczyń-
ski, kierownik ekipy Sebastian 
Isbrandt.

Końcowa klasyfikacja: 

1. Gniezno
2. Radzymin
3. Gardeja
4. Legnica
5. Chorzów
6. Szczecin
7. Wąbrzeźno
8. Mirsk
9. Białystok
10. Przecław
11. Grodków
12. Lubrza 
13. Piotrków Trybunalski

PIŁKA NOŻNA  Porażka na zakończenie 

W ostatniej kolejce toruńskiej B-klasy Zryw Książki przegrał na wyjeździe 
2:4 ze Zrywem Wrocki. Drużyna z naszego powiatu zakończyła sezon na 
czwartym miejscu w sześciozespołowej tabeli z trzynastoma punktami na 
koncie. W lidze najlepszy okazał się zespół Legii Osiek. 

(ToB)
fot. archiwum 
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Lekkoatletyka dla każdego
LEKKOATLETYKA  W ostatnich tygodniach wąbrzescy lekkoatleci (podopieczni Piotra Zrady) wystąpili na 
kilku sportowych imprezach, osiągając bardzo dobre rezultaty

Sukcesy młodych
Na przełomie maja i czerw-

ca młodzi reprezentanci Wą-
brzeźna zaliczyli udane starty 
w imprezach mistrzowskich. 
W gorące popołudnie 27 maja 
br. na stadionie Ośrodka Spor-
tu i Rekreacji we Włocławku 
rozegrano Mistrzostwa Woje-
wództwa Kujawsko-Pomorskie-
go dzieci w lekkoatletyce.  Gru-

pa wąbrzeskich najmłodszych 
lekkoatletów wywalczyła pięć 
medali: Marta Ciupak zdobyła 
brązowy krążek w biegu sprin-
terskim na dystansie 40 metrów 
(kategoria U12), Bartłomiej Wołk 
– Wowkow wywalczył srebrny 
medal w biegu na 300 metrów 
(kategoria U12), Daria Lisowska 
na tym samym dystansie zdoby-
ła brąz (kategoria U12), Igor Są-

dowski został srebrnym medali-
stą w pchnięciu kulą (kategoria 
U14), zaś Kacper Lewandowski 
zdobył brąz w skoku w dal (ka-
tegoria U14). W pierwszej szóst-
ce znalazły się również Nela Is-
brandt i Kaja Dalasińska w biegu 
na 200 metrów (kategoria U10) 
oraz Kornelia Granda w skoku 
w dal. 

Sukcesy starszych
W dniach 1-2 czerwca w od-

bywających się w Suwałkach 
Mistrzostwach Polski Sztafet 
wystąpiła dwójka starszych 
lekkoatletów. Dawid Gutowski 
(Mistrz Polski z 2017 roku na 
600 metrów) biegnąc w skła-
dzie sztafety Vectry Włocławek 
zdobył dwa medale w kategorii 
U18: złoto w sztafecie mieszanej 
4*800 metrów i srebro w szta-
fecie mieszanej 4*400 metrów. 
Trenujący od listopada lekko-
atletykę Mateusz Wilma (kate-
goria U16) wywalczył brązowy 
medal w sztafecie mieszanej 

4*600 metrów również biegnąc 
w barwach Vectry Włocławek. - 
Indywidualne Mistrzostwa Pol-
ski w których planujemy starty 
odbędą się w lipcu (U18) i wrze-
śniu (U16) – zaznaczył trener 
Piotr Zrada.

Kibicowanie
8. Bydgoszcz Cup, czyli Eu-

ropejski Festiwal Lekkoatletycz-
ny – na tym sportowym wyda-
rzeniu znalazło się 80 uczniów 
ze szkół podstawowych terenu 
powiatu wąbrzeskiego, którzy 
wyrazili chęć kibicowania na 
międzynarodowej imprezie. 

– Już po dotarciu na sta-
dion bydgoskiej Zawiszy młodzi 
kibice mogli wczuć się w rolę 
sportowców w dziecięcym mia-
steczku lekkoatletycznym. Po 
zaliczeniu kilku konkurencji mo-
gli otrzymać autografy na dy-
plomach od takich mistrzów jak 
Jacek Wszoła - skoczek wzwyż 
(złoty; Montreal 1976 i srebr-
ny; Moskwa 1980 medalista 

Igrzysk Olimpijskich) i Marcin 
Lewandowski - biegacz na 800 
i 1500m (olimpijczyk, medalista 
Mistrzostw Świata i Europy z lat 
2010-2017) – opisuje Zrada.

Prawdziwe sportowe emo-
cje czekały na stadionie - tam 
do rywalizacji stanęło 200 za-
wodników w 13 konkurencjach, 
wśród nich reprezentanci Polski, 
ale również przedstawiciele in-
nych nacji. Podczas „Bydgoszcz 
Cup” polscy lekkoatleci uzyskali 
12 minimów na Mistrzostwa Eu-
ropy, które odbędą się na po-
czątku sierpnia w Berlinie. Na 
trybunach panowała gorąca at-
mosfera. 

– Warto dodać, że wyjazd 
i udział w wydarzeniu był dla 
dzieci bezpłatny. Przy organiza-
cji wspomogło mnie stowarzy-
szenie Miastoaktywni.pl – koń-
czy trener z Wąbrzeźna.

(kl) 
fot. nadesłane

Piłka nożna

Utrzymanie juniorów
Juniorzy starsi wąbrzeskiej Unii w ostatniej ligowej kolejce pokonali na wy-
jeździe Polonię Bydgoszcz i tym samym zapewnili sobie pozostanie w II lidze 
KPZPN A1.

Wąbrzeźnianie pojawili się również w Bydgoszczy 
na Europejskim Festiwalu Lekkoatletycznym

Grupa starsza z powodzeniem rywalizowała w Suwałkach Młodsi lekkoatleci startowali we Włocławku

Do przerwy jedenastka niebie-
sko-białych remisowała z rywalami 
1:1, strzelając bramkę tuż przed zej-
ściem do szatni (Paweł Potaczała). 
Po zmianie stron Unici zwiększyli 

POLOniA BYdgOSzcz 
VS.

UniA WąBrzEźnO

1 (1: 1) 2
Gole

Potaczała 44’, Krzemiński 87’

Skład

Bożykowski – Potaczała, Koło-
dziejczak, Drewnik (33’ Chojnacki 
F.), Jabłoński, Godlewski, Chojnacki 
O. (70’ Krzemiński), Marszałek, 
Piórkowski, Sajda (75’ Lewandow-
ski), Kosiński

tempo gry, konsekwentnie dążyli 
do zwycięstwa, a ich wysiłki zostały 
nagrodzone w 87. minucie. Wtedy 
to na listę strzelców wpisał się Mi-
chał Krzemiński, zapewniając swo-

im kolegom niezwykle cenne trzy 
punkty, oznaczające pewne utrzy-
manie w ligowych rozgrywkach. 

(kl)
fot. FB Unia Wąbrzeźno

Walkower na zakończenie
W ostatniej kolejce A-klasy Unia Wąbrzeźno miała 
zmierzyć się z ostatnim w tabeli Kasztelanem Pa-
powo Biskupie. Goście nie dotarli jednak na obiekt 
niebiesko-białych i w ciągu najbliższych dni zostaną 
zapewne ukarani walkowerem.

Piłka nożna

Piłkarze Unii Wąbrzeźno 
chcieli godnie zakończyć sezon, 
bowiem losy czołowych lokat 
w A-klasie rozstrzygnęły się już 
w sobotę, kiedy to Cyklon Koń-
czewice pokonał LZS Świedzieb-
nię i zapewnił sobie bezpośredni 
awans do klasy okręgowej. 

Unia Wąbrzeźno wiedziała 
już, że uplasuje się na miejscu 
drugim i w barażu o okręgówkę 
zmierzy się z wiceliderem grupy 
Bydgoszcz I – LZS-em Falą Świe-
katowo. Termin potyczek (mecz 
i rewanż) również powinien zo-
stać ustalony w ciągu najbliższych 
kilkudziesięciu godzin.

(kl), fot. archiwum


